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1. WPROWADZENIE

Niniejsza praoa ma na oelu opracowanie metody ustalania wielkości za
sobów węgla kamiennego, które pozostaną niewyekploatowane w złotu kopalń 
przewidzianyob w najblitszyob latach do wyłączenia z ruchu. Dotyozy to 
zasobów, które przy obecnie obowiązuJąoyoh kryteriach bilansowośoi pokła
dów są nieopłacalne do wybierania lub teohnioznie niemotliwe do eksploata
cji ze względu na ochronę powierzchni, warunki bezpieczeństwa itp. Podkre
ślić nalety, te w tej praoy nie rozwata się szozegółowo zasobów zaliozo- 
nych do ogólnie pojętych strat, któryoh ewidencja prowadzona jest na pod
stawie Zarządzenia nr 32 Ministra Górnictwa z dnia 15.12.1977 r. znak GN- 
-3 5130-3/77. w związku z powytszym nie nalety utotaamiać strat z rozpa
trywanymi tu zasobami, pozostającymi w złotu w kopalniach wyłąozanych z 
ruohu.

Szereg kopalń węgla kamiennego w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym zakoń- 
ozy swoją działalność produkoyjną jeszoze w bietąoym ćwierćwieozu,a to na 
skutek wyczerpania przemysłowych zasobów, podczas gdy w złotu tych kopalń 
pozostanie Jeszoze duta ilość zasobów węgla o któryoh mowa powytej. Usta
lenie ilośoi i jakości zasobów pozostająoych w złotu nie cierpi zwłoki, 
poniewat z poozątkiem XXI wieku w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym 16 ko
palń ulegnie likwidacji z czego w Gwarectwie Węglowym w Katowicach 
oztery kopalnie: Barbara-Chorzów, Polska, Katowioe i Muroki p ij . Po wy- 
łąozeniu kopalń z ruchu zagadnienie to utraci aktualność ze względu na 
niemotliwość dokładnego ustalenia wielkości i jakośoi zasobów pozostają
cych w złotu. Problem ten ma doniosłe znaczenie perspektywiczne, gdyt w 
miarę wyczerpywania się złót węgla, pozostająoe zasoby w złotu będą miały 
ogromne znaczenie gospodarcze mająo na uwadze postęp techniozny w zakre
sie wdratania nowyoh metod eksploatacji.

Przeprowadzone badania wykazały, te na poziomaoh kopalń, na których za
kończona została eksploataoja, zasoby pozostawione w złotu są bardzo dute.

Na niewyeksploatowane zasoby węgla ze złota wpływają następująoe czyn
niki:
1 ) wynikające z budowy geologioznej, obejmująoe niewyeksploatowane zasoby 

w pokładaoh lub ioh częściaoh, gęsto pooiętyoh uskokami,' o zmiennyoh 
grubościaoh, stromym zaleganiu itp.,

2 ) związane z eksploataoją, obejmująoe niewybrane ozęśoi pokładu znajdują- 
oe się wewnątrz pól eksploatacyjnych, ograniczonyoh konturującymi wy
robiskami korytarzowymi; wynikają one z rozcinki pokładów oraz stoso
wanej technologii robót eksploatacyjnych,
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3) związana z bezpieczeństwem prowadzenia robót górniozyoh, obejmująoe nie- 
wyeksploatowane zasoby występujące w filarach dla zawodnionego nadkła
da, dla podziemnyoh zbiorników wodnyoh, pól pożarowyoh itp., 

k) wynikająoe z oohrony powierzchni, związane z niemożliwością prowadze
nia eksploatacji pod obiektami znajdująoyml się w danym pola,

5) związano z występowaniem zasobów w pokładach oienkioh, nieolągłyoh u- 
znanyoh za nieprzemysłowe oraz w pokładaoh geologicznie nieudokumento
wanych.

Od drugiej połowy bleżąoego stuleoia w polskim górnlotwle węglowym stra
ty z bieZąoej eksploatacji są ewidencjonowane, a Urzędy Górnioze rozlicza
ją kopalnie w przypadku przekroczenia normatywów strat ustalonyob w zależ
ności od stosowanyoh systemów eksploatacji. Straty obliozane są wyłąoznie 
w odniesieniu do pokładów eksploatowanych oraz do tyoh, w stosunku do któ
ry oh zaistniała niszoząoa ioh podbudowa. Ilośoi zasobów zallozonyoh do 
strat nie uwzględnia się w dokumentacjach geologicznych, tym samym kopal
nie nie mają pełnego obrazu iloóoi zasobów, które pozostaną w złożu po 
ioh likwidacji. Dla uzupełnienia tej luki autor podjął się praoy badaw
czej mająoej na oelu ustalenie metody umożliwiaJąoej określenie ilośoi za
sobów pozostających w złożu po zakończeniu eksploatacji oraz ioh podziału 
na klasy. Badania w zakresie ustalenia wielkości tyoh zasobów 1 przeprowa
dzono dla oztereoh zakładów górniozyoh Gwareetwa Węglowego w Katowi- 
oaoh, które w pierwszej kolejności ulegną likwidaoji, tj. Barbara-Chorzów, 
Polska, Katowice a szozegółowe prace badawoze wykonane zostały dla kopal
ni Muroki, składającej się z dwóch Jednostek górniozyoh zwanych Ruchami 
1 i II, ostatnio zaś rejonami Murcki i Boże Dary. Praoa badawcza w tym 
zakresie była utrudniona, ponieważ ozęsto brak było podstawowyoh, obiekty
wnych materiałów obliczeniowych dotyoząoyoh ilości zasobów i strat, które 
autor zmuszony był odtworzyć i uzupełnić. Badania wykazały, że zasoby wy- 
stępująoe w obszaraoh górniozyoh kopalń, które pozostaną w złożu po likwi
daoji zakładów górniozyoh mają poważne znaczenie ekonomiozne, ponieważ wę
giel występuje tu płytko, w obszarze górniozo Już zagospodarowanym. V po
równaniu z warunkami występowania pokładów w Rybniokim Okręgu Yęglowym 
oraz Lubelskim Zagłębiu Yęglowym przemysłowe wykorzystanie tych zasobów 
wydaje się ze względów ekonomicznyoh najbardziej opłaoalne.

Konieozność ustalenia rzeozywistej wielkości niewyeksploatowanych za
sobów pozostająoyoh w złożu po zakońozonej eksploatacji jest dla każdej 
kopalni bezsporna. Yobeo braku opracowań dotyoząoyoh rozważanego zagadnie
nia, niniejsza praoa zmierza do podkreślenia wagi tego problemu dla gór- 
niotwa węglowego i ma charakter praoy studialnej.

V tym miejscu pragnę złożyć Panu prof. dr hab. inż. J. Sztelakowi jak 
najserdeoznieJsze podziękowanie za zainteresowanie mnie tym zagadnieniem 
oraz niezwykle cenne wskazówki i uwagi uzyskane w ozasie wykonywania ni
niejszej praoy.



2. DOTYCHACZASOWY STAN BADAŃ 
W ZAKRESIE USTALANIA ILOŚCI NIEWYEKSPLOATOWANYCH ZASOBÓW 

KOPALŃ WYŁĄCZONYCH Z RUCHU

W dostępnej literaturze górniozo-geologiozneJ brak Jest opraoowań do- 
tyoząoycb zasad ustalania ilośoi węgla zawartego w podkladaob, które po
zostaną w złożu po likwidacji kopalni. Od lat pięćdziesiątych bleżąoego 
stuleoia, zarówno w literaturze polskiej jak i światowej, wiele uwagi po
święca się zagadnieniu strat węgla związanyoh z prowadzoną eksploataoją 
[21,28] . Systematyozne ewidenoJonowanie strat w kopalniaoh prowadzone Jest 
w Polsce od roku 1959 na podstawie Zarządzenia Ministra Górniotwa i Ener
getyki z dnia 22.06.1958 r. Nowsze praoe badawcze wykazały konieozność 
zmiany stosowanej klasyfikacji strat oraz sposobu ich ewidencjonowania 
[1 ,k,6,7,13,38] . Przyozyniły się one do nowellzaoji aktów normatywnyoh re- 
gulująoyoh gospodarkę złożem węgla kamiennego (Zarządzenie Ministra Górnio
twa nr 32 z dnia 2 0 .0 9 . 1 0 6 8  r. oraz nr 32 z dnia 15.12.1977 r.).

N.W. Mielników i M.J. Agoszkow zajęli się zagadnieniem określenia skut
ków ekonomioznyoh wynikająoyoh z eksploatacji złóż o różnyoh stopniach ioh 
wykorzystania przy zastosowaniu różnyoh teohnologii wybierania pokładów 
[18].

Od niedawna przy analizie gospodarki złożem coraz większe znaozenie od
grywa wskaźnik wykorzystania złoża, określający stosunek zasobów wydoby
tych (operatywnyoh) do zasobów bilansowyoh (przemysłowych i nieprzemysło
wych) zaangażowanych w prooesie produkoji. A. Szczurowski analizująo sto
pień wykorzystania złóż węgla oraz Jego straty, doohodzi do wniosku, że 
terminologia, Jaką posługujemy się w odniesieniu do zasobów 1 strat jest 
niejednoznaczna w stosunku do terminologii anglosaskiej i może prowadzić 
do nieporozumień [33,31*]. Wprowadza on termin "zapasy" dla tej ozęści za
sobów, które mogą być wydobyte w sposób ekonomiczny przy zastosowaniu o- 
beonej techniki. Pojęoie zapasów odpowiada w pewnym sensie zasobom opera
tywnym, będącym ozęśolą zasobów bilansowych, które wydobyte i po prooesie 
przeróbozym stanowią ilośoi węgla handlowego. A. Szczurowski ' analizując 
stopień wykorzystania złóż węgla kamiennego na tle prao dotyoząoyoh gospo
darki złożem kopalń ZSRR, USA i Anglii wykazał, że znajomość tego zagad
nienia w skali ogólnoświatowej Jest niewystarozająoa [8,9,10, 39, *• 1,42] . 
Żadna z wymienionyoh prac nie ustosunkowuje się do zasobów zawartych w po
kłada oh olenkiob,nieregularnie zalegająoych, uznawanych za nieprzemysłowe. 
W polskioh zagłębiaoh węglowyoh w tyoh pokładaoh występują bardzo duże i- 
lośoi zasobów. J. Stankiewioz podaje, że w naszych złożaoh węgla kamienne
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go pozostaje około 5 0i zasobów niewyeksploatowanyoh, występująoyoh szcze
gólnie w pokladaoh olenkiob [3 1]. Według stanu na 1.01.1980 r. ioh iloóć 
okreóla się na około 41 miliardów ton, w tym 2 5 miliardów ton zasobów bi- 
lanaowyoh. Podany przez J. Stankiewioza wskaźnik wykorzystania złoZa od
powiada óredniemu odzyskowi ze złoZa w Wielkiej Brytanii, który również 
wynosi około 5 0ii [<łl] .

2.1. Zakres praoy badawoze.1

Mająo na uwadze zwiększenie stopnia wykorzystania złoZa przez ohooiaZ- 
by ozęóoiowy odzysk zasobów pozostająoyoh w złoZu, autor podjął pracę ma- 
jąoą na oelu ustalenie lloóoi niewyeksploatowanyoh zasobów występuJąoyoh 
głównie na nieezynnyoh JuZ poaionaoh kopalb przewidzianych w najbliższym 
ozasie do likwidaoji. Badania w zakresie ustalania lloóci zasobów nie wy
eksploatowanych, pozostająoyoh w złożu po wyłąozeniu z ruohu kopalń Barba- 
ra-Chorzów, Polska, Katowioe oparte na istniejąoyoh materiałaoh górniozo- 
geologioznyoh oraz na długoterminowych planach wydobycia, szozegółowe zaó 
praoe badawoze wykonane zostały dla kopalni Muroki. Łącznie przebadano 131 
map pokładowych.

Szozegółowe badania autora wykazały, Ze w kopalni Muroki do poziomu 
kkO m po wyłąozeniu tego zakładu górniczego ■ ruohu w złoZu pozostanie 
172,69 min ton węgla. (tab. 6 ). PoniewaZ iloóoi zasobów pozostaJąoyoh w 
złoZu nie były liozone, a zasoby niektóryoh ozęóoi pokładów zostały skre- 
ólone z ewidenoji, bez ustalenia ioh iloóoi, naleZało je obliozyć od po- 
ozątku prowadzonej ekaploataoji. Do przykładowego obliczenia zasobów wy
typowana została kopalnia Muroki, obszarowo i zaaobowo największa. V ob
szarze górniozym kopalni Muroki do głębokoóei 1500 m występują warstwy o-
rzeskie, rudzkie, siodłowe i brzeZne. Badanie zasobów kopalni Muroki ogra-oniozoL j do rejonu BoZe Dary. Obejmuje on obszar k3 km , w którym ekaploa
tao ja prowadzona Jest od poozątku bieZąoego stuleoia. Zasoby w rejonie 
Muroki, którego obszar wynosi około 8 km , są w wlększoóoi wyeksploatowa
ne. Ekaploataoja prowadzona Jest tam od roku 1657. Pozostałe zasoby, wy- 
■tępująoe ponlZej głębokoóoi - 2 00 m, rozdzielone zostały pomiędzy kopal
nię Staszio i projektowaną kopalnię Mikołów. Obliczenia zasobów dokonano 
zgodnie z przepisami do 1000 m głębokoóoi, a wiadomo, Ze największe zaso
by warstw dolnorudzkiob i siodłowyob występują w tym rejonie w przedzia
le głębokoóoiowym 1000 - 1500 m. Obliczenia zasobów dokonano względem i- 
stniejąoyoh poziomów, zaó zasobów głębiej występująoyoh względem poziomów
obliozeniowyoh w interwałach 00 100 m, począwszy od poziomu UkO m. Łąozna

2powierzchnia splanimetrowanyoh pokładów kopalni Muroki wynosi 889,^9 km .
Z załoZeń teohniozno-ekonomioznyoh kopalni Muroki wynika, Za likwida

cja kopalni nastąpi po wyozerpaniu zasobów operatywnyoh występujących do 
poziomu obliozeniowego hkO m, zakładając, Ze zasoby występująoe od pozio
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mu 416 m do głębokości kkO m - 200 wybierane będą podpoziomowo. Zasoby wy
stępujące poniżej poziomu 440 m zagospodarowane będą przez - projektowaną 
kopałnię Mikołów. Szczegółowe badanie zasobów, pofcostaJąoyoh w złożu po 
zakończonej eksploataoJiT przeprowadzono tylko do poziomu obliozeniowego 
400 a włąoznie.

Pokłady oraz ich zasoby nie brane pod uwagę do eksploataoji wymagały 
uporządkowania. V związku z tym dokonano podziału pokładów na grupy A - C  
oraz zasobów pozostaJąoyoh w złożu na klasy I - III.



3. ZARYS BUDOWY GEOLOGICZNEJ OBSZARU BADAŃ 
V ŚWIETLE ZMIENNOŚCI WARUNKÓW WYSTĘPOWANIA POKŁADÓW 

MAJĄCYCH WPŁYW NA ZAISTNIAŁE STRATY

W Górnośląskim Zagłębiu Węglowym główną jednostką tektoniczną jest Sio
dło Główne, którego oś przebiega z Zabrza do Mysłowic. Południowe skrzy
dło Siodła Głównego w rejonie kopalni Muroki tworzy synklinę nazwaną syn- 
kliną Mikołowa [3j. Najlepiej rozpoznany Jest obszar siodła głównego, w 
którym od ubiegłego stulecia prowadzi się intensywną eksploataoję najbar
dziej węglonośnyob pokładów warstw siodłowych i rudzkich. Nachylenie 
warstw w skrzydle południowym siodła oraz liozne uskoki zrzuoająoe war
stwy na południe spowodowały, że w obszarze górniczym kopalni Lenin i 
Muroki pokłady grupy 400 i 500 zalegają na dużych głębokościach* Był to 
zasadniozy powód braku górniozego zainteresowania tym obszarem i dlatego 
literatura geologiozna odnosząoa się do tego terenu Jest nieliozna. Uza
sadnione Jest przeto przedstawienie w niniejszej praoy zarysu budowy geo
logicznej obszaru Gwarectwa Węglowego w Katowioaoh ze szczególnym uwzględ
nieniem południowego skrzydła Siodła Głównego. Zarys budowy geologioznej 
rozpatrywanego obszaru przedstawiono w oparoiu o podział stratygraficzny 
karbonu. S. Doktorowioza-Hrebnioklego i T. Bocheńskiego z roku 1952, któ
ry stosowany jest w kopalniach. St. Z. Stopa dokonał bardziej szczegółowe
go podziału, stratygraficznego karbonu produktywnego Górnośląskiego Zagłę
bia Węglowego [32] .

Porównanie podziału St. Z. Stopy z podziałami S. Czarnookiego i S. Dok- 
torowioza-Hrebniokiego oraz T. Bocheńskiego przedstawia rys. 1,

3.1. Karbon

Najgłębsze otwory badawcze odwiercone w obszarze G.W. Katowice nie prze- 
wieroiły osadów karbonu produktywnego. Utwory górnego karbonu obejmują 
warstwy brzeżne, siodłowe, rudzkie, orzeskie 1 łaziskie (rys. 3,4).

Warstwy brzeżne w analizowanym obszarze, nigdzie nie odsłaniające się 
na powierzohni, wykształcone są przeważnie w postaci iłowoów, wśród któ- 
ryoh występują oienkie pokłady koksująoego węgla kamiennego. Wśród gru- 
byoh kompleksów skał ilastyoh występują ławioe silnie zwięzłyoh piaskow- 
oów drobno- i średniozlarnistyoh, o niewielkich miąższośoiaob, o spoiwie 
ilastym, ilasto-węglanowym, miejsoami krzemionkowym. W iłowoaoh występują 
poziomy z fauną morską. Warstwy brzeżne są słabo rozpoznane,ponieważ roz



- 11 -

poznanie to obejmuje wyłącznie stropową ich ozęść, w której eksploataoję 
prowadzą nieliozne kopalnie zlokalizowane w osi siodła Głównego.

Sedymentacja warstw siodłowych. którą potwierdza zmiana oharakteru li—„ 
tologioznego osadu, odbywała się w odmiennych warunkaoh faojalnych. Prze
ważają w nich piaskowce różnoziarniste i zlepieńoe o spoiwie ilastym i ila- 
sto-węglanowym. Iłowoe w postaci oienkioh warstw otaczają grube pokłady 
węgla kamiennego. V zachodniej ozęści Siodła Głównego miąższość warstw sio
dłowych wynosi ponad 200 m, podozas gdy w obszarze górniozym kopalni Muro- 
ki, przy jego zachodniej grańioy miąższość ich wynosi 50 m.Przy wschodniej 
granioy O.G. Kopalni Muroki warstwy siodłowe są równoznaczne z pokładem 
510. Równolegle z redukoją miąższośoi osadów następuje także redukcja ilo- 
śoi pokładów.

Warstwy rudzkie sensu lato ulegają podobnej redukcji miąższości w kie- 
ruDku wschodnim. W warstwaoh tych wyróżnić można dwa litologicznie odmien
ne kompleksy skalne: dolny piaskowoowo-żwirowoowy, charakterem odpowiada
jący warstwom siodłowym i górny, w którym przeważają skały ilaste. Wśród 
wymienionych skał zalega kilkanaśoie pokładów średniej grubości o dobrej 
jakości węgla. Pokłady warstw rudzkioh odznaczają się dość stałymi warun
kami występowania i stanowią główną bazę zasobową wszystkich kopalń G.W. 
w Katowioaoh z wyjątkiem kopalni Murcki, eksploatującej wyłąoznie pokłady 
warstw orzeskioh.

W warstwaoh orzeskioh równoważy się ilość skał ilastyoh z piaskowcami. 
Zaznacza się w nich bardzo duża zmienność warunków występowania. Warstwy 
często wyklinowują się, są zmiennej grubości, a węgiel Jest na ogół gor
szej jakości. V Siodle Głównym pokłady warstw orzeskioh zalegają płytko 
pod powierzohnią terenu i ze względów na oohronę powierzchni nie są eks
ploatowane. W kopalni Muroki, w której stanowią one główną bazę zasobową, 
w rejonie Boże Dary eksploatowane są pokłady 308-33*1, natomiast w rejonie 
Muroki pokłady 3*t1-3*t9.

W obszarze G.W. w Katowioaoh osady warstw orzeskioh odsłaniają się na 
powierzohni terenu w rejonie pasm wzgórz p: zabiegaJąoyoh z Katowic Weł- 
nowoa w kierunku Chorzowa, z Katowic Giszowca w kierunku Rudy śląskiej - 
Koohłowio oraz z Katowic Muroek do Mikołowa.

W warstwaoh łaziskioh przeważają piaskowce arkozowe i żwirowce średnio- 
i gruboziarniste o spoiwie ilastym. Ioh występowanie ogranicza się do po
łudniowych ozęści obszarów górniozyoh kopalni Muroki i Lenin, gdzie ponad 
200 m zrzut uskoku Książęoego uohronił Je przed zerodowaniem.

3.2. Trias

Na Górnym Śląsku trias obejmuje osady trzech pięter:
- pstrego piaekowoa, którego górną ozęść stanowią utwory retu,
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- wapienia muszlowego oraz
- kajpru.

Poszozególne piętra są łatwo rozróżnlalne. Z wymienionyoh pięter wy
łącznie osady wapienia muszlowego mają oharakter morski, utwory dwóch po
zostałych pięter są osadami lądowymi lub przybrzeZnymi.

Osady retu tworzą dwa poziomy: dolny, rozwinięty w postaoi iłów, mar- 
gli i dolomitów oraz górny, wykształcony w postaoi wapieni Jamlstyob.

V wapieniu muszlowym osadziły się ławioe wapienia falistego, nosząoego 
na Górnym Śląsku nazwę warstw gogolińskioh. Charakterystycznymi skałami 
tego piętra są wapienie zlepieńoowate. Nad warstwami gogolińsklmi leżą war
stwy góraZdeokie, wykształcone w postaci wapieni krzemienistyoh, a w ioh 
spągu warstwy karohowiokie.

W osadaoh dolnego wapienia muszlowego występują dolomity kruszoonośńe, 
które nie są związane z Jakimś stałym poziomem ioh występowania. Są one 
okruszoowane minerałami oynkowo-ołowiowymi z domieszkami związków srebra. 
Dolomit kruszoonośny pokrywają dolomity dlploporowe środkowego wapienia mu
szlowego.

Na osadaoh wapienia muszlowego spoozywają utwory kajpru, wykształcone 
w postaci dolomitów, iłów z gipsem, piaskowców oraz pstrych iłów 1 margli.

Utwory triasu wypełniają nieckę bytomską oraz obejmują ozęść Siodła Głó
wnego w rejonie kopuły Chorzowa. Na południowym skrzydle Siodła Głównego 
trias występuje w obszarze górniczym kopalni Lenin w rejonie miejsoowośoi 
Kosztowy oraz w O.G. kopalni Muroki w rejonie Katowio Oohojoa i Piotrowic 
w postaci pojedynczyob płatów zerodowanej pokrywy triasowej.

3.3. Trzeoiorzęd

Trzeciorzęd obejmuje osady morza mioceńskiego. Było to morze płytkie, 
w którym zaleZnie od warunków sedymentowały róZne osady: iły szarozielone 
zawierająoe wkładki margli, wapieni oraz gipsów krystalioznyoh, piasków 
drobno- 1 średnioziarnistyoh, wapieni i gipsów krystalioznyoh. Obeoność 
tyob skał w obszaraoh górniozyoh kopalni Wujek, Staszic, Lenin i Muroki, 
w obszarach Ligota i Kłodnioa oraz w polu rezerwowym G.W. w Katowioaoh po
twierdzają otwory wiertnioze. Grubość utworów miooeńskioh miejscami prze- 
kraoza 10 0 m.

3.1*. Czwartorzęd

Z wyjątkiem najwyZej położonych punktów terenu, w których utwory karbo- 
nn produktywnego odsłaniają się bezpośrednio na powierzohni, oały obszar 
Z.K. w Katowicach pokryty jest osadami czwatorzędowymi. Osady ozwartorzę-

i
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du obejmują utwory plejstoceńskie (glaojalne 1 interglacjalne) oraz holo- 
oeńakie.

PleJatooen wykształcony Jest w postaoi nieregularnie zalegaJąoyoh warstw 
ilu, gliny zwałowej, pyłu, piasku różnoziarniatego oraz żwiru. Nieregular- 
ność zalegania osad6w wiąże się przede wszystkim z zaistniałym ruohem lo
dowca, Osadami plejstooeńskimi wypełnione zostały nierówności pierwotnej 
morfologii terenu i z tego powodu ich raiąższośći są różne. Miąższość utwo- 
.r ów plejstoceńskich ponad 60 m występuje w dolinach rzek Rawy, Kłodnlcy i 
MleozneJ.

V wąskioh pasach wzdłuż koryt rzek i deków następuje sedymentacja osa
dów holooeriskioh) które składają się z piasku drobnoziarnistego, mułu,iłu 
i torfu. Grubość osadów holooeńskioh Jest niewielka, lokalnie w miejsoaoh 
obniżeń powierzohni terenu, wywołanyoh działalnością górniozą, sedymenta
cja osadów holooeńskioh jest bardziej intensywna.

3.5. Tektonika

Obszar G.W. w Katowioaoh wykazuje skomplikowaną budowę tektoniczną. 0- 
bejmuje ona rejon Siodła Głównego, największego zaburzenia oiągłego w 
Górnośląskim Zagłębiu Węglowym oraz sieć krzyżująąyoh się uskoków wywołu- 
jąoyoh podłużne depresje i elewaoje osi siodła. Południowe skrzydło Sio
dła Głównego w rejonie obszaru górniozego kopalni Murcki tworzy obrzeże 
synkliny Mikołowa, której oś zagłębia się w kierunku SV.

V rozpatrywanym terenie krzyżują się dwa systemy dyslokacji: starszy, 
warysoyjski o kierunkaoh przebiegu uskoków zbliżonych do N-S oraz młodszy, 
alpejski o kierunkaoh zbliżonyoh do V-E (rys. 2).
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BADANIA WŁASNE

4. METODA PRACY BADAWCZEJ

W każdym złożu węgla kamiennego występuje znaoznle większa Ilość pokła
dów od tej w której prowadzona Jest eksploataoja. Ponieważ pokłady oharab- 
teryzują się różnymi grubośolaml 1 warunkami lob geologloznego występowa
nia, Minister Górnictwa i Energetyki ustalił kryteria bilansowośoi pokła
dów w oparolu o które pokłady dzieli się na bilansowe i pozabilansowe. W 
trakcie geologloznego dokumentowania zasobów złoża, dokonuje się podziału 
pokładów na te, które należy udokumentować oraz któryoh udokumentowanie 
uważa się za niecelowe. Do tej pory brak jest zasad uatalająoyoh Jakie naj
mniejsze powierzobnie paroel powinne być geologioznle udokumentowane. Wo- 
beo tego dokonywany podział pokładów na przewidziane i nieprzewidziane do 
udokumentowania zależy od subiektywnej oceny inwestęra i dokumentatora zło
ża. V praktyce przyjęto, że sporządza się mapy pokładowe i dokonuje obli- 
ozenia zasobów dla pokładu, w którym oo najmniej trzy sąsiednie punkty 
stwierdzeń wykazują bilansową grubość. V każdym złożu największa ilość za
sobów geologioznle rozpoznana jest w kategorii C^. V zależnośoi od grupy 
złoża,odległośol między otworami dla kategorii C^ mieszczą się w przedzia
le 500 - 3000 m. Już sama wielkość powierzchni paroeli zawarta między od
dalonymi punktami stwierdzeń wykazuje, że ilość zasobów nieudokumentowa
nych w złożu może być różna, ponieważ w złożu kategorii I, w pokładzie o 
grubośoi 0 , 8  m, wynosi ona około 4,0 min ton a w złożu kategorii XII oko
ło 1,3 min ton.

Mając na uwadze zwiększenie stopnia wykorzystania złoża, autor podjął 
pracę badawczą mająoą na celu ustalenie ilośoi zasobów pozostaJąoyohw zło
żu, występująoyob w pokładaoh o grubościach bllanaowyob na poziomaob ko
palń przewidzianyoh w najbliższym ozasie do wyląozenia z ruohu. Badania w 
zakresie ilośoi zasobów pozostaJąoyoh w złożu po zakończonej eksploatacji 
przeprowadzono na materiałach górniozo-geologioznyoh kopalń Barbara-Cho- 
rzów, Polska 1 Katowice, szozegółowe zaś praoe badawcze wykonane zostały 
dla kopalni Muroki. Łąoznie zbadano 131 map pokładowyoh w tym 18 z kopal
ni Barbara-Chorzów, 23 a kopalni Polska, 24 z kopalni Katowioe i 66 z ko
palni Muroki. Całkowita powierzohnia obszarów górniozyoh badanyob kopalń 
wynosi 9 1 , 5 8  km2 a zbadanyoh pokładów 2705 km2.
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W wyniku przeprowadzonych badań autor ustalił, Ze po wyłączeniu rozpa
trywanych kopalń z ruohu w złożu wg stanu na 1 .0 1 , 1 9 7 9  r. pozostanie nie- 
wyeksploatowanyoh łąoznie 1 029 209 tys. ton zasobów w tym w:
- obszarze górniczym kopalni Barbara-Chorzów 109 179 tys. ton,
- obszarze górniozym kopalni Polska 130 460 tys. ton,
- obszarze górniozym kopalni Katowice 173 520 tys. ton,
- obszarze górniozym kopalni Muroki 6 l6 050 tys. ton
(tabela 1). Przy obecnie stosowanej teohnologii procesu wybierania zasoby 
te nie są opłacalne do eksploataoji. Już wspomniano, że kopalnie zobowią
zane zostały do ewidencjonowania strat, podkreślić jednak należy, że za
gadnieniem tym zajęto się dopiero po XI wojnie światowej i z tego powodu 
ewidencje te są niekompletne. Od lat pięćdziesiątych straty kopaliny wy
kazywane są na speojalnyoh mapach strat. Obejmują one tylko te części po
kładów, w których prowadzona była eksploatacja, natomiast zasoby występu
jące w tzw. resztkach pokładów sprzed okresu ewidencjonowania strat oraz 
w pokładach oienkioh, nieoiągłyoh i w pokładach geologioznle nieudokumen
towanych nie są w ogóle wykazywane w dokumentach mierniozo-geologioznyoh 
kopalń. Jest to stanowisko niesłuszne, ponieważ niewyeksploatowanie zaso
bów pozostających w złożu nie wynika z braku umiejętności teohniozno-eko- 
nomicznego prowadzenia eksploataoji przez dany zakład górniczy, leoz z 
ich ekonomicznie nieopłaoalnego wybierania. Podkreślono Już, że rozpatry
wane zasoby mogą w przyszłośoi przedstawiać duże znaozenie gospodaroze a 
aktualnie wykazanie ich w dokumentaoh geologioznyoh kopalń nie pociąga za 
sobą żadnych nakładów finansowyoh. Wspomniano również, że praoe badawcze 
związane z ustaleniem ilośoi zasobów pozostająoyoh w złożu po wyłączeniu 
kopalni z ruohu przeprowadzone zostały w odniesieniu do kopalni Muroki. 
Dla ustalenia ilości tyoh zasobów autor zmuszony był odtworzyć właśoiwy 
model złoża, ponieważ nie wszystkie pokłady zostały udokumentowane. W tym 
celu badaniem objęto profile wszystkich otworów wiertniozyoh odwieroonyoh 
w O.G, Muroki I, O.G. Mikołów, O.G, Ligota oraz w polu rezerwowym Gwareo- 
twa Węglowego w Katowioaoh. Objęte badaniami otwory złożowe są w więk- 
szośoi płytkie. Miały one głównie na oelu ustalenie warunków występowania 
pokładu 3 1 8 , będącego podstawowym pokładem eksploatowanym przez kopalnie 
Muroki i Bolesław Śmiały. Ogółem badaniem objętych zostało 784 profilów 
otworów wiertniozyoh a Jakość uzyskanych wyników z tyoh otworów jest bar
dzo zróżnioowana. Wynika ona przede wszystkim ze stosowanej w danym oza- 
sie teohnologii wieroeń. Autor zmuszony był do dokonania selekoji otworów 
pod względem ioh przydatności dla potrzeb ustalania wielkości niewyeksplo- 
atowanyoh zasobów ze złoża. Za podstawę wiarygodności wyników wieroeń przy
jęto:
- podobieństwo danego profilu otworu wiertniozego z większością profilów 

otworów sąsiednioh,
- uzysk rdzenia,
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- wykonanie badań geofizycznych potwierdzających wyniki uzyskane z wier
cenia,

- znajomość autora występowania rozpatrywanych pokładów również poza gra
nicami badanego obszaru,
Z 78*4 otworów badawczych tylko 221 otworów uznano za przydatne do pro

wadzenia dalszych badań, z których tylko *49 posiada pełnowartościowe opra
cowania wyników wierceń, potwierdzonych badaniami geofizycznymi. Nieprzy
datność do badań 563 otworów wynika z braku uzysku rdzenia, braku badań 
jakości przewierconych pokładów węgla itp. Duże zastrzeżenia budzą opisy 
warstw. ¥ starych otworach pochodzą one najozęściej z raportów wiertni- 
czyoh. Biorąc za podstawę szczególnie grubości pokładów występujących w 
obszarach przylegających do terenu objętyoh badaniami oraz szczegółowe ba
dania wykonane w rozpatrywanym obszarze stwierdza się, że w licznych przy- 
padkaoh grubość tyoh pokładów jest znacznie większa od grubości wykazywa
nych w istniejących dokumentach. Sprawująo nadzór geologiozny nad wszyst
kimi otworami badawczymi, które odwieroone zostały w latach 1957-1970 w 
O.G. Muroki I, rejon Boże Dary, autor mając na uwadze, że rozpatrywane za
soby będą w przyszłośoi podstawą pracy badawczej, dopilnował wykonania ba
dań geofizyoznyoh również w przewierconych pokładach,wykazuJąoyoh z wier
oeń miąższości pozabilansowe. Zezwoliło to w tym czasie na Jak najdokład
niejsze rozpoznanie złoża.

Badająo węglonośność warstw orzeskioh na podstawie wyników ostatnio od
wierconych otworów badawczych dla projektowanej kopalni Mikołów stwierdzić 
należy, że model złoża odbiega od modelu dotychczas przyjmowanego. Wier- 
oenie otworów koronkami diamentowymi, gwarantującymi niemal 1005& uzysk 
rdzenia wykazało, że w złożu występuje znacznie większa ilość pokładów wę
gla kamiennego od tej, którą wykazują stare otwory badawcze. Nasuwa się 
tym samym wniosek, że każdy nowy punkt stwierdzeń wywołać powinien korek
tę w ustaleniu ilości zasobów pozostających w złożu.

Złoże Kopalni Murcki w rejonie Boże Dary eksploatowane Jest od roku 1903 
w związku z tym nieewidenoJonowane zasoby pozostająoe w złożu należało od
tworzyć względem 2 kategorii:
I - obejmującej zasoby w pokładach w których była prowadzona eksploata

cja i które po roku 19*45 objęte są ewidencją strat,
II - obejmującej zasoby w pokładach uznanych za nieprzydatne do eksploata

cji oraz w pokładach nieudokumentowanyon.
Informacja o tyoh dwóch kategoriach zasobów pozostająoyoh w złożu jest róż
na w czasie i wcześniej nie prowadzono w tym zakresie żadnych badań.Szoze- 
gółowe badania kopalni Murcki, obejmująoe wymienione dwie kategorie zaso
bów, przeprowadzono zarówno pod względem ilościowym i jakośoiowym. Zakres 
ilościowego ustalenia zasobów pozostających w złożu obejmuje:
- zebranie wszelkich informacji dotyczących pokładów występujących w zło

żu, a jak już podano wyżej, badaniem objęto 78*4 kart otworów badawozych 
dokonująo ich selekcji pod względem wiarygodności uzyskanych wyników,
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- dokonanie identyfikacji pokładów na podstawie *4 ciągów korelacyjnych w 
nawiązaniu do kopalń sąsiednich,

- zbadanie 66 map istniejąoyoh pokładów oraz sporządzenie *4 map pokładów, 
któryoh występowanie na większej przestrzeni wynika z dokonanej identy
fikacji pokładów,

- odtworzenie rzeczywistego modelu złoża z uwzględnieniem zasobów nieudo
kumentowanych poprzez:

- rozwiązanie tektoniki złoża w oparciu o wyniki uzyskane z nowych od
wiert ów,

- sporządzenie 2 przekrojów geologioznych N-S i V-E przez złoże obra
zujących możliwość górniczego udostępnienia zasobów pozostających w 
złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji.

Objęta badaniami jakość pokładów węgla kamiennego nieprzewidzianych do 
eksploatacji ustalona została na podstawie:
- *4236 analiz węgla z próbek pobranych z rdzeni z otworów wiertniczych o- 

raz z wyrobisk górniczych kopalni Muroki,
- dokonania podziału pokładów na grupy A - C ,  których zasady podziału po
dano w rozdziale 8.

Wykonanie wyżej wymienionych badań pozwoliło autorowi na ustalenie ilości 
zasobów pozostających w złożu KWK Murcki w pokładach nieprzewidzianych do 
eksploatacji z ich podziałem na klasy.

Zaznaczyć należy, że bardzo ważnym czynnikiem mogącym mieć wpływ na dal
szą eksploatację zasobów pozostających w złożu po wyłączeniu kopalni z ru
chu mogą mieć warunki stropowe i spągowe skał otaozającyoh pokłady węgla, 
ponieważ w szczególny sposób determinują one rozwój dalszej meohanizacji 
prooesu wybierania.

Pracę związaną z ustaleniem ilości zasobów, które pozostaną w złożu po 
wyłączeniu kopalni z ruchu autor rozpoozął od badania dokumentów mających 
związek z gospodarką złożem znajdująoych się w kopalniach Barbara-Chorzów, 
Polska, Katowice i Muroki. Z profilów otworów wiertniczych i przekrojów 
geologicznych badanych kopalń wynika, że nie wszystkie pokłady występują
ce w złożu są eksploatowane. Eksploatacja prowadzona Jest głównie w po- 
kładaoh grubszych, charakteryzujących się większym i mniej zmiennym roz
przestrzenieniem. Liczne zasoby występująoe w pokładaoh oienkioh, fragmen
tarycznie występujących, nie zostały w ogóle udokumentowane względnie z 
różnych przyczyn zostały zaliczone do zasobów pozabilansowych grupy "b,ł. 
Mimo że w każdym zakładzie górniczym znajdują się dokumenty ustala jące wiel
kość bazy s . owoowej danej kopalń , ilość zasobów występująca ożu jest

nich zwykle zaniżona, ponieważ obliczenia zasobów dokonywane są bardzo 
ostrożnie, mając nu względzie zmniejszenie ewentualnego ryzyka poniesio
nych nakładów inwestycyjnych. Ponieważ po wyłączeniu kopalni z ruct?u na
stąpi fizyczna likwidacja podstawowych ogniw produkoyjnych kopalni, N^rze- 
to nieodzowne jest ustalenie rzeczywistej ilości zasobów, które pozostaną
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w złożu oelem ich przyszłościowego, maksymalnego odzysku. Z powyższego wy
nika, że każda kopalnia powinna mieć tego rodzaju opracowanie. Dla kopalń 
staryoh, trzeba je będzie sporządzić, nowe kopalnie będą mogły sukcesyw
nie ustalać ilości zasobów niewyeksploatowanyoh pozostających w złożu w 
miarę prowadzonej eksploatacji.

Już podano, że w każdym zakładzie górniczym znajdują się dokumenty ma
jące związek z gospodarką złożem, jednak brak w nioh dokładnyoh ustaleń 
ilości zasobów, które pozostaną w złożu po wyłączeniu kopalni z ruchu. 
Wiadomo, że zagadnieniem racjonalnego wykorzystania zasobów, czyli gospo
darką złożem w szerszym zakresie zajęto się dopiero w bieżącym półwieczu.
Z tego powodu chcąc ustalić ilość zasobów, która pozostanie w złożu po wy
łączeniu zakładu górniczego z ruohu, należy ustalić wielkość zaistniałych 
strat od początku prowadzonej eksploatacji. Ponieważ wielkość strat wyra
ża różnioa wynikająca z obliczonych zasobów występujących w złożu a ilo
ścią wydobytego węgla wyrażona w procentach, wobec znanej ilości wydobyte
go węgla w poszczególnych lataoh, należało ustalić pierwotną ilość zaso
bów występującą w złożu z okresu sprzed rozpoczęcia eksploataoji. W tyra
celu na mapach pokładowyoh 1:2000 oznaczono dowolnym kolorem wyeksploato
wane w każdym roku powierzohnie pokładu. Uwzględniając miąższości pokładu 
odczytane z map, dokonano ponownego obliczenia pierwotnie występujących 
zasobów w złożu. Obliczeniem objęto zarówno parosle wyeksploatowanych jak 
i niewybranyoh części pokładów. Zdarzały się przypadki, że na starych, 
przeważnie zrekonstruowanych mapach z ubiegłego i początku bieżąoego stu
lecia nie zaznaczono granic eksploataoji w poszczególnych lataoh, Wobec 
powyższego obliczono zasoby w stosunku do całego bloku geologioznego,dzie
ląc je przez ilość lat wynikającą z zaznaozonego na mapach okresu prowa
dzonej eksploatacji.

Podkreślić należy, że na całkowitą ilość zasobów pozostająoyoh w złożu 
kopalni wyłączonej z ruchu składa się:
- suma zasobów wynikająoa z ewidencji strat,
- wielkość strat z okresu nie objętych ich ewidenoją (od poozątku prowa

dzonej eksploataoji),
- suma zasobów występuJąoyoh w pokładaoh cienkioh uznanych za nieprzemy

słowe oraz w pokładach geologicznie nieudokumentowanych.
W każdym eksploatowanym złożu ilość tych zasobów Jest bardzo duża w 

związku z czym fizyczną likwidację kopalni poprzedzić powinno szczegółowe 
zbadanie jej stanu zasobowego oraz techniczno-ekonomicznych przyczyn zanie- 
ohania i możliwości dalszej ich eksploataoji. Nasuwa się tym samym konie
czność podziału zasobów całych pokładów, ioh części względnie tzw. resz
tek pokładów na klasy zasobowe. Podstawy podziału niewyeksploatowanyob za
sobów na klasy mogą być różne i z tego powodu każdy dokonany podział Jest 
subiektywny. Za podstawę podziału zasobów pozostających w złożu mogą być 
wzięte pod uwagę górniozo-geologiczne warunki wydobycia kopaliny, czynni
ki techniczno-ekonomiczne itp. Metodologia zaproponowana przez autora za-
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klada podział zasobów niewybranyoh, pozostających w złotu po wyłączeniu 
kopalni z ruchu na trzy klasy. Podziału dokonano mająo na względzie tech
niczną możliwość ich wydobycia. Zasady proponowanego podziału zasobów po- 
zostająoyoh w złotu po wyłączeniu zakładu górniozego z ruohu przedstawio
no w rozdziale 7 niniejszej praoy. Przykład podziału niewyeksploatowanych 
ozęści pokładu na klasy, wykazanego na mapie górniczej, przedstawia rysu
nek 1 3.

Metodę ustalania ilości zasobów pozostaJąoyoh w złotu po wyłąozeniu ko
palni z ruohu przedstawia algorytm rys. 11. Dokumenty zawierające dane 
związane z gospodarką zasobami kopalń czynnyoh,które muszą być wykorzysta
ne i uzupełnione w myśl wytej podanych zasad, zestawiono w ozęści I algo
rytmu. Właściwy sposób ustalania ilości zasobów pozostających w złotu, po 
wyłączeniu zakładu górniozego z ruohu, wynika z części XI algorytmu.

WykorzystuJąo materiał zawarty w dokumentaoh zestawionych w ozęści X 
algorytmu, uzupełniając go brakującymi danymi, motna ustalić rzeczywistą 
ilość zasobów, która pozostanie w złotu po wyłąozeniu kopalni z ruchu. 
Autor opraoowując metodę sposobu ustalania ilości zasobów pozostających w 
złotu zdaje sobie sprawę z tego, te ióh wydobycie uzaletnione będzie od 
ekonomiki oraz doboru odpowiedniej teohnologii eksploataoJi. W szczegól
ności odnosi się to do zasobów występujących w pokładach niszcząco podbu
dowanych. Wymienione zagadnienia wychodzą szeroko poza zakres niniejszego 
opracowania. Przedstawiając ilośoiowo problem zasobów pozostaJąoyoh w zło
tu kopalni wyłąozanej z ruohu, autor zwraca uwagę na konieozność wykona
nia dalszyoh speojalistyoznych opracowań teohniozno-ekonomioznyoh związa
nych z udostępnieniem i eksploataoją tyoh zasobów, tym bardziej, te aktu
alnie stosowane systemy eksploataoji mogą się okazać zupełnie nieprzydat
ne do wybierania tzw. resztek pokładów. Wobec bardzo dutej ilośoi zasobów 
pozostaJąoyoh w złotu przed przystąpieniem do likwidaoji kopalni, następ
nej generaoji przyświecać powinno zagadnienie opraoowania nowej teohnolo
gii ioh wybierania.

t



5. USTALENIE ILOŚCI ZASOBÓW BILANSOWYCH I POZABILANSOWYCH

Kryteria bilansowości pokładów węgla kamiennego ustalił Minister Gór
nictwa i Energetyki w Zarządzeniu nr 18 z dnia 21.01.1971 r. Uwzględnia
jąc ww* kryteria grafioznie przedstawiono obowiązująoy podział zasobów (ry
sunek 5)* Zasoby geologiozne określająoe ilość kopaliny użytecznej wystę- 
pująoej w złożu podzielono na zasoby bilansowe i pozabilansowe. Przez za
soby bilansowe rozumiemy tę ilość zasobów, która ze względu na wymogi prze
mysłu i warunki ich wydobycia może być gospodarczo wykorzystana. Ponieważ 
nie wszystkie zasoby występująoe w złożu nadają się do eksploatacji, dla 
potrzeb produkoyjnyoh wprowadzono podział zasobów bilansowych na zasoby 
przemysłowe i nieprzemysłowe. Zasoby przemysłowe z uwagi na ioh występowa
nie podzielono na pozafilarowe i w filarach ochronnych. Z tyoh zasobów wy
odrębniono zasoby operatywne, które są zasobami przemysłowymi pomniejszo
nymi o sumę przewidywanyoh strat związanych z eksploatacją. Utalone ilo
ści zasobów operatywnych są równoznaczne ilości węgla handlowego i dają 
podstawę do określenia żywotności kopalń, ich zdolności produkoyjnyoh itp. 
Zasoby nie odpowiadające tym wymogom stanowią zasoby pozabilansowe. Z po
działu wynika, że zasoby pozabilansowe obejmują dwie grupy "a" i "b". Do 
grupy "a" zalicza się zasoby odpowiadające wymiernym kryteriom bilanso- 
wośoi, usraionym w Zarządzeniu nr 18. Zasoby pozabilansowe grupy "br obej
mują ilości węgla występującego w pokładach o grubościaoh bilansowych,któ
rych z przyczyn teohniczno-ekonomioznyoh nie można eksploatować.

Dla zwiększenia teohnioznej i ekonomioznej efektywności podziemnej eks
ploatacji złóż węgla kamiennego Główny Instytut Górnictwa opracował nowe 
zasady ioh dokumentowania. ¥ chwili obeonej zasady te przed ioh wprowadze
niem w życie są weryfikowane. Autorzy zasad wskazali również na koniecz
ność ustalenia nowych kryteriów kwalifikowania zasobów węgla kamiennego, 
uwzględniających obeony i przewidywany przyszłościowy stan techniki eks
ploatacji złóż [l£f1*ł] . Nowe zasady kwalifikowania pokładów do zasobów 
geologicznyoh opierają się na trzech parametrach: grubości pokładu, war
tości opałowej oalego pokładu, łąoznie z przerostami oraz głębokości wy
stępowania pokładu. Proponowane kryteria zmierzają do jak największego wy
korzystania zasobów wy.' tępu jąoyoh w pokładach cienkich.

W niniejszej praoy kwalifikacji zasobów bilansowych do zasobów przemy
słowych i nieprzemysłowych dokonano na podstawie Zarządzenia nr 6 Minis
tra Górnictwa z dnia 31.OJ.1977 r. Ostateczne zaliczenie zasobów w pokładaoh 
o grubościaoh bilansowych do zasobów pozaoilansowyoh grupy "b" rozpatry
wanych kopalń dokonane zostało na podstawie ustaleń Komisji ds. Gospodar
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ki Zasobami Złóż Węgla Kamiennego Ministerstwa Górnictwa i Energetyki, 
przed zatwierdzeniem dokumentacji geologicznej przez Centralny Urząd Geo
logii.

Zbiorcze zestawienie zasobów badanyoh kopalń wg stanu na 1.01.1979 r. 
przedstawia tab. 1. Ponieważ ilość zasobów niewyeksploatowanyoh występuje 
oyoh na górnyoh poziomach kopalń Jest największa, ustalony został:
- współczynnik wykorzystania zasobów, będąoy stosunkiem zasobów operatyw- 

nyoh do wszystkich zasobów w pokładaoh o grubościaoh bilansowych (zaso
by bilansowe pozafilarowe i w filarach oohronnyoh + zasoby pozabilanso
we grupy "b"),

- stosunek ilości zasobów pozabilansowych grupy "b" do zasobów bilanso- 
wyoh w filarach oohronnyoh,

- stosunek ilośoi zasobów pozabilansowych grupy "b" do zasobów występują
cych w pokładach o grubościaoh bilansowych,

- stosunek zasobów operatywnyoh do sumy zasobów występuJąoyoh w pokładaoh 
o grubośoiaoh bilansowych.

W odniesieniu do rozpatrywanyoh kopalń badanie zasobów występujących 
na poszozególnyoh poziomach dokonane zostało z uwzględnieniem modelu gór
niczego danej kopalni.

5.1. K¥K Barbara-Chorzów

Kopalnia Barbara-Chorzów składa się z dwóch rejonów Barbara-Vyzwolenie
i Chorzów, i powstała z połąozenia dwóch kopalń o tych samych nazwach w2jedno przedsiębiorstwo górnicze. Ziole o powierzchni 14 km udostępnione 
Jest 11 szybami, z któryoh 7 znajduje się w rejonie Barbara, a 1* w rejo
nie Chorzów. Rejon Barbara posiada tylko Jeden poziom 280 m, z którego do 
roku 1981 eksploatowane były resztki zasobów występującyoh w filarach o- 
ohronnyoh wzdłuż dróg przewozowyoh i wentylaoyjnyoh.

W rejonie Chorzów istnieją trzy poziomy: 321, 1*50 i 630 m. Dwa poziomy 
górne (321 i 1*50, m) spełniają rolę poziomów pomooniozy oh. Poziom 630 m 
Jest poziomem wydobywozym. Kopalnia Barbara-Chorzów Jest kopalnią nieme- 
tanową. Wszystkie pokłady zaliczone są do klasy B zagrożenia pyłowego, 
a pokłady 501 i 5 1 0 wykazują skłonność do powstawania w nich pożarów en
dogen iozny oh.

Zasoby operatywne rejonu Barbara zostały w roku 1981 oałkowioie wyczer
pane. W roku 1979 kopalnia w rejonie Barbara nie posiadała Już żadnych za
sobów bilansowych pozafilarowyoh, a ilość zasobów bilansowyoh w filarach 
oohronnyoh wynosiła 1 , 5  min ton, z ozego 0 , 5 5 8  min ton stanowiły zasoby 
operatywne. Współczynnik wykorzystania zasobów wynosił 0,368. Już woześ- 
niej wspomniano, że były to resztki zasobów bilansowyoh występująoyoh w 
filarach oohronnyoh dla głównych wyrobisk górniozyoh kopalni.
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Na poziomie 280 m rejonu Barbara pozostało niewyeksploatowanych 25,3 
min ton zasobów w pokładach o grubościach bilansowych zakwalifikowanych 
do zasobów pozabilansowych grupy "b" . Większość z nich zawarta Jest w fi
larze oohronnym dla miasta Chorzowa oraz w filaraoh ochronnych dla głów- 
nyoh zakładów przemysłowych znajdującyoh się na powierzchni obszaru gór- 
niozego kopalni. Ponadto zaznaczyć należy, że znaczna część tyoh zasobów 
występuje powyżej poziomu wentylacyjnego kopalni.

W rejonie Chorzów w roku 1972 kopalnia rozpoczęła eksploatację na no
wym poziomie 630 m, pozostawiając na górnyoh poziomaoh 321 i 450 ni łącz
nie *ł8,9 min ton zasobów w pokładach o grubościach bilansowych (tab. 1 ). 
V tej liczbie 38,4 min ton stanowią zasoby pozabilansowe grupy "b". Sto
sunek ilości zasobów pozabilansowych grupy "b" do zasobów bilansowyoh 
pozafilarowyoh wynosi 1 9 ,2 , a w odniesieniu do zasobów bilansowych w fi
larach ochronnych 4,55. Stosunek zasobów pozabilansowych grupy "b" do su
my zasobów zawartyob w pokładach o grubośoiaoh bilansowyoh wynosi 0 ,7 8 6 . 
Niewybranie tak znacznej ilości zasobów w pokładach o grubośoiaoh bilan
sowyoh występująoyoh w rejonie Chorzów na poziomaoh 321 i *450 m wiąże się 
z ioh obecnością w półce bezpieczeństwa od silnie zawodnionego nadkładu- 
w filaraoh granicznych oraz w filaraoh ochronnych dla miasta Chorzowa i 
zakładów przemysłowych.

Eksploataoja na poziomie 630 m prowadzona jest dopiero od 10 lat, tyra 
samym nie było jeszcze konieczności dokonania większych przeklasyfikować 
zasobów bilansowych do zasobów pozabilansowych grupy "b" i z tego wzglę
du wskaźnik wykorzystania zasobów kształtuje się na średniom poziomie i 
wynosi 0,*ł59.

Poniżej poziomu 630 m na kopalni Barbara-Chorzów znajdują się niewiel
kie ilości zasobów w pokładach grupy siodłowej (5 0 6 , 507 i 510), głównie 
zaś w cienkich pokładaoh warstw brzeżnych (6 1 0 , 6 1 5 , 620 i 6 2 1 ). Łączna 
ilość zasobów w pokładaoh,o grubośoiaoh bilansowyoh występujących w prze
dziale głębokośoiowym 630 - 1000 m wynosi 8 , 8 8 min ton (tab. i). Z poda- 
nyoh zasobów przemysłowych 2 , 6  min ton zaliczono do zasobów operatywnych.

5.2. K¥K Polska

Kopalnia Polska składa się z dwóch rejonów Prezydent i świętoohłowioe.oW obszarze górniozym o powierzohni 16,7 km zgłębionych zostało 13 szy
bów, z czego 5 w rejonie Swiętoohłowioe i 8 w rejonie Prezydent. W rejo
nie Prezydent istnieją dwa poziomy: poziom wentylaoyjny w głębokoioi 150 m 
oraz poziom wydobywozy w głębokośoi 21** m. Rejon Świętochłowice posiada 6 

poziomów: *ł wentylaoyjne (l*»0 , 1 8 0» 2 2 5 i *»00 m) oraz 2 główne poziomy wy- 
dobywoze 300 i *»50 m. NiezaleZnie od tego szybikami udostępnione zostały 
poziomy 500 i 570 m. Rejony Prezydent i świętoobłowioe nie są ze sobą po- 
łąozone wyrobiskami górniczymi.
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Do I kategorii zagrożenia metanowego zaliczono pokłady 501, 506, 507 i 
5 1 0 występujące w rejonie świętoohłowice oraz pokład 6 1 5 zalegający w oa- 
łym obszarze górniczym. Do II kategorii zagrożenia metanowego zaliczono 
pokład 5 1 0 i 620 oraz pokłady występujące poniżej poziomu *450 m.

Ze względu na zagrożenia wybuchem pyłu węglowego pokłady zalegające w 
O.G. kopalni Polska zaliczone zostały do klasy B. Jako tąpiące uznane po
kłady grupy 500 występujące w filarze ochronnym dla Huty Batory, zalioza- 
jąo je do I i II stopnia zagrożenia tąpaniami.

V rejonie Prezydent na poziomie 21*4 m ilość zasobów bilansowyoh wynosi 
62,3 min ton, z ozego tylko 0,28 min ton przypada na zasoby pozafilarowe.
Z wyżej podanej ilości zasobów bilansowych 20,8 min ton stanowią zasoby 
operatywne. Zasoby pozabilansowe grupy "b" obejmują *4*4 ,5 min ton. Ogó
łem w pokładach o grubościach bilnasowyoh występuje 1 0 6 , 9  min ton węgla 
kamiennego. Współczynnik wykorzystania złoża wynosi 0 ,3 3*4. Stosunek zaso
bów operatywnych do oałkowityoh zasobów o grubośoiaoh bilansowyoh wynosi 
0,195 (tab. 1 ),

W rejonie Świętoohlowioe ilość zasobów w pokładach o grubośćiaob bilan- 
sowyoh występująoyob na poziomie 1*40 m wynosi 25,5*4 min ton, na poziomie 
300 m - 1*4 ,5 8 min ton, a na poziomie *450 m 33,**2 min ton. Razem w rejonie 
Świętochłowice do poziomu *450 m włącznie występuje 73,5** min ton zasobów 
(tab. 1 ).

Do zasobów operatywnych zaliczono na poziomie *450 m 2*4,57 min ton węgla 
kamiennego, 00 ogółem stanowi 29,22^ zasobów. Ilość zasobów operatywnyoh 
kopalni Polska łącznie ■ obu rejonów Prezydent i Świętochłowice wynosi
50,05 min ton. Współozynnik wykorzystania zasobów w złożu w stosunku do 
pozostałyoh badanyoh kopalń Jest najwyższy i wynosi 0,*487. Podkreślić na
leży, że dla poziomu *450 m został on ustalony zbyt optymistycznie (0 ,8 5*4) 
dlatego wpływa on również na podwyższenie współozynnika wykorzystania za
sobów odnosząoego się do oałego złoża kopalni.(tab. 1 ).

5.3. KVK Katowice

Kopalnia Katowioe jest kopalnią jednostkową z jednym samodzielnym ru
chem wydobywczym. Powierzohnia obszaru górniozego kopalni Katowioe wynosi28,7 km . Złoże udostępnione Jest sześcioma szybami, z których trzy usytuo
wane są centralnie, a pozostałe peryferyjnie. Kopalnia posiada 2 poziomy 
wydobywoze 500 i 6 30 m oraz poziom wentylaoyjny 300 m dla pokładów eksplo
atowanych z poziomu 500, Poziom 500 w rejonie szybu Południowego jest po
ziomem wentylacyjnym dla pokładów eksploatowanych z poziomu 630 m. Udostę
pnia on pokłady warstw siodłowyoh, natomiast poziom 630 m pokłady warstw 
brzeżnyoh (6 0 5, 6 1 0 1  6 1 5 ).

Kopalnia Katowioe jest kopalnią niemetanową. Eksploatowane pokłady za- 
licBone są do klasy B zagrożenia wybuchem pyłu węglowego. Charakteryiu-
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ją się one bardzo dużą skłonnością do samozapalenia. Kopalnia Katowice za
liczona jest do kopalń tąpiąoyoh. Pokłady warstw siodłowyoh zakwalifikowa
ne zostały do I i III stopnia zagrożenia tąpaniami.

Kopalnia eksploatuje wyłąoznie pokłady grupy rudzkiej i siodłowej. Udo
stępnione są również pokłady grupy orzeskiej i brzeżnej. Seria warstw o- 
rzeskioh, grubości 360 m, zawiera 1 5 oienkioh pokładów, z k1 órycb *ł posia
dają miąższości bilansowe. Ekspertyza opracowana przez prof. dr hab. inż. 
T. Koohmańskiego wyklucza możliwość eksploatacji pokładów grupy orzeskiej 
występujących do głębokośoi 300 m, ponieważ wymienione pokłady występują 
blisko powierzohni terenu i mogłyby spowodować duże szkody w zabudowie 
śródmieścia Katowio.

Z zestawienia zasobów węgla kamiennego kopalni Katowice wynika, że na 
poziomie 300 m łąozne zasoby bilansowe wynoszą *ł, 3 min ton, z czego 0 , 3 8  

min ton stanowią zasoby pozafilarowe. Bardzo dużą ilość zasobów na tym po
ziomie stanowią zasoby występująoe do głębokości 300 m pod śródmieściem 
Katowio, które zakwalifikowane zostały do zasobów pozabilansowych grupy 
"b", ¥ związku z tym wskaźnik określający stosunek zasobów zawartych w po
kładach o grubościaoh bilansowych wynosi 0,9^^.
Na poziomie 500 całkowita ilość zasobów bilansowyoh wynosi *ł9,8 min ton, 

podczas gdy ogólna ilość zasobów w pokładach o grubościaoh bilansowyoh wy
nosi 61,6 min ton. Z **9,8 min ton zasobów bilansowyoh 1*1,5 min ton stano
wią zasoby operatywne. Współozynnik wykorzystania zasobów wynosi 0,291, 
a stosunek zasobów operatywnyoh do zasobów występuJącyoh w pokładaoh o 
grubościaoh bilansowyoh wyraża się liczbą 0,235.

Na poziomie 630 m występuje 83,6 min ton zasobów bilansowyoh, w tym
36,5 min ton zasobów bilansowyoh pozafilarowych (tab. 1). Do zasobów po
zabilansowych grupy "b" zaliozono 1,5 min ton. W związku z tym wskaźni
ki ilości zasobów pozabilansowych grupy "b" do zasobów bilansowyoh pozafi- 
larowyoh i w filarach oohronnyoh oraz do sumy zasobów w pokładach o gru
bościach bilansowyoh są korzystne i mieszczą się w granioach od 0 , 0 1 8  do 
0 f0 3 2. Współczynnik wykorzystania zasobów wynosi 0 ,*ł3 , H stosunek zasobów 
operatywnyoh do zasobów w pokładaoh o grubośćiaob bilansowyoh 0 ,*ł2 3 . Wskaź
nik wykorzystania zasobów kopalni Katowioe wynosi 0,367, natomiaat wskaź
nik całkowitych zasobów operatywnyoh do sumy zasobów zawartych w pokła
daoh o grubościaoh bilansowyoh wynosi 0 , 2 2 5 (tab. 1 ).

5.**. K¥K Muroki

Obeona kopalnia Muroki powstała w roku 1976 z połąozenia dwóch nieza- 
leżnyob zakładów górniozyob Boże Dary i Muroki w jedno przedsiębiorstwo 
górnicze. Składa się ona z dwóoh jednostek górniczyoh stanowiąoyoh nadal
odrębne rejony: Boże Dary i Muroki, które nie są połąozone ze sobą wyrobi*.

2skami górniczymi. Złoże o powierzohni 51,73 km udostępnione Jest pięoio-
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ma szybami, z których trzy zgłębione są w rejonie Boże Dary, pozostałe na 
terenie rejonu Murcki. Szczegółowy opis modelu kopalni podany Jest w punk
cie 8.2. niniejszej pracy.

W złożu do 1000 m głębokośoi zalegają pokłady warstw orzeskich, rudz
kich i siodłowych. Eksploataoja kopalni Muroki prowadzona jest wyłąozniew 
pokładaoh grupy orzeskiej i obejmuje w rejonie Boże Dary górną ioh wiązkę 
od pokładu 308 do 334, natomiast w rejonie Muroki środkową i dolną ozęść 
tych warstw od pokładu 341 do 349.

Spośród wszystkich zakładów górniczych G.W. w Katowicach zasoby wystę
pujące w kopalni Muroki są największe. Podobnie jak w innych kopalniach 
na górnych poziomaoh, gdzie została już zakończona eksploatacja, ilość za
sobów w pokładaoh o grubościach bilansowyoh przeklasyfikowanych do zaso
bów pozabilansowych grupy "b" jest duża i w rejonie Boże Dary na pozio
mie 89 m wynosi 21,9 min ton, a na poziomie 183 m 20,7 min ton (tab. 1). 
Na eksploatacyjnie czynnych poziomach 282 i 416 m współczynnik wykorzysta
nia zasobów wynosi: na poziomie 282 m 0,263; na poziomie 416 m 0,436. Sto
sunek zasobów operatywnyoh do oałkowitej ilośoi zasobów bilansowych na po
ziomie 282 m wynosi 0,093, a dla poziomu 416 m 0,324. Podobnymi pod tym 
względem wskaźnikami charakteryzuje się rejon Muroki. Na poziomaoh 114 i 
1^4 m pozostało łąoznie niewyeksploatowanyoh 5,6 min ton zasobów, które
przeklasyfikowano do zasobów pozabilansowych grupy "b". Podkreślić należy,

2że zasoby te odnoszą się do obszaru powierzchniowego małego, około 9 km .
Na czynnym poziomie rejonu Muroki (245 ®) współczynnik wykorzystania 

złoża wynosi 0 , 2 6 8 i pokrywa się ze współczynnikiem odnoszącym się do re. 
jonu Boże Dary. Stosunek zasobów operatywnyoh do zasobów w pokładaoh o gru- 
bośoiaoh bilansowych wynosi 0,191. Łączna ilość zasobów bilansowyoh poza- 
filarowyoh wg stanu na 1.01.1979 r. wynosi 774,4 min ton, a w filarach 
ochronnych 12,1 min ton. Wydzielając zasoby, które mogą stanowić przedniot 
eksploatacji, współczynnik wykorzystania zasobów wynosi 0,444, a stosunek 
zasobów operatywnych do sumy zasobów o grubościaoh bilansowyoh wyraża 
wskaźnik 0,361. W -kopalni do zasobów pozabilansowych przeklasyfikowano łą
cznie 183,3 min ton. Stan zasobów kopalni Muroki przedstawia tab. 1.



6 . OKREŚLENIE CZASOKRESU I WIELKOŚCI WYDOBYCIA BADANYCH KOPALŃ

W długoterminowy oh pLanaoh eksploatacji zakłada się, te kopalnia Bar- 
bara-Chorzów, Polska i Katowioe wyeksploatują zasoby przemysłowe występu- 
Jąoe w pokładaoh warstw rudzkioh, siodłowyoh i górnoporębskioh(brzeżnych1 

Kopalnia Muroki do końoa swojej żywotności prowadzić będzie wyłąoznie eks- 
ploataoję pokładów warstw orzeskiob. Z uwagi na brak dostateoznej ilośoi 
zasobów przemysłowyoh, uzasadniających założenie głębszyob poziomów, wy
mienione kopalnie po wyeksploatowaniu bazy surowoowej ulegną likwidacji. 
Wobea faktu, te głównym czynnikiem określaJąoym tywotność katdej kopalni 
jest wielkość wydobyoia w stosunku do ilośoi zasobów, a wydobycie we wazy- 
stkioh zakladaoh górniozyoh ma tendenoję zwyżkową, stoimy przed problemem 
wyczerpania się zasobów i konŁeoznośoi fizycznej likwidaoji kopalń,naJpóż- 
niej do roku 2 0 1 5 .

średniodobowa zdolność wydobywoza kopalni Barbara-Chorzów wynosi 1*700 
t/d. Do roku 1981 z rejonu Chorzów uzyskiwano 1*800 t/d, z rejonu Barbara 
750 t/d. Ze względu na wyozerpanie się zasobów w rejonie Barbara zdolność 
wydobywoza kopalni zmniejsza się i do roku 1986 wynosić będzie 1*1*00 t/d. 
Wydobyoie uzyskiwane Jest wyłąoznie z północnej ozęśoi rejonu Chorzów z 
pokładów 419,501,501*,510, 615 1 620. Całkowite wyozerpanie zasobów operaty
wnyoh nastąpi w roku 1995 1 kopalnia ulegnie likwidaoji.

Zdolność wydobywoza kopalni Polska wynosi średnio 6800 t/d. Od roku 1981 
zdolność produkoyjna tej kopalni stopniowo się zmniejsza. Do końoa bletą- 
oego dziesięoioleoia wydobyoie zmniejszy się o 1*00 t„ a do roku 2000 o oko
ło 1000 t/d. Największy spadek wydobyoia przypadał będzie na końcowe lata 
eksploataoJi, tj. od roku 2 0 0 7 do 2 0 0 9, kiedy nastąpi całkowite wyozerpa
nie zasobów operatywnyoh. Wydobycie uzyskiwane będzie z pokładów 5 0 1,501*, 
5 0 6 ,5 0 7 ,5 1 0 , 6 1 5  i 6 2 0, niemal w oałośoi z filarów oohronnyob.

Zdolność wydobywoza kopalni Katowioe wynosi 7J00 t/d. Wydobyoie uzyski
wane Jest z pokładów 1*07/1,1*16,1*18,501 i 510 z warstwy pierwszej. Harmono
gram eksploataojl zakłada dwa terminy likwidaoji kopalni. Pierwszy termin 
przypada na rok 2 0 0 5. W przypadku podjęcia decyzji eksploataojl drugiej 
warstwy pokłada 5 1 0 , kopalnia zlikwidowana będzie w roku 2 0 1 5 .Od roku 2005 

do 2 0 1 2 maksymalna zdolność produkoyjna kopalni wynosić będzie 1 7 0 0 t/d, 
w roku 2 0 1 3 obniży się o 100 t/d, a w ostatnim roku eksploataojl, tj. 2 0 1 1* 
kopalnia wydobywać będzie 1050 t/d. Zaznaozyć należy, że oałe planowane 
wydobycie uzyskiwane będzie z eksploataojl prowadzonej w filarze oohron- 
nym dla miasta Katowioe.
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Zdolność wydobywcza kopalni Muroki wynosi 8000 t/d, z czego ¿*500- 5000 
t/d pokrywa rejon Boże Dary, pozostałe wydobyoie uzyskiwane jest z rejonu 
Muroki. Kopalnia jest w trakcie rozbudowy i modernizaoji do dooelowego wy
dobycia 10 000 t/d. Z założeń techniczno-ekonomioznych kopalni Muroki wy
nika, że dooelowe wydobyoie kopalni do końca 1996 r. utrzymywać się będzie 
na jednakowym poziomie 10 000 t/d. Likwidacja kopalni przewidziana jest w 
roku 2003.

Już wzmiankowano, że kopalnia eksploatuje pokłady warstw orzeskioh cha
rakteryzujące się bardzo dużą zmiennością warunków występowania i miąższo
ści. Ta duża zmienność ma swoje odbicie w zasobaoh. Zasoby operatywne ko
palni ustalone zostały przy przyjęciu najniższyoh współczynników. Może się 
okazać, że ilość zasobów w złożu będzie różna od ustalonej, w związku z 
ozyra likwidacja kopalni przesunie się w czasie nawet o kilka lat. Żywot
ność kopalni Muroki może ulec również przedłużeniu poprzez włączenie do 
eksploatacji pokładów występujących w polu rezerwowym G.W. w Katowicach.



7. NOWY POGLĄD NA ZAGADNIENIE MOŻLIWOŚCI 
WYKORZYSTANIA ZASOBÓW NIEPRZEMYSŁOWYCH.

PODZIAŁ ZASOBÓW NIEPRZEWIDZIANYCH DO EKSPLOATACJI NA. KLASY

Na poSostawienle zasobów w złożu po zakończonej eksploatacji składa się 
wiele czynników natury teohnioznej, ekonomiozneJ, bezpieczeństwa oraz o- 
obrony powierzchni. Niewyeksploatowane zasoby przemysłowe i nieprzemysło
we stanowią straty. Straty uważać należy za równoznaozne ze skreśleniem 
zasobów z ewidenoji likwidowanego zakładu górniczego. Skreślenie zasobów 
z ewidenoji oznaoza, że w obszarze górniozym zlikwidowanej kopalni znajdu
je się strefa bezzasobowa, a takie stwierdzenie Jest sprzeozne z rzeczywi
stością.

Fizyozną likwidaoję kopalni poprzedzić powinna szozegółowa analiza jej 
stanu zasobowego oraz przyozyn zanieobania dalszej ekaploataoJi. Przy o- 
beonym stanie teobnikl eksploataojl złóż nasuwa się konleozność dokonania 
klasyfikaoji oałycb nieprzemysłowych pokładów, ioh ozęśoi łub resztek na 
klasy zasobowe. Autor dzieli zasoby nieprzewidziane do eksploataojl, któ
re pozostaną w złożu po wyłąozeniu kopalni z ruohu, w zależności od możli
wości ioh wybrania na trzy klasy I - III.
Klasa I - obejmuje zasoby, które zdatne są do wybierania klaayoznyml sy

stemami eksploataojl z zastosowaniem obudów zmwohanlzowanyoh, 
Klasa II - obejmuje zasoby, które występują w pokładaob na granloy lob 

przydatności do eksploataojl, bez możliwośoi zastosowania me- 
ohanizaoji procesu wybierania,

Klasa III - obejmuje zasoby, których ekaploataoJa przy zastosowaniu obeo- 
nyoh metod wybierania jest niemożliwa.

Znane są llozne przypadki niewyeksploatowanla pokładów występuJąoyob na 
granloy teobnioznej możliwośoi ioh wybierania. Dotyozy to w szozególnośoi 
pokładów, któryoh miąższość waha się od 1,2 do 1,3 m. Niewyeksploatowanla 
tych zasobów następuje najozęśoiej wówozas, gdy poniżej tego pokładu za
lega pokład o lepszyoh parametraoh, którego eksploataoja nie wywoła ni
szczącej podbudowy pokładu wyżej zalegająoego. Z reguły późniejsza eksplo
ataoja podbudowanego pokładu jest rzadko podejmowana. Zasoby zawartewta- 
kiob pokładaob stanowią we wprowadzonej klasyfikaoji główną podstawę iob 
zaliozenia do klasy I. Do tej samej klasy kwalifikują się zasoby występu
jące w ozęściaoh pokładów, z któryoh z różnyoh przyozyn zatrzymano dalszą 
ioh eksploataoję (rys. 13).



- 30 -

V okresie międzywojennym, a szczególnie po II wojnie światowej wprowa
dzone zostały we wszystkioh kopalniach węgla kamiennego śoianowe systemy 
eksploatacji. Już wzmiankowano, że szozogólne znaczenie posiada system 
ścianowy z zawałem stropu, ponieważ ścianowa, zmechanizowana eksploataoja 
pokładu węgla kamiennego jest najbardziej opłaoalna, gdy ściany posiadają 
znaczne wybiegi i stałą grubość pokładu. Badania wykazały, że eksploata
oja tym systemem prowadzona jest w pokładach o grubośoi ponad 1,1 m. Ist
nieje zatem rozbieżność pomiędzy ustalonymi kryteriami bilansowośoi pokła
dów i technioznymi możliwościami ich ekiploatacji. Kryteria bilansowości 
pokładów węgli niskopopiołowyoh określają ioh przemysłową wartość od 0,8ra 
wyzwyż, podczas gdy najniższy produkowany w Polsce organ urabiający kom
bajnu węglowego wynosi 1050 mm. Z tego powodu kombajn limituje najniższą 
wysokość eksploatacji, która - uwzględniając nierówności wynikające z pra
cującego stropu - praktycznie wynosi 1 , 1 5  m, w związku z czym w większo
ści kopalń zasoby występujące w pokładach o grubościach 0,8 do 1 , 1 5  m, a 
nawet 1,2 m, uznawane są za zasoby nieprzemysłowe, nigdy nie brane pod u- 
wag* do eksploatacji. Przemysł węglowy przygotowuje się do produkoji ma
szyn urabiająco-ładującyoh dla pokładów cienkich, jednak wdrożenie ioh do 
pracy nie nastąpi przed rokiem 1986, Kopalnie nie mają tym samym możliwo
ści eksploatacji pokładów oienkich przy zastosowaniu pełnej meohanizaoji 
procesów wydobywczych, 00 stanowi główny powód pozostawienia w złożu du
żych ilości zasobów zawartyoh w tyoh pokładach. Zasoby tego typu kwalifi
kują się do II klasy podziału zasobów pozostająoyoh w złożu, nieprzewi
dzianych do eksploatacji.

Trzecią klasę zasobów pozostająoyoh w złożu^nieprzewidzianych do eksplo
atacji stanowią zasoby, których nie można bezpieoznie wyeksploatować obeo- 
nie stosowanymi systemami eksploatacji. Do tej klasy zaliczono zasoby wy
stępujące płytko pod gęstą zabudową miast i osiedli oraz w filarach ochron
nych, oporowych i bezpieczeństwa. Należą tu także zasoby, któryoh eksplo
ataoja jest ekonomicznie nieopłacalna. Zasoby klasy III pozostawione w zło
żu mogą być w przyszłości wykorzystane po opracowaniu i wdrożeniu nowych 
technologii eksploatacji (rys. 1 3 ). Z nowyoh technologii wymienić należy 
metodę podziemnego zgazowania, która umożliwia zamianę węgla w złożu na 
gaz o wartości przemysłowej, przy założeniu że po procesie zgazowania gaz 
odprowadzany będzie na powierzchnię i przekazywany odbiorcom bez jakich
kolwiek procesów przeróbczyob. Prace badawoze związane z podziemnym zga- 
zowaniem pokładów węgla prowadzpne są w ZSRR, USA, Kanadzie, Australii, 
Chinach, Japonii, Wielkiej Brytanii, Francji, RFN, Belgii, na Węgrzech i 
w Polsce [15,16,17,19,20,23,24,25,26,30] . J. Rauk uważa, że koszt produk
cji gazu z pokładu węgla grubośoi 1 , 5  m, występującego na głębokośoi 100 m 
kształtować się będzie około 100 zł/GJ, uwzględniając poziom cen z roku
1978 [2 5] .

Odnośnie metody podziemnego zgazowania węgla słyszy się również wypo
wiedzi krytyozne, uważa się bowiem, że prooes podziemnego zgazowania wę
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gla jest energoohlonny 1 wobec aktualnego uzyskiwania bardzo niskiej war- 
tośoi opalowej gazu eksploatacja tą metodą Jest ze względów ekonomicznych 
nieopłacalna. Istnieje jednak zgodnofć poglądów wskazująoyoh na oelowoóć 
kontynuaoji badań dla opraoowania optymalnej, technologii prooesu podziem
nego zgazowania węgla.



8. PODZIAŁ POKŁADÓW NA GRUPY

Z każdego złoża węgla kamiennego nie wszystkie pokłady kwalifikują się 
do eksploatacji. Eksploatacja prowadzona jest szczególnie w tych rejonaoh, 
w których warunki górniczo-geologiczne są korzystne. W niektóryoh pokła
dach, na podstawie przeprowadzonych robót badawczych i wybierkowych oka
zało się, że eksploatacja jest ekonomicznie nieuzasadniona i dalszej roz- 
cinki pokładu zaniechano. Zdarzają się przypadki odstąpienia od eksploata
cji w danym polu w związku z pogarszającą się jakośoią węgla a także na
trafieniem robotami eksploatacyjnymi na strefy niewielkich zaburzeń tek
tonicznych, uniemożliwiających jednak wybierkę pokładów. W złożu występu
ją również takie pokłady, które w projekoie budowy kopalni z różnych przy
czyn nie były uwzględniane do eksploatacji. Samorzutnie nasuwa się zatem 
podział pokładów występujących w obszarze górniozyra kopalni na trzy grupy 
A , B i C.
Grupa A - obejmuje pokłady, w których była lub jest prowadzona eksploata

cja.
Grupa B - obejmuje pokłady, w których prowadzone były tylko górnicze ro

boty badawcze,
Grupa C - obejmuje pokłady, które nie były przewidziane do eksploatacji.

Przyczyny nieuwzględniania pokładów do eksploatacji są różne, w związ
ku z czym w obrębie grupy C wydzielić można następujące podgrupy:
C1 - pokłady nieeksploatowane ze względu na małą ilość zasobów,

- pokłady nieeksploatowane ze względu na ochronę powierzchni,
- pokłady nieeksploatowane ze względów bezpieczeństwa,
- pokłady nieeksploatowane ze względów teohniozno-ekonomicznych,
- pokłady nieeksploatowane ze względu na ich występowanie poniżej 

istniejących poziomów wydobywczych kopalni.
Przed fizyczną likwidacją kopalń zasoby podgrupy nie powinny być

zaliczone do zasobów pozostających w złożu, ponieważ pozostaną one niena
ruszone w złożu i mogą być w przyszłości eksploatowane. Ustalając ilość 
zasobów pozostających w złożu we wniosku dotyoząoym zamiaru wyłączenia za
kładu górniczego z ruchu należy się wiążąco ustosunkować do zasobów pod
grupy C^. Na przykład, w obszarze rejonu Boże Dary kopalni Muroki poni
żej poziomu kUO m do 1000 m głębokości występuje min ton węgla. Zaso
by te będą górniczo zagospodarowane przez projektowaną kopalnię Mikołów. 
Nie należy zatem we wniosku dotyczącym wydania zezwolenia na wyłączenie 
kopalni Murcki z ruchu wykazywać zasobów występujących w pokładach podgru-

»
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py Cg. W odmienny sposób trzeba podejść do zasobów podgrupy Cg występują
cych w obszarze górniozym kopalni Barbara-Cborzów. W tabeli 1 podano, Ze 
poniżej poziomu 630 m do głębokoóoi 1000 m występuje tylko 8,8 min ton za
sobów bilansowych. Z ohwilą wyłączenia kopalni z ruohu udostępnienie tak 
niewielkiej iloóoi zasobów podgrupy Cg tradyoyjnymi metodami eksploata
cji nigdy nie będzie opłacalne, zatem ich włąozenie lub wyłącznie z eks- 
ploataoji zadecydowane być musi przy zatwierdzonym wniosku o likwidację 
kopalni.

Kwaliflkaoja zasobów do poszozególnych grup Jest prosta i nie wymaga 
komentarza. Już uprzednio wspomniano, że przykład zakwalifikowania pokła
dów do grup dokonany został w odniesieniu do pokładów występuJąoyoh w ob
szarze górniozym kopalni Muroki, rejon Boże Dary i znajduje się w dalszej 
ozęści niniejszej praoy.



9. OKREŚLENIE ILOŚCI ZASOBÓW MOŻLIWYCH DO WYDOBYCIA 
Z POKŁADÓW NIE WCHODZĄCYCH W SKŁAD ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH KWK MURCKI

9.1. Podział obszaru górniczego kopalni Muroki na pola

Obszar górniczy kopalni Murcki w rejonie Boże Dary pocięty Jest gęstą 
sieoią uskoków o różnyoh kierunkach i amplitudaoh zrzutów. Dyslokaoje o 
kierunkaoh zbliżonych do N-S oraz W-E i o dużych zrzutach dzielą rozpatry
wany obszar na 5 głównyoh bloków tektonicznych, które nazwano polami A-E. 
Pokłady węgla występująoe w każdym bloku wymagały oddzielnego udostępnie
nia .

Pole A - obejmuje obszar zwany oentralnym, graniczący od półnooy z O.G.Li- 
gota i O.G. kopalni Staszio, od wsohodu z kopalnią Lenin, od po
łudnia z uskokiem Książęcym I i II, a od zaohodu z uskokiem Pod
leskim.

Pole B - obejmuje ozęść obszaru górniozego położoną na zachód od uskoku 
Podleskiego, do zachodniej granicy kopalni Muroki.

Pole C - stanowi strefę międzyuskokową uskoków Książęoyob I i II łąozącycb
się w kierunku zaohodnim. Wsohodnią granioę tego pola stanowi u-
skok Kostuobna.

Pole D - obejmuje rejon Czułowa ograniczony od półnooy uskokiem Książęcym
II, od zaohodu uskokiem Podleskim, od SE uskokiem Południowym 1
od wschodu uskokiem Kostuobna.

Pole E - obejmuje obszar ograniczony od półnooy uskokiem Południowym, od 
wsohodu uskokiem Kostuohna i od południa granicą O.G. kopalni 
Muroki, do której przylega pole rezerwowe G.W. w Mysłowioaoh.

Podział O.G. kopalni Muroki w rejonie Boże Dary na pola A - E  przedstawio
ny jest na mapie 1 : 2 5  000 (rys. 6 ).

9.2. Model górnlozy kopalni Muroki

Realizacja ustalonej wielkości dobowego wydobycia natrafia w przypadku 
kopalni Muroki na poważne trudnośol, ponieważ kopalnia eksploatuje pokła
dy, które obarakteryzują się bardzo dużą zmiennością zalegania i miąższo- 
śoi. Spośród lioznych pokładów grupy orzeskiej tylko niektóre spełniają 
warunki ioh przydatności do eksploataoJi. Badania wykazały, że z istnieją-
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oyoh poziomów kopalni do głębokości - 200 m występowanie pokładów Jest 
fragmentarycznef z ozym związana Jest dekoncentracja prowadzonyoh robót 
górnlozyoh. Zmienność warunków występowania pokładów oraz skomplikowana 
tektonika uskokowa złoża uwarunkowały lstniejąoy model górniozy kopalni 
Muroki (rys. 7).

Aktualna struktura kopalni ukształtowała się w wyniku realizacji zało
żeń rozwojowych niezależnie dla każdego rejonu kopalni Boże Dary i Murcki. 
W rejonie Boże Dary kopalnia posiada 2 szyby bliżniaoze zgłębione w polu 
A z powierzohni do poziomu 183 m.
Szyb I - wyposażony jest w klatkowe urządzenie wyciągowe i spełnia rolę 

szybu pomocniozego dla zjazdu załogi, wydobywania kamienia i o- 
puszozania materiałów,

Szyb II - wyposażony Jest w skipowe urządzenie wyolągowe o pojemnośoi 6 

ton.
V polu D z powierzohni do poziomu 416 m zgłębiony został szyb Czułów, 

który wyposażony Jest w jednoklatkowe 3-piętrowe urządzenie wyolągowe z 
przeciwwagą. Spełnia on rolę szybu wentylaoyJnego służąoego do odprowadza
nia zużytego powietrza, zjazdu załogi i opuszozania materiałów. Przy szy
bie Czułów zabudowane są 2 wentylatory V0K4du, z którego jeden Jest w cią
głym ruohu, a drugi Jest wentylatorem rezerwowym.

Udostępnienie poziome w rejonie Boże Dary obejmuje stary poziom prze
wozowy 183 m, na którym nie prowadzi się żadnej eksploatacji oraz dwa po
ziomy eksploataoyJne 282 i 416 m. Na poziomie 282 m prowadzona jest eksplo- 
ataoja pokładu 308 występuJąoego w polu D, natomiast na poziomie 416 m,bę- 
dąoym głównym poziomem wydobywczym kopalni, w polu D prowadzona Jest eke- 
ploataoja pokładu 318, zaś w polu A pokładu 327/2. Na poziomie 4l6 m 
prowadzone są ponadto roboty udostępniaJąoe pokład 334. Poza wymienionymi 
głównymi poziomami wydobywozymi 416 i 282 m oraz poziomem przewozowym 
183 m w rejonie Boże Dary istnieją Jeszoze dwa poziomy pomoonioze: poziom 
89 m i poziom 307 m. Poziom 89 m Jest starym poziomem wentylaoyJnym,zwią
zanym z upadową Ryża, służącym obeonie do przewietrzania wyrobisk komoro- 
wyob przy szybach I i II, odprowadzania zużytego powietrza z pokładu 327/2 
oraz wyrobisk górniczych w pokładzie 334 zaliozonym do I stopnia zagroże
nia metanowego. Podpoziom 307 m służy obeonie do doprowadzenia świeżego 
powietrza na poziom 282 m.

Poziom przewozowy 183 m połąoaony jest z poziomem 416 m szybikiem śle
pym VIr wyposażonym w klatkowe urządzenie wyolągowe. Szybik służy do do
prowadzenia świeżego powietrza na poziom 282 1 416 m, zjazdu załogi, opu
szozania materiałów oraz wydobyoia kamienia z poziomu 416 m. Istnieje tak
że połąozenie poziomów 183 - 416 m dwoma upadowymi: północną i południową, 
którymi odbywa się odstawa urobku z pokładu 3 1 8 i 3 2 7/2 .

V wyniku realizowanej rekonatrukoJi i modernizaoji kopalni przewiduje 
się następująoe zmiany w modelu górniozym kopalni:
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a) W zakresie transportu pionowego:
Szyb I - pogłębiony został do poziomu 4l6 m. Obeonie prowadzone są robo

ty związane z wyposażeniem szybu w wyciąg skipowy o pojemnośoi 
skipu 22 tony. Nastąpi wymiana maszyny wyoiągowej, wymiana wie
ży szybowej i przebudowa nadszybia. V wyniku przeprowadzonej mo
dernizacji szyb I spełniał będzie rolę szybu wydobywczego kopal
ni.

Szyb II - projektuje się dokonać zamiany funkcji szybu z szybu wydobywcze
go na pomocniczy. Zamiana funkcji szybu wiązać się będzie z de
montażem 6-tonowych urządzeń skipowych oraz wyposażeniem szybu 
w klatki.

Projektowany szyb Północny - aktualna sieć wentylaoyjna kopalni i istnie
jące wentylatory główne rozwiązują przewietrzanie pokładów eks
ploatowanych w polu D (pokład 308, 318) oraz w południowo-zacho
dniej części pola A (pokład 327/2). Zagadnienie przewietrza
nia pokładów występujących w północnej ozęśoi obszaru górnicze
go było przedmiotem szeregu wariantowych rozwiązań,z któryoh wy
mienić należy:
- zgłębienie szybu Północnego,
- nawiązanie do istniejąoej sieci wentylaoyJnej kopalni,
- nawiązanie do istniejących szybów w rejonie Muroki.

Najlepsze przewietrzanie pokładów występujących w północnej części obsza
ru górniczego uzyska się przez zgłębienie szybu wentylacyjnego Półnoonego. 
Poza prawidłowym rozwiązaniem sieci wentylaoyjnej szyb zezwoli na upro- 
szozenie modelu górniczego kopalni, usprawnienie dostawy materiałów do pól 
eksploatacyjnych, skrócenie dojścia załogi do przodków, zmniejszenie do 
minimum ilości utrzymywanych wyrobisk górniczych oraz przyszłościowo wy
korzystanie szybu poprzez projektowaną kopalnię Mikołów. Do głębienia szy
bu Półnoonego przystąpiono w roku 198*ł.

b) V zakresie transportu poziomego:
V projekcie modernizacyjnym zakładu funkoje poziomów 89, 183 i 282 m 

nie ulegają zmianie. Poziom 89 ni będzie istniał do końca żywotności kopal
ni, poziom 183 m po zakończeniu eksploataoji w polu D ulegnie likwidacji, 
z wyjątkiem wyrobisk znajdująoyoh się na podszybiu, natomiast poziom 1*1 6 m 
będzie spełniał rolę głównego poziomu wydobywczego do ohwlli likwidacji 
kopalni. Po zakończeniu eksploataoji pokłada 318 w polu D południowa część 
tego poziomu ulegnie likwidaoji, a eksploatacja zostanie skoncentrowana w 
polu A w pokładach 327/2, 328, 332/1 i 33*». Nowe podszybie szybów I i II 
na poziomie 4i6>js zezwoli na prawidłowe rozwiązanie wszystkich problemów 
wentylacyjnych, transportowyoh itp. na tym poziomie.

/
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9.3. Ilość pokładów wyatępująoa do poziomu ki 6 w z podziałem na grupy

Utwory karbonu produktywnego występująoe w O.G. kopalni Muroki obejmu
ją serie stratygraflozne osadów warstw orzeskloh, rudzkich, siodłowych i 
brzeZoyoh. Badania wykazały, Ze w stosunku do pełnego wykształcenia warstw 
orzeskloh, jakie ma miejsce w rejonie kopalni Dębieósko, warstw rudzkich 
w rejonie kopalni Blelszowloe oraz waratw siodłowych w rejonie kopalni Za
brze, w badanym obszarze wymienione kompleksy skalne uległy znacznej re- 
dukojl. Spośród wymienionych ogniw stratygrafloznyoh karbonu produktywne
go najlepiej rozpoznanymi warstwami są warstwy orzeskle, w któryob wystę
puje 1*5 pokładów od pokładu 301 do 3611/3 włącznie. Stwierdzono, Ze w ob
szarze kopalni Muroki brak Jest pokładów, któryob występowanię potwierdzo
ne zostało w innyoh kopalniach, a któryob grubość pokładów zredukowana zo
stała do tego atopnla, Ze dany pokład nie podlega dokumentowaniu.

W warstwaoh rudzkich do głębokości 10 00 m, tj. do pokładu 1*09/2 włącz
nie, występuje 12 bilansowyoh pokładów. Otworami wiertniozymi odwleroony- 
mi w O.G. kopalni Muroki do głębokośoi ponad 1600 m stwierdzono występowa
nie dalszych 5 pokładów warstw dolno rudzkloh (1*1 3-1*1 8 ) oraz 1* pokładów 
warstw siodłowyoh (501 - 510). Ogółem w złoZu występuje 66 pokładów bilan
sowych, w tym do głębokości 1000 m 5 7 pokładów, a do poziomu 1*1*0 m 36 po
kładów. Ilość pokładów bllansowyob występujących w złożu kopalni Murckl w 
rejonie BoZe Dary do głębokośoi 1*1*0 i 1000 m przedstawia rys. 8 .

Na podstawie dokonanego podziału pokładów na grupy zaliozono 7 pokła
dów (308, 310, 312, 315, 317, 318 i 327/2) do grupy A; 2 pokłady (320,331*) 
do grupy B; 17 pokładów (321/2, 321/2, 321/3, 323, 32<*/1, 32<*/2, 327/3,
331 , 332/1, 333, 336/3, 336/1*, 337( 3 3 8 , 339, 31*5 i 3l*7/2) do grupy C,;
2 pokłady (3 0 1, 303) do grupy Cy, 6 pokładów (321/1*, 32l*/3, 32V 1«, 32l*/5, 
327/1 i 328) do grupy C^; 23 pokłady (3k8 do 1*09/2) do grupy C^.

Eksploatacja węgla kamiennego w rejonie BoZe Dary prowadzona była w 7 
pokładaoh grupy A. Aktualnie eksploatowane są tylko 3 pokłady 308, 318 1
327/2 w rejonie BoZe Dary. Od eksploataojl pokładów 310, 312, 315 i 317 
odstąpiono z róZnyob przyczyn związanyoh z wyczerpaniem zasobów przemysło
wych, warunkami bezpieozeóstwa lub ze względami teobniozno_ekonomioznymi. 
Na kopalni panuje pogląd, Ze spośród 36 pokładów występujących do poziomu 
1*1*0 m tylko kilka odpowiada warunkom eksploataojl. Stanowisko to wymaga 
rewizji.

9.1*. Parametry Jakości węgla

Jakość węgla występuJąoęgo w O.G. kopalni Murckl Jest bardzo zmienna. 
Szczególnie zmienne pod tym względem są pokłady warstw orzeskloh charakte
ryzujące się stosunkowo wysokim zapopieleniem oraz niską wartością opało
wą. Bardziej stałe pod względem jakośoi są pokłady warstw rudzkich i sio
dłowyoh. Mimo Ze zapopielenie w niektórych pokładach warstw rudzkich jest
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również wysokie, ioh wartość opałowa w porównaniu z pokładami warstw orase- 
skiob Jest znacznie wyższa. Wszystkie węgle warstw orzeskicb zaliczone są 
do węgli niespiekającyob się (typ 31,1 - 32,2). Badania jakości węgla wy
kazały, że stopień uwęglenia w pokładach warstw rudzkich i siodłowych wzra
sta z głębokością. Pokłady zaliczane są do typów od 32,2 do 35,2. Ponie
waż Jakość węgla zmienia się nawet w obrębie jednej eksploatowanej śoiany, 
podane w tabeli 2 parametry Jakości stanowią wartośoi średnie, odnosząoe 
się do całego pokładu występująoego w obszarze górniozym kopalni. Jakość 
węgli występuJąoyoh w poszozególnyoh blokach geologicznych obszaru A-E mo
że nieco odbiegać od podanej w tab. 2 wartości średniej, ponieważ dany po
kład w poszozególnyoh polach A-E występuje w różnyoh głębokośoiaoh,a ba
dania wykazały, że parametry jakości węgla z głębokośoią ulegają poprawie.

Już wcześniej wzmiankowano, że kopalnia Murcki w rejonie Boże Dary eks
ploatuje 3 pokłady: 308, 318 i 3 2 7/2 .

Pokład 308 - w miejscu prowadzonej eksploatacji posiada grubość 1,1 - 
1,25 m. Jest to pokład charakteryzująoy się bardzo zmiennym zapopieleniem 
od kilku do kilkudziesięciu 56, o ozym świadozy gęstość pozorna węgla 1,33 
- 1,75 • 103 kg/m3 oraz średnia wartość opałowa 22 684 kJ. Pewne ozęśoi 
pokładu stanowią węgiel wysokopopiołowy o zapopieleniu od 25 do ponad h0%. 
Prowadzona eksploatacja w tyoh polach pogarsza parametry jakośoi węgla han
dlowego kopalni do tego stopnia, że kopalnia otrzymuje liczne reklamaoje 
wysyłanego węgla. Pokład 308 zawiera liczne przerosty substanoji niepal
nej , grubości kilku mm, ponadto Jest on zanieczyszczony materiałem ila
stym, który podlegał równoozesnej sedymentaoji z materiałem fltogenioznym. 
Oddzielenie tyoh ozęścl niepalnyoh od ozyatego węgla w procesie przerób- 
ozym Jest niemożliwe.

Pokład 318 Jest pokładem przewodnim warstw górnoorzeskioh. Jest to po
kład, na którym do roku 1945 opierała się oała produkoja kopalni. Do za
kończenia eksploatacji w polu D pozostały 2 śoiany. Po ioh wybraniu ko
palnia planuje wyoofać się z dalszej eksploatacji tego pokładu, ponieważ 
wyrobiska przygotowawcze wykazały, że pokład 318 o grubości do 2,5 w roz
warstwia się, a grubość przerostów doohodzi do 0,4 m. Eksploataoja kilku 
warstw węgla poprzedzielanych grubymi wkładkami skały płonnej Jest ekono- 
mioznie nieuzasadniona i z tego powodu kopalnia skróciła Już wybiegi ścian 
położonyoh w rejonie swojej południowej granioy. średnie parametry Jako
śoi pokładu jak na warunki kopalni Muroki są dobre, ponieważ zapopielenle 
wynosi 17,0556, a wartość opałowa 23 245 kJ. Pokład zawiera 0,74^ siarki 
oałkowitej, a średnia gęstość pozorna węgla wynosi 1,37 . 103 kg/m3. W po
kładzie 318 stwierdzono również duże zróżnioowanie Jakośoi węgla w po
szczególnych polach. Kopalnia posiada analizy węgla z pól, gdzie dawniej 
prowadzona była eksploataoja pokładu 318, wykazujące, że zapopielenle po
kładu wynosiło tam poniżej 10£.

Eksploataoję pokładu 327/2 rospoozęto w rv kwartale 1979 r. Jeet to po
kład, którego grubość doohodzi miejsoaml do 3 m. Od upadowej północnej.
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łąoząoej poziom <116 z poziomem 18 3 m w kierunku na wsohód, pokład rozwar
stwia Się, tworząo kilka ław węgla poprzedzielanyoh wkładkami iłowoa. ¥ 
atropie pokładu występują przerosty składająoe się z naprzemianległyob 
bardzo oienkioh wkładek węgla i iłowoa grubości 2-3 om. Pokład 327/2 eks
ploatowany Jeat systemem ścianowym z zawałem stropu, średnie za popielenie 
wynosi 18,57$, a w rejonaoh eksploatowanego pola, gdzie w stropie pokładu 
występują przerosty, zapopielenie jeat wyższe od wartośoi średniej. War
tość opałowa pokładu wynosi 23 961 kJ, a gęstość pozorna waba się od 1,39 
- 1,56 . 103 kg/m3. Pokład zawiera O,<$ siarki oałkowitej (tab. 2). Lioz* 
ne punkty stwierdzeń wykazują, Ze pokład 327/2 w rejonie Muroki nie wystę
puje.

Granioę przydatności przemysłowej pokładu 327/2 wyznaoza wyinterpreto
wana izolinla grubośol pokładu 1 , 0  m przebiegaJąoa w połowie odległości 
pomiędzy uskokiem Kostuohna a upadową pćłnooną. Oatatnio wykonane wyrobi
ska korytarzowe w tym pokładzie potwierdzają słuszność interpretaoJi wy
stępowania pokładu 327/2 w złoZu. Grubość pokładu 327/2 zwiększa się w kie
runku zaohodnim do 2,0 m. DuZe zasoby zawarte w tym pokładzie stanowić bę
dą podstawę jego eksploataoji przez okres najbllZszyoh 15 lat.

Po zakończeniu eksploataoji pokładu 308 i 318 w polu D kopalnia przy
stąpi do eksploataoji pokładu 3 3<, który udostępniony został przekopem 
półnoonym na poziomie <16 m oraz upadową półnooną. Pokład 33< Jest pokła
dem przewodnim warstw środkowo-orzeskioh. Jego średnia grubość wynosi 1,< m. 
Lokalnie w półnoono-wsobodnieJ ozęśoi rozpatrywanego obszaru pokład dooho- 
dzi do 2 m grubośol. Pod względem jakośoi pokład 33< naleZy do najlepszyoh 
pokładów spośród pokładów dotyohozas eksploatowanyoh w rejonie BoZe Dary, 
ponieważ średnie zapopielenie pokładu wynosi 12$. Pokład wykazuje stosun-4 4kowo niską gęstość pozorną węgla 1 , 3 1 - 1 ,3 < • 10 kg/m oraz wysoką śre
dnią wartość opałową 26 05< kJ. V węglu występuje niska zawartość siarki 
oałkowitej około 0 ,<$ (tab. 2 ).

V załoZeniaob taobniozno-ekonomioznyoh przewidziano, Ze baza zasobowa 
kopalni Muroki w rejonie BoZe Dary moZe uleo powiększeniu przez włączenie 
do eksploataoji pokładów 328 1 332/1. Oba pokłady wykazują grubość 0,8 - 
1 , 1  m i występują w postaci niewielkich płatów w półnoono-zaobodniej ozę
śoi obszaru górniozego kopalni. Z prób pobranyoh z otworów wiertniozyoh 
wynika, Ze pokład 328 pod względem jakości odznaoza się duZą zmiennością,O O
na którą wskazuje przedział gęstośoi pozornej 1 , 2 2  - 1,59 . 10 kg/m .
średnia zawartość popiołu w węglu wynosi 2 1 ,1<$. Wartość opałowa pokładu 
wynosi 23 128 kJ, a zawartość siarki oałkowitej 0,52$ (tab. 2).

Wstępowanie pokładów 3 3 2 / 1 i 3 3 2 / 2 oddzielonych przerostem 0 , 2 5  m 
stwierdzone zostało w otworaoh badawozyoh w zaobodniej ozęśoi 0,G. kopal
ni Muroki. Potwierdzenie obeonośoi tyoh pokładów w złoZu znajduje się tafc- 
Ze w upadowej półnoonej, gdzie grubośór węgla wynosi 1,< m. Pod względem 
Jakośoi węgiel oharakteryzuje się bardziej zróżnicowanymi parametrami od 
pokładu 328. średnia wartość opałowa wynosi 25 0<1 kJ, a zawartość siarki



- ¿40 -

całkowitej wynosi 0,78$. Średnie zapopielenie wynosi 16,59$. Gęstość po- 
zorna wahająoa się od 1,4 do 1,46 . 103 kg/m3 wskazuje, Ze większo ć par
cel o bilansowych grubośćiaoh pokładu stanowi węgiel wysokopcpiołowy.

Pozostałe pokłady występująoe w złożu do poziomu -200 nie były uwzglę
dniane do eksploatacji z uwagi na małe ilości zasobów zawartyob w poszcze
gólnych parcelaoh oraz rozproszone ioh występowanie w obszarze górniczym 
wymagające odrębnego udostępnienia.

Parametry jakości pokładów węgla warstw orzeskich występuJąoyoh do po
ziomu 440 m (-200) są względem siebie zbliżone. Wynika to z zestawienia 
analiz węgla podanych w tab. 2.

9.5. Odtworzenie wielkości zasobów zna.1du.iaoych się w złożu w rejonie Bo
że Dary do 1000 m głębokości przed rozpoozęolem eksploatacji

Zasoby, które występowały w złożu przed rozpoczęoiem eksploatacji,sta
nowią sumę zasobów wyeksploatowanych oraz zasobów pozostałyoh w złożu. W 
tych składowych nieznana Jest rzeozywista ilość zasobów pozostaJąoyoh w 
złożu. Już wspomniano, że przepisy ustalająoe zasady obliozania i ewiden
cjonowania strat wydane zostały dopiero po IX wojnie światowej. Do czasu 
ukazania się ww. przepisów gospodarka złożem nie była kontrolowana,tym sa
mym brak było możliwości porównywania strat zaistniałych w poszczególnyoh 
okresaob czasu. Dla określenia efektywności gospodarowania złożem w okre
sie poprzedzającym ukazanie się przepisów w tej sprawie zaszła konieozność 
ustalenia pierwotnyoh zasobów do głębokości aktualnie dokumentowanego zło
ża, tj. do 1000 m. Obliozania ilości zasobów dokonano metodą średniej a- 
rytmetycznej, przy której nleforemną bryłę każdego pokładu zamieniono na 
szereg graniastosłupów (paroel obliozeniowyoh) o wysokościaob średniej a- 
rytmetyoznej grubości pokładu w danym polu.

Dla ustalenia zasobów występujących w złożu posłużono się zależnością:

gdzie: 2P - powierzchnia pola obliczeniowego w m , 
g - średnia miąższość pokładu w m,O O

- gęstość pozorna węgla . 10 kg/m ,
OC - kąt nachylenia pokładu w granioaoh 15 - 75°.

Ponieważ nachylenie pokładów występująoyoh w obszarze górnlozym kopalni 
Muroki jest -mniejsze od 15°, pominięto różnioę wynikającą pomiędzy rzeozy- 
wistą powierzobnią paroel obliozeniowyoh a iob rzutem poziomym wynikają
cym z jej odwzorowania na mapaoh pokładowych.
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Z dokonanego obliozenia zasobów wynika, ±a przed rozpoozęolam eksploa
tacji w slotu znajdowało alf 1.21*7.238 tys. ton zasobów, z ozego 854.218 
tys. ton stanowiły zasoby bilansowa, a 393.020 tys. ton zasoby pozabilan
sowa. Uwzględniająe obaonia stosowany podział a podanej iloóoi zaaobdw 
1.247.238 tys. ton, 608.350 tys. ton stanowiły zasoby bilansowa, (»07.985 
tys. ton zasoby pozabilansowa grapy "a* i 160.090 tys. tan zasoby pozabi
lansowe grupy "b". V oiągu 80 lat istnienia kopalni w rejonie BoZe Dary 
wykapaloatowano 52.704 tys. ton węgla, Eksploatacja spowodowała straty w 
złotu, która wynoszą 18.109 tys. ton (tab. 4).

9.6. Zasoby węgla kasilannego kopalni Murek 1 do IOOO m głębokoóol ustalona 
na dzień 1.01.1981 r.

Baza surowoawa ustalona w dokumentnojaoh gsologioznyoh kopalń,zatwier
dzony oh przez Centralny Urząd Gaologii, aktualizowana Jast z poozątklen 
każdego roku. Dokumentnoje gaologlozna okreólają iloóoi zasobów bilanso- 
wyeb i pozabilansowyoh wyatępująoyoh w złotu w odniesieniu do odpowiedniej 
grupy złota I - III oraz kategorii gaologioznago rozpoznania zasobów, A,B, 
Ci i Cg. Obowiązek geologioznego dokuaentowanla złota wprowadzony został 
w lataoh pięćdziosiątyoh, w ozasie gdy wlększeóć kopalń znajdowała się u 
sobyłku swojej tywotnoóoi.

Zgodnie z obowiązuJąoyai przepisani obliozenie zasobów kopalni Muroki 
przeprowadzono pokładani atesownie do latnlejąoyoh poziomów 89, 183, 282
i 416 n. Zasoby występnjąoe ponitej istulojąoyoh pozionów ustalono zosta
ły względen wyznaozonyob poziomów obliozonlowyob 440, 540, 640, 740, 840, 
940 i 1000 n. Opiorająo się na aktualnyn podziało zasobów obliozono zaso
by bilansowa przenysłowo, nioprzonyslowa oraz operatywna. KwallfikaoJę za
sobów pozabilanaowyoh grupy *b" pozostawiono bez zmian, by motna było u- 
stosunkować się do iob iloóoi. Badaniem objęto przemysłową przydatność 
wszystkich paroel o bilansowyoh gruboóolaoh pokładu. Ogółom do 1000 a głę
bokoóol w złotu w rojonio Bota Dary występują 606.587 tys. ton zasobów bi
lansowych. Z taj iloóoi zasobów 518.533 tys. ton stanowią zasoby przony- 
słowa, a 88.054 tys. ton zaliozono do zasobów nleprzonysłowyoh (tab. 3).
Z zasobów prsamysłowyoh obliozono zasoby opsratywne, któryob lloóć do 
1000 a głębokoóol wynosi 256.073 tys. ton. Obliozono iloóoi zasobów poza- 
bilansowyoh grupy "a" wynoszą 389.731 tys. ton, grupy "b" 169.534 tys.ton. 
Po wyczerpaniu zasobów wyatępująoyoh do pozionu -200 kopalnią Muroki ule
gnie likwldaoji, poniewat zasoby wyatępująoa ponitej waretwioy -200 letą 
poza zasięgiem notllwoóol ioh eksploatacji z tej kopalni. Ze względu na 
fakt, te lloóć wyeksploatowanych zasobów ze złota w stosunku do iloóoi za
sobów wyatępująoyoh ponitej poziomu -200 zniekształoa obraz gospodarki oa- 
łym zlotem, dalsze badania zawętone zostały do zasobów występuJąoyoh do 
izolinii głębokoóol -200, tj. do głębokoóol poziomu obliozoniowego 440 m.
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9.7. Wydobyoie kopalni Muroki w re.łonie Boże Dary w lataoh 1903-1980

Eksploatacja kopalni Muroki w rejonie Boże Dary prowadzona jest od ro
ku 1903. Dotychczasowy przebieg eksploatacji podzielić można na 5 okresów:
I - od początku istnienia kopalni do roku 191*4, tj. do wybuchu I wojny 

światowej,
II - lata 191*4-1918 stanowiące okres trwania I wojny światowej,

III - lata międzywojenne 1919-1939,
IV - lata 19*40-19*4*4, czas trwania II wojny światowej,
V - lata od zakończenia II wojny światowej do chwili obeonej.

P i e r w s z y  o k r e s  e k s p l o a t a o j i
W pierwszym okresie eksploataoji następował w rejonie Boże Dary bardzo 

szybki wzrost wydobyoia od *4055 t w roku 1903 do 709.732 t w roku 1913. 
Wzrost wydobyoia wiązał się z oddawaniem do eksploataoji obiektów i urzą
dzeń mających wpływ na zwiększenie zdolnośoi produkoyjnej kopalni. Plano
wana zdolność produkoyjna kopalni osiągnięta została w roku 1912 (tab.4).

D r u g i  o k r e s  e k s p l o a t a o j i
V drugim okresie eksploataoji 191*4-1918, przypadającym na lata I wojny 

światowej, nastąpiło poozątkowo zmniejszenie wydobyoia. Ponieważ zapotrze
bowanie na węgiel w tym czasie wzrastało, w roku 1917 kopalnia zwiększyła 
wydobyoie do .7 3 6 .68*4 ton. Wydobyoie to było o 27 tys. ton większe od wy
dobyoia uzyskanego w roku 1913 (tab. *4).

T r z e c i  o k r e s  e k s p l o a t a o j i
W porównaniu do roku 1917 wydobyoie w pierwszym dziesięcioleciu między

wojennym zmniejszyło się niemal o połowę. Szozególnie niskie wydobyoie 
przypadało na lata kryzysów ekonomicznych 192*4-25 i 1930-1932. Przekroozs- 
nie 600 tys. ton rocznego wydobyoia nastąpiło dopiero w roku 1937. Następ
ne dwa lata tego okresu charakteryzowały się dalszym wzrostm wydobyoia, 
zachwianym wybuohem II wojny światowej z końcem III kwartału 1939 r. 
(tab. 4).

C z w a r t y  o k r e s  e k s p l o a t a o j i
W okresie czwartym, obejmującym lata II wojny światowej nastąpił po

nowny znaczny wzrost wydobycia kopalni. Po raz pierwszy w historii kopal
ni, w roku 1 9*40, wydobyoie przekroczyło 800 tys. ton. ¥ następnych lataoh 
1 9źł1-*43 wydobywano ponad 700 tys. ton węgla rocznie. Poważny spadek wydo- 
byoia odnotowany zoatal w roku 1944 (564.412 t. ). W porównaniu do roku 
19*ł0 wydobyoie kopalni zmniejszyło się o 332.007 ton. Spadek wydobyoia tłu
maczyć należy ówczesną sytuacją wojenną, tj. szybkim wyoofywaniem się oku
panta z terenów polskich pod naporem wojsk sprzymierzonych.
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P i ą t y  o • k r a s  e k s p l o a t a c j i
Piąty okres obejmuje lata od zakończenia II wojny światowej do obwili 

obeonej. MoZna go podzielić na 3 ozęśoi: okres od 1945-1963, w którym pro
wadzona była eksploatacja zasobów na górnych poziomaoh kopalni, okres 194<ł 
-1975, w którym wprowadzono całkowite zmechanizowanie robów wyblerkowyohw 
óoianaoh i przejóoie z eksploatacją na poziom 416 m oraz okres od 1976 
kiedy była kopalnia BoZe Dary połączona została z byłą kopalnią Muroki 
w Jedno przedsiębiorstwo,

Z tab. U wynika, Ze dopiero w roku 1957 roczne wydobyole z rejonu BoZe 
Dary przekroozylo 500 tys. ton, a sukcesywny wzrost wydobycia następował 
od roku 1964, tj.od rozwinięoia eksploataojl na poziomie 416 m i całkowi
tego zmechanizowania robót wyblsrkowyoh. W okresie następnyoh 10 lat wy- 
dobyoie wzrosło o lOOi i w ostatnia roku samodzielnej działalnoóol kopal
ni BoZe Dary wynosiło 1.276.074 ton (tab. 4).

Od połączenia kopalń (1.01.1976) wydobycia z rejonu BoZe Dary nadal 
wzrastało, były to Jednak ilości niewielkie, pobiewaZ zdolność produkoyj- 
na szybów, zakładu przeróbozego 1 inny oh ogniw pro dukoy jnyoh kopalni była 
JuZ eałkowiole wykorzystana. Podana w tab. 4 ilość wydobytego węgla w la
tach 1976-1980 uwzględnia łączną, roczną produkoję kopalń połąozonyoh (re
jon Muroki i BoZe Dary).

9.8. Straty węgla kopalni Muroki w rejonie BoZe Dary od poozątku prowadzo
nej eksploataojl

Efektywność gospodarowania złoZem określają straty. Stanowią one róż
nicę wynikającą z obllozenyoh zasobów występuJącyoh w danej parceli a ilo- 
śoią wydobytego węgla z tego pola wyraZoną w tonaoh i prooentaoh wg wzo
rów:

Sz = Qb - «w

gdzie:
0^ - zasoby bilansowe,
0^ - zasoby wydobyte.

środowisko górnioze od dawna interesowało się zagadnieniem wielkośoi 
strat, leoz wobeo braku sposobu jednolitego ioh ustalania pozbawione było 
możliwości ioh porównywania pomiędzy pokładami, oddziałami wydobywozymi i 
kopalniami. Dopiero wydane zarządzenia regulująoe sposób obliozania i ewi
dencjonowania strat zmieniły ten stan rzeozy. Liozbowo zaistniałe straty 
ustala geolog górniczy na podstawie Zarządzenia nr 32 Ministra Górnlotwa
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z dnia 15.12.1977 r. znak GN-3 5130-3/77, a w przypadku przekroczenia do
puszczalnych normatywów uzasadnienie przyczyny zaistniałych strat należy 
do obowiązków kierownika robót górniozyoh. Gospodarka złotem kopalni ana
lizowana jest przez zespoły ds. gospodarki zasobami Gwareotw oraz teryto
rialnie odpowiednich Urzędów Górniozyoh. Stwierdzono, Ze dokonywane obli- 
ozenia strat nie zawsze pokrywają się ze stanem rzeozywistym.

Obliczone wielkośoi strat rocznych kopalni Murcki w rejonie BoZe Dary 
od poozątku prowadzonej eksploataojl podano w tab. 4 oraz na wykresie ry
sunek 9. Wykres obejmuje trzy krzywe:
- krzywą ilustrująoą wydobycie na podstawie danych statystyoznyoh
- krzywą ilustrująoą przebieg eksploataojl wykazany grafioznie na mapach 

pokładowyoh,
- krzywą określająoą straty eksploatacyjne.

Badania kształtowania się strat prmeprowadzono w stosunku do pięciu o- 
kresów prowadzonej eksploataojl w lataoh 1903-1913, 1914-1918, 1919-1938,
1940-1944 oraz 1945-1980.

W pierwszym okresie eksploatacji w lataoh 1903-1904 zaistniały bardzo 
wysokie straty, około 70$. V następnych lataoh kształtują się one w prze
dziale 29-43/6. Najniższe straty zaistniały w lataoh 1909-1911 i wahały się 
od 3,11-17,59$. W tym ozasie w kopalni prowadzono intensywne roboty przy
gotowawcze. DrąZenle wyrobisk górniozyoh w pokładzie 318 o grubości około 
4 m pokrywało planowane wydobyoie, w związku z ozym straty były bardzo ma
łe. Średnie straty zaistniałe w pierwszym okresie eksploataojl wynoszą 
33,3$ (tab. 4).

W drugim okresie eksploataojl, obejmującym lata X wojny światowej 1914— 
-1918, straty mieszozą się w granicanh 23-34$. średnie straty węgla w tym 
ozasie wynosiły 28,12$, NajniZsze straty miały miejsoe w latach 1916-1918, 
wynosiły one 23,48-26,03$, natomiast najwyższe zaistniały w lataoh 1914—
- 33$ i 1915 - 34$ (tab. Ił).

Trzeoi okres eksploataojl obejmuje trzy różniące się między sobą etapy 
efektywności gospodarki zasobami. Pierwszy z nioh obejmuje lata 1919-27.
W poozątkowyoh lataoh tego etapu (1919, 1920, 1921, 1925 i 1927) straty w 
wynosiły 45,56 - 54,55$. Wyjątkowo tylko w roku 1923 były one niższe - 
16,73$. W pozostałych latach tego etapu straty mieściły się w przedziale 
28,31 - 35,95$. W drugim etapie gospodarki zasobami straty kształtowały 
się w granicach 41,91 - 55,42$. W ostatnioh dwóoh lataoh drugiego okresu 
eksploataojl odnotowano poprawę w zakresie gospodarki zasobami, ponieważ 
straty utrzymywały się na poziomie 36$. średnie straty w trzecim okresie 
eksploataoji wynosiły 38,14$.

Już w pierwszym roku czwartego okresu eksploataoji, obejmującego lata 
II wojny światowej, zaistniały straty w wysokości 47,8$. W następnych la
taoh sytuaoja pod tym względem pozornie uległa poprawie. Prowadzenie eks
ploataoji z mniejszymi stratami uzyskał okupant dzięki eksploatacji pro
wadzonej w polaoh znajdujących się przy drogaob transportowych w pobliżu
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szybów ltp., oo wywołało pożary, z którymi kopalnia walozyła kilkanaście 
lat i nadal prowadzi stałe obserwacje i wykonuje analizy składu powietrza 
zza etamowanyoh rejonów byłyob pól pożarowyoh (tab. 4).

Piąty okres eksploataoji obejmuje okres od zakończenia II wojny świato
wej do obwili obeonej. Ceohuje go przejśoie z eksploataojl systemem fila
rowym na ścianowy z zawałem stropu i wprowadzenia od roku 1959 eksploata
oji w pełni zmechanizowanej. Zmiana systemu eksploataoji znalazła swoje 
odbioie w strataoh. Bo roku 1970 wielkość strat w poszczególnyob lataoh 
była zróżnloowana od 6,56 - 54,97$. Po roku 1970 straty zmalały i wynoszą 
poniżej 14$. Średnia wielkość strat piątego okresu eksploatacji wynosi 
19,73$ (tab. 4). Z wykresu (rys. 9) wynika, że zmechanizowana eksploata- 
oja pokładów węgla prowadzona w złożu tekotnlcznle zaburzonym wpłynęła na 
pozostawienie dużyoh ilości niewybranych zasobów. Zasoby zawarte w polach 
nieeksploatowanyoh w większości zaliczone są do zasobów pozabilansowych 
grupy "b", pozostałe zakwalifikowane zostały do grupy zasobów nieprzemy
słowych. Zazwyozaj nie przewiduje się eksploataoji tych zasobów, tym sa
mym mają one bardzo duży wpływ na wielkość zasobów pozostającyoh w złożu 
po wyłąozeniu zakładu górniozego z ruchu.

Wykres strat kopalni Muroki w rejonie Boże Dary (rys. 9) nie odzwier
ciedla wszystkioh zaszłości związanyoh z gospodarką zasobami w ozasie,po
nieważ odnosi się on wyłąoznie do sumy wartośoi pokładów eksploatowanych. 
Przedstawienie na jednym wykresie gospodarki oałego złoża kopalni Jest ma
ło przejrzyste. Jako przykład gospodarki złożem autor wybrał pokład 312 
występujący na poziomie 89 m kopalni Murcki (rys. 12).

Przed rozpoozęetem eksploataoji zasoby bilansowe na poziomie 89 m wy
nosiły 5.232,8 tys.ton. Byłe Przedsiębiorstwo Płytkich Kopalń Węgla Ka
miennego w budowie zamierzało na tych zasobaoh uruobomlć upadową Kostuoh- 
na II. Z uwagi na łatwość udostępnienia zasobów pokładu 312 z szybów I 1 
II, kopalnia Muroki nie wyraziła zgody na budowę upadowej Kostuobna II i 
w roku 1961 przystąpiła do eksploataoji tego pokładu w rozpatrywanym polu. 
Pokład o sumarycznej grubośoi 1,3 m początkowo eksploatowany był systemem 
zabierkowym, następnie ścianowym z zawałem stropu. Eksploataoja natrafiła 
na duże trudności związane z kierowaniem stropem, ponieważ w bezpośrednim 
stropie pokładu występuje gruba, kilkunastometrowa ławioa piaskowca sil
nie zwięzłego, a ponadto pokład przedziela warstwa łupku ilastego grubo
śoi od 0,2 do 0,4 m. Trudne warunki geologiozno-górnioze były powodem wy
stąpienia kopalni z wnioskami do Okręgowego Urzędu Górniozego w Tyohaoh o 
uznanie ozęśol pokładu 312 za nienadająoe się do eksploatacji.

V roku 1964 z szybu Czułów na poziomie 282 m rozpoozęto eksploataoję 
pokładu 308, którego grubość wynosiła 2,8 m a w roku 1971 ż poziomu przy
stąpiono do eksploataoji pokładu 318 grubości 2,6 m. Duża dekoncentracja 
robót eksploatacyjnych oraz wysoki koszt własny prowadzonej eksploatacji 
uzasadniał wniosek kopalni o przeklasyfikowanie wszystkioh zasobów bilan- 
sowyoh pokładu 3 1 2 występującyoh na poziomach 89 i 183 m do zasobów poza
bilansowych grupy "b". Komisja ds. Gospodarki Zasobami Złóż Vęgla Kamień-



- 46 -

nego MGiE protokołem z dnia 27.08.1774 ustosunkowała się przychylnie do 
wniosku kopalni i zakwalifikowała 4.895 tys. ton zasobów bilansowych pok- 
kładu 312 do zasobów pozabilansowych grupy "b". W tym samym czasie do za
sobów pozabilansowych grupy "b" zakwalifikowano wszystkie zasoby bilanso
we zawarte w pokładaoh występujących na poz. 183 m i 3 07 m, umożliwiając 
tym samym skoncentrowanie robót eksploatacyjnych na nowych poziomach 282 
i 416 m. Zaliozenie zasobów pokładu 312 do zasobów pozabilansowych grupy 
"b" doprowadziło do braku dalszego zainteresowania nimi i wg dotychczaso
wego rozeznania pozostaną one niewyeksploatowane w złożu po wyłączeniu za
kładu z ruchu, mimo iż występują one w bezpośrednim sąsiedztwie szybów wy
dobywczych.

9.9. Ustalenie aktualnych zasobów kopalni Muroki możliwych do wyeksploato
wania, nie wchodzących w skład zasobów przemysłowych kopalni

¥ złożu kopalni Murcki w rejonie Boże Dary do poziomu 440 m stwierdzo
no występowanie 34 pokładów, w tym 32 o grubościach bilansowyoh. Ustalone 
w operatach obliczeniowych kopalni Muroki ilości zasobów z ioh podziałem 
na zasoby przemysłowe, operatywne i nieprzemysłowe przedstawia tab. 3. 
Aktualnie zakwalifikowanie ilości zasobów bilansowyoh do przemysłowyoh i 
operatywnych budzi zastrzeżenia, w związku z ozym przeprowadzono badania 
w zakresie przemysłowej przydatności zasobów nieprzewidzianych do wybiera
nia i urealnienia bazy zasobowej kopalni na istniejącyoh poziomach, przed 
fizyczną likwidacją kopalni.

Na podstawie dotychczasowych obliczeń z 16 pokładów bilansowyoh całko
wite zasoby trzech pokładów 321/1, 324/5 i 332/1 zakwalifikowane zostały 
do zasobów nieprzemysłowych. Do tej grupy zasobów zaliczono również część 
zasobów występujących w pokładach 308, 318 i 324/5. Do poziomu 440 ra wy
stępuje łąoznie 152.385 tys. ton zasobów bilansowyoh, w tym do poziomu 
4*6 m 105.676 tys. ton, a pomiędzy poziomami 416 i 440 m 46.709 tys. ton. 
Do poziomu 416 m 69.663 tys. ton stanowią zasoby przemysłowe, a 36.013 tys. 
ton zasoby nieprzemysłowe. Pomiędzy poziomami 416 i obliozeniowym 440 m w 
złożu występuje 35.712 tys. ton zasobów przemysłowyoh oraz 10.997 tys.ton 
zasobów nieprzemysłowych (tab. 3 ). Przy ustalaniu zasobów operatywnyoh do 
poziomu 416 m miano na uwadze możliwość prowadzenia bezryzykownej eksploa
taoji w pokładaoh o stosunkowo stałyoh parametrach grubośoi, jakości i roz
przestrzenienia . Większość zasobów wystę.pującyoh do poziomu 416 m w pokła
daoh nieprzewidzianych do eksploataoji zakwalifikowana została do zasobów 
pozabilansowych grupy "b", pozostała ioh część zaliozona jest do zasobów 
nieprzemysłowych.

Kopalnia Muroki w swoich planaoh perspektywicznych wydobycia nie prze
widuje prowadzenia eksploatacji podpoziomowej z poziomu 416 m z wyjątkiem 
pokładu 334, występującego w polu ograniczonym od wschodu przekopem pół
nocnym, od południa uskokiem Wanda, od zachodu uyskokiem Podleskim i od
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półneoy uskokiem b = 8-12 m. Z tego powodu niemal z wszystkich zasobów wy
stępujących pomiędzy poziomami 416 a 440 m wyliczono zasoby operatywne, 
również z tyob pokładów, w któryob oalkowita ioh ilość wynosi około 1 min 
ton i juZ teraz wiadomo, Ze ioh udostępnienie jest teobnioznie i ekonomi— 
oznie nieuzasadnione. Skoro kopalnia zamierza prowadzić podpoziomową eks
ploatację wyłąoznie tylko pokładu 334, zasoby występuJąoe na poz. 440 m w 
innych pokładach o podobnyoh parametrach powinny być równieZ uwzględniane 
do eksploatacji.

Vraoając do dotyobozas ustalonych ilośoi zasobów występuJąoyoh do po
ziomu 416 m stwierdzono, Ze ilość zasobów w pokładaob o grubośćiaoh bllan- 
sowyoh na poziomie 89 m wynosi 20.817 tys. ton, na poziomie 183 m 2 1 . 8 1 6  

tys. ton (tab. 5). Poziomy 89 i 183 m są wyłąozone z eksploataoJi, zatem 
uwaZać moZna zasoby występujące na tyoh poziomaoh za pozostające w złoZu 
po likwidaoji kopalni.

Na poziomie 282 m ilość zasobów nisprzemysłowyob wynosi 11.890 tys.ton, 
a zasobów pozabilansowych grupy "b* 40.412 tys. ton. Na tym poziomie wy
stępuje łąoznie 5 2 . 3 0 2 tys. ton zasobów nieprzemysłowych, nieprzewidzia
nych do eksploatacji (tab. 5 ).

Analogioznie przedstawiają się zasoby nieprzemysłowe i pozabilansowe 
grupy "b" na poziomie 416 m. Ilość zasobów nieprzemysłowych na tym pozio
mie wynosi 24.123 tys. ton, a zasobów pozabilansowych grupy "b” 34.834 tys. 
ton. Łąoznie na tym poziomie występuje 58.957 tys. ton zasobów pozostają
cych w złoZu nie uwzględnianyoh do eksploataoJi. Do poziomu 416 m ilość 
zasobów w pokładaoh o grubościach bilansowyoh nieprzewidzianych do eksplo
atacji wynosi 1 5 3 . 8 9 2 tys. ton.

Na poziomie 440 m 10.997 tys. ton stanowią zasoby nieprzemysłowe, a 
7.807 tys. ton zasoby pozabilansowa grupy ’'b". Ogółem do poziomu 440 m za
soby pozostająoe w złotu nieuwzględnZane do eksploataoji wynoszą 172.696 
tys. ton (tab. 5 ).

Wyniki badać w zakresie określenia ilości węgla możliwego do wydobyola 
z pokładów nie wohodząoyoh w skład zasobów przemyałowyoh przedstawione zo
stały w odniesieniu do poziomów kopalni Muroki (tab. 4,5,6).

9.9.1. Poziom 69 m
V północnej ozęśoi pola "A* O.G. kopalni Murckl przebiegają wyohodnie 

pokładów górnoorzeskioh 308, 312, 318, 320, 321/1 i 321/3. Wymienione po
kłady w paroelaoh o grubośoiaoh bilansowych zalegają bardzo płytko pod po
wierzchnią terenn. W ozęśoi pola A, połoZonej na północ od uskoku Wanda, 
wyeksploatZwano pokład 3 1 8 o grubości 0 , 8 do 4,5 m z wyjątkiem paroel oto- 
ozonyoh starymi arobami, któryoh zasoby zakwalifikowane zostały do strat 
oraz paoel o zasobaoh skreślonyoh z ewidencji. Eksploataoja prowadzona by
ła systemem filarowym z zawałem stropu, w wyniku ozego powstały wysokie 
straty eksploataoyJne. PonlewaZ pokład został w oałości wyeksploatowany, 
zasięgu Jego występowania nie zaznaczono na mapie poziomu (rys. 15).
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Oprócz wyeksploatowanego pokładu w polu A do poziomu 89 m (+200) wystę
pują pokłady 308, 310, 312, 315, 320 i 321/3 * grubościach 0 , 8 5 - 1,*4 m 
(rys. 1*4).

Pokład 308
Pomiędzy uskokiem Yanda a uskokiem Książęcym I do poziomu +200 wystę

puje pokład 308 mająoy swoje wychodnie w tym rejonie (rys. 1 5 ). Kopalnia 
wyeksploatowała pokład 308 systemem odkrywkowym oraz z upadowych Krystyna 
I i Krystyna II. Eksploatacja pokładu 308 z upadowych prowadzona była do 
granioy określająoej 25 m grubość skał karboćskioh w stropie rozpatrywane
go pokładu. Mając na uwadze zaistniałą w roku 1960 awarię na szosie Tychy 
-Katowice, ze względów bezpieozeństwa odstąpiono od eksploatacji pokładu 
308 w polu, w którym grubość skał karbońskioh w stropie pokładu jest mniej
sza od 25 m. Zasoby w pokładzie 308 w ilości *4.*409 tys. ton zaliczono do 
klasy III zasobów pozostającyoh w złożu nieprzewidzianych do eksploatacji. 
V wyżej podanej ilości zasobów zawarte są także zasoby pokładu 308 wystę- 
pująoe przy granioy kopalni Murcki z Kopalnią Doświadozalną Barbara (rys. 
15, tab. 6).

Pokład 310

Parcele o bilansowych grubościach pokłada występują w polu A pomiędzy 
uskokami Yanda i h = 35 m oraz w polu B wzdłuż zachodniej granioy ob
szaru górniczego (rys. 15)* Średnia grubość pokładu w parceli znajdującej 
się w polu A wynosi 0,95 m, w polu B 1,3 m. ¥ obu parcelaoh pokład wy- 
stępuje stosunkowo płytko pod powierzchnią terenu. Zasoby w ilość 1 1 . 7 7 9  

tys. ton wymagają odrębnego udostępnienia. Występowanie rozpatrywanych za
sobów powyżej poziomu wentylaoyjnego kopalni stanowiło podstawę do ioh za
kwalifikowania do zasobów pozabilansowych grupy "b". Wymienione zasoby po
kładu 310 zostały zaliczone do H I  klasy zasobów pozosta jącyoh w złożu, 
nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 312
W ozęśoi pokładu 312 występująoej na S od uskoku Wanda byłe Przedsię

biorstwo Płytkich Kopalń w Budowie zamierzało uruchomić upadową pod nazwą 
Kostuohna II. Kopalnia Murcki nie wyraziła zgody na budowę płytkiej kopal
ni, ponieważ zasoby występująoe w tym polu można było bardzo łatwo udostę
pnić z poziomu 89 m. Górnicze roboty udostępniające i przygotowawcze wyko
nane zostały w roku 1961» i eksploatacja pokładu 3 1 2 składającego się z 2 
warstw węgla, górnej grubośoi 0,9-1,2 m i dolnej O,1» m, przedzielonych 
przerostem iłowoa grubości 0,4 m, prowadzona była w latach 1965-1968. Dla 
usprawnienia odstawy węgla wykonano z przekopu zaohodniego na poziomie 
183 m ponad 400-metrowy odoinek przekopu wznosząoego do pokładu 312. Na 
kilkanaście metrów przed wejściem przekopu w pokład 312 dalsza jego drą
żenie z niewiadomych przyozyn zostało zatrzymane. W krótkim ozasie po tym
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zaprzestana została także eksploatacja pokładu 312. Powodem zatrzymania 
eksploataoji był trudno rabująoy się piaskowoowy strop i miękki,lasuJąsy się 
»Mli a takZe czynnik ekonomiczny związany z dekonoentraoJą prowadzonych 
robót górniozyoh. Po zatrzymaniu eksploataoji pole przekazano Zasadniczej 
Szkole Górniozej przy KWK Muroki Jako pole szkoleniowe, a po kilku lataoh 
zlikwidowano oały poziom ze względu na wysokie nakłady finansowe związane 
z jego utrzymaniem. Kopalnia uzyskała zgodę na praeklasyfikowanie zasobów 
pokładu 312, występującyoh na poziomie 89 m, z zasobów bilansowyoh do za
sobów pozabilansowyoh grupy "b".

W pokładzie 312 na poziomie 89 m (+200) występuje 4.895 tys. ton zaso
bów, które w całości zaliozyć można do I klasy zasobów pozostaJąoyoh w zło
żu, nieprzewidzianych do eksploataoji (rys. 1 5 , tab. 6 ).

Pokład 315
V polu A kopalni Murcki, pomiędzy wyohodnią pokładu 315 a uskokiem Wan

da wydzielone zostały paroele, w których średnia grubość pokładu wynosi 
0,85 - 1,4 m (rys. 15). Pokład 315 *» tej ozęści obszaru górniczego wystę
puje bardzo blisko pod powlerzobnią terenu od 0 do 40 m głębokości. Bi
lansowe grubośoi pokładu 315 występują pod terenem zajętym przez tor PKP 
Katowioe - Tychy z dworoem PKP Katowioe-Kostuobna, booznioą kopalnianą, 
składowiskiem skały płonnej, stawami osadowymi kopalni. Zakładami Kartonu 
w Kostuohnie oraz stosunkowo gęstą zabudową tej dzielnioy miasta.

Eksploatacja pokładu 315 spowodowałaby bardzo duże deformaoje na po- 
wierzohni terenu i zniszozenie niektórych wyszczególnionyoh poprzednio o- 
biektów technologicznych, bez któryoh zakład nie może istnieć.

Niezależnie od opisanych Już zasobów, do poziomu 89 m należą również 
zasoby zawarte w 2 niewielkioh paroelach, z któryoh większą przecinają u- 
skoki Wanda i Podleski, mniejsza przylega do zaohodniej granioy obszaru gór
niczego kopalni Muroki i podzielona jest uskokiem h = 10 m na ozęść pół
nocną 1 południową. Całkowita ilość zasobów w pokładzie 315 pozostaJąoyoh 
w złożu nieprzewidzianych do eksploataoji na poziomie 89 m wynosi 3.788 
tys. ton. Eksploataoja tyoh zasobów ze względów oohrony środowiska Jest 
obecnie niemożliwa i z tego powodu zasoby pokładu 315 na poziomie 89 w w 
oałośoi zakwalifikowane zostały do zasobów klasy III (tab. 6 ).

Pokład 318
W polu A pomiędzy uskokiem Podleskim a uskokiem h = 50 m do wyohodni 

pokładu występuje paroela, w której średnia grubość pokładu wynosi 1,55 “ 
(rys. 1 5 ). Pokład 318 występuje blisko pod powierzchnią terenu. Omawiana 
paroela znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie projektowanego szybu Pół- 
noonego. Kopalnia nie zamierza prowadzić eksploataoji wymienionyoh zaso
bów, w związku z czym zostały one zakwalifikowane do zasobów pozabilanso
wyoh grupy "b".
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W polu B, na zachód od uskoku Podleskiego, pomiędzy wyohodnią pokładu 
a uskokiem h = 10 i, w rejonie zachodniej granioy O.G. kopalni znajduje 
się paroela, w której grubość pokładu wynosi 1,05 m, Zasoby tej paroeli 
nie są przewidziane do eksploataoJl, ponieważ pokład występuje blisko pod 
powierzohnią terenu. Łąoznie w obu paroelaoh występuje 535 tys ton węgla. 
Zasoby te zallozono do I klasy zasobów pozostająwyoh w złożu, nieprzewi
dzianych do eksploażaoji (tab. 6).

Pokład 320
V O.G. kopalni Muroki w rejonie Boże Dary pokład 320 wykazuje na roz

patrywanym poziomie brak stałośoi występowania (rys. 1 5). Większa regular
ność Jego występowania stwierdzona została w rejonie Muroek i Wesołej, 
gdzie pokład 320 był eksploatowany w lataoh 1950-195*1. Pokład występująoy 
na zaohód od uskoku Kostuohna, pomiędzy Katowloaml - Kostuohną, Murokami 
i Oobojoem oharakteryzuJe się zalęganiem fragmentarycznym. Grubość pokła
du w tym miejsou wynosi 1,05 m. Na powierzchni tej paroeli znajduje się 
las. Występowanie pokłada w oohronnya pasie leśnym GOP-u daje podstawę do 
zalioaenia zasobów pokładu 320 w ilości 1.595 tys. ton do klasy III klasy 
zaaobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab.6).

Pokład 321/1
Pokład 321/1 oharakteryzuje się ldentyoznym sposobem występowania Jak 

pokład 320 (rys. 15). Te same względy ochrony środowiska przemawiają za 
zaliozeniem zasobów pokładu 321/1 w ilośoi 1.736 tys. ton do klasy III za
sobów pozostająoyoh w złożu nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/2

Pokład 321/2 występuje od'sweJ wychodni w półnoono-wsohodnleJ ozęśol 
rejonu Boże Dary de warstwioy +220 oraz izolinll grubości pokładu 0,6 m 
(rys. 15). W kierunku na zaohód pokład zmniejeza swą grubość. Płytkie wy
stępowanie pod powierzohnią terenu pokładu 321/2 stwierdzono w tyoh samyoh 
nlejsoaob, w któryob stwierdzono występowanie zasobów w pokładaoh 320 i 
321/1. Bksploataoja pokłada 321/2 Jest nismożllwa ze względów oohrony po
wierzchni (Centralny Szpital Górniozy w Katowioaoh-OohoJou, szlak PKP Ka- 
towioe-Tyohy, wysokościowa zabudowa mieszkaniowa w Oohojou). W związku z 
powyższym zasoby pokładu 321/2 wyatępująoe na poziomis 89 m w ilośoi 1.109 
tys. ton zallozone zostały do kłasy m  zasobów pozostająoyoh w złożu, nie- 
przewldzianyoh do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/3
średnia grubość pokładu 321/3 w paroeli znajdująoej się na poziomie 89 m 

(+200) wynosi 0,95 m. Wymieniona paroela występuje pod nakładającymi się 
na. nią paroelami zasobowymi pokładów 320 1 321/1 (rys. 15). Uzasadnienie 
zaliozenia zasobów pokładu 321/3 do zasobów pozpstająoyoh w złożu nleprzo-
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widzlanyoh do eksploataoji w ilości 971 tys. ton do klasy III jest analo- 
giozne do wyZej podanyoh pokładów 320, 321/1 i 321/2 (tab. 6).

Podział zasobów występujących na poziomie 89 m nieprzewidzianych do 
eksploataoji na klasy przedstawia tab. 6. Z tabeli wynika. Ze zasoby kla
sy I, które moZliwe są do udostępnienia z poziomu 89 m, powinny być gór- 
niozo zagospodarowane przed planowanym wyłączeniem kopalni Muroki z ruohu. 
Pozostałe zasoby występujące bardza płytko pod powierzchnią terenu wymaga
ją odrębnego udostępnienia. Obaonie udostępnienie tych zasobów jest niemo
żliwe ze względów ekonomioznyoh, oohrony powierzchni i środowiska oraz wa
runków bezpieozeństwa. Płytko występujące zasoby pod powierzohnią wymaga
ją stosowania innyoh niZ obecnie znane metody eksploataoji.

9.9.2. Poziom 183 w
Poziom 183 m kopalni Muroki w rejonie BoZe Dary, będąoy do niedawna 

głównym poziomem kopalni, jest obeonie eksploatacyjnie nieczynny i spełnia 
rolę wyłąoznie poziomu przewozowego. Wydobyoie transportowane jest z po
ziomów 282 i 416 m taśmooiągami typu Gwarek zainstalowanymi w upadowy oh 
półnoonej i południowej do załadowni na poziomie 183 m. Funkoja poziomu 
183 m ograniozona zostanie Jeszoze w znaoznie większym stopniu po oddaniu 
do ruohu pogłębionego do poziomu 416 m szybu I i po wyeksploatowaniu za
sobów pokładu 308 z poziomu 282 m. Część podstawowych wyrobisk górniozyoh 
występuJąoyoh na poziomie 183 m została juZ zlikwidowana (przekop zaobo- 
dni, ozęść przekopu południowo-waohodniego), tym samym zasoby, któryoh u- 
dostępnienie możliwe było ze zlikwidowanyoh wyrobisk, zostały odcięte.Pod
kreślić naleZy, Ze ieh ilość Jest bardzo duZa. Charakterystyka grubości i 
przedziału głębokośoi występowania zasobów pozostająoyoh w złoZu nieprze
widzianych do eksploataoji na poziomie 183 m przedstawia rys. 14.

Pokład 301
V polu D na południe od izolinii spągu pokładu +106, na zaohód od fi

lara oohronnego dla szosy łąoząoej Tyohy z Katowicami przez Muroki wystę
puje pokład 301, którego bilansową grubość 0,9 - 1,33 m stwierdzono otwo- 

' rami nr 89, 107 i 108. ¥ tej ozęśoi pokładu 301 znajduje się 2.067 tya. 
ton zasobów nieprzewidzianych do eksploataoji. Kopalnia nie zamierza pro
wadzać eksploataoji zasobów pokładu 301 ze względu na zagrożenie wodne, 
poniewaZ pokład występuje bezpośrednio pod silnie zawodnionymi piaskowoa- 
mi warstw łaziskioh. V lataoh sześćdziesiątych zamierzano udostępnić za
soby pokładów 301 i 303 z poohylni łąoząoej poziom 282 m z ohodnikiem wen
tylacyjnym w pokładzie 308 w rejonie objazdów szybu Czułów. V tym oelu ko
palnia wykonała kilkanaście mb przekopu wznosząoego, jednak od dalszego 
drąZenia tego wyrobiska odstąpiono, śktualnie zasoby pokładu 301 występu
ją ponad najwyższym poziomem wentylaoyjnym kopalni w tym rejonie (282 m). 
Udostępnienie zasobów pokładu 301 nastąpić powinno z poziomu 282 m. Gru-
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bość pokładu zezwala na zaliozenie 1700 tys. ton do klasy 1 1 367 tys.
ton zasobów do klasy II zasobów pozostająoyoh w zlotu,nieprzewidzianych do 
eksploatacji (tab. 6).

Pokład 303
Pokład 303 o grubołoi 0,8 - 1,05 ■ występuje w 3 paroelaoh. Dwie z niob 

znajdują się w polu C, trzecia występuje w polu D i ozęśoiowo pokrywa się 
z powierzohnlą parceli w pokładzie 301 (rys. 16). Istnieje możliwość udo
stępnienia zasobów w paroeli znajdującej się w polu D, występującej około 
20 m poniżej pokładu 301. ¥ wymienionej paroeli o grubołoi pokładu 0,85 a 
występuje 462 tys. ton zasobów, które zallozone zostały do klasy U ,  po
zostałe zasoby w llośoi 1399 tys. ton zakwalifikowane zostały do III kla
sy zasobów pozoatająoyoh w złotu, nieprzewidzianych de eksploataoJi (tab.6).

Pokład 308

EksploataoJa pokładu 308 prowadzona była przez kopalnię Muroki z prze
kopu południowo-wschodniego na poziomie 183 m. Okręgowy Urząd Górniozy w 
Tychach po awarii, Jaka miała miejaoe na szosie łąoząoej Bielsko z Kato
wicami, ograniczył zasięg planowanej eksploataoji do wyinterpretowanej 1- 
zolinll przebiegu grubołoi skał karboćskloh w stropie pokładu 308 = 2 5  a 
(rys. 16). V nieeksploatowaneJ ozęśoi pokładu pozostało w złotu 891 tys. 
ton zasobów, które zallozone eą do klasy III zasobów pozostająoyoh w zło
tu. Wyrobiska udostępniające wymienione zasoby na poziomie 183 m,tj. wscho
dnia część przekopu SE, od przekopu do poo^ylni wentylacyjnej w pokładzie 
3 1 2 zostały zlikwidowane. Stosunkowe płytko występująoy pokład pod nieza
budowaną powierzohnlą terenu powinien być wykormyetany dla podjęoia prób 
jego podziemnego zgazowania (tab. 6).

Pokład 310
Pokład 310 o grubośoi powytej 0,8 m występuje na poziomie 183 m w polu 

połotonym na półnOo od uskoku Ksiątęeego I, po NE i SV stronie poohylnl 
wentylacyjnej w pokładzie 3 1 2 , łąoząoej poziom 183 m z poziomem 89 m.śre
dnia grubość pokładu w wytej podanym polu wynosi 0,9 m. V roku 1967 pro
wadzono próbę eksploataoji pokładu 310 występująoego w tym polu, jednak 
zmniejszająoa się grubość pokładu do 0,7 m była powodem zatrzymania dal
szej eksploataoji.

Pokład 310 o średniej grubości 0,95 m występuje równiet w strefie mię
dzy itskokowej uskoków Ksiątęoyoh, po obu atronaoh przekopu południowo-' 
wohodniego na poziomie 183 m (rys. 16). V tej strefie w lataoh 1964-1966 
prowadzona była eksploataoja pokładu 3 1 0 systemem śoianowym z zawałem stro
pu. Jeszoze woześnieji próbowano eksploataoji pokładu 3 1 0 w rejonie szybika 
VI, jednak z ujemnym rezultatem ze względu na slaby strop 1 silnie pęoz- 
niejąoy spąg.
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W pokładzie 310 na poziomie 183 m występuje łącznie 2.540 tys. ton za
sobów, które pozostaną w złożu i których nie przewiduje się do eksploata
cji. Zasoby te zaliozone zostały do klasy II zasobów pozostająoych w zło
żu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 312

W pokładzie 312 aa poziomie 183 m występuje 5.098 tys. ton zasobów nie
przewidzianych do eksploataoji. Większość tyoh zasobów uwięziona jest w 
filarach ochronnych dla powierzohni zakładu kopalni Murcki - rejon Boże 
Dary, Jaworznioko-Mikołowskioh Zakładów Naprawczyoh, Zakładu Polam-Kontakt 
kolei górniczej i dróg komunikacyjnych (rys. 16). Kopalnia Muroki przepro
wadziła w roku 1966 próbę eksploataoji pokładu 312 o grubości 1,2 m udo
stępnionego z przekopu południowo-wsohodniego na poziomie 183 m, jednak 
bardzo wysokie zapopielenie pokładu, wynosząoe około 40"h, było powodem za- 
nieohania eksploataoji. Liozne otwory badawcze oraz wyrobiska górnicze wy
kazały, że pokład 3 1 2 w kierunku na zaohód zwiększa grubość i charaktery
zuje się lepszą Jakością. Udostępnienie i ekaploataoja pozostałyoh ozęśoi 
pokładu 312 na poziomie 183 m w ilości 885 tya. ton zasobów nie stanowi 
problemu z punktu widzenia taohnioznego. V związku z powyższym do klasy I 
zasobów pozostająoych w złożu, których nie przewiduje się do eksploataoji 
zaliczono 885 tys. ton, do klasy III - 4.213 tys. ton (tab. 6).

Pokład 318
W polu B, przy zaohodniej granioy O.G. kopalni Muroki, pomiędzy usko

kiem h = 30 m, wyohodnią pokładu oraz izolinią grubości pokładu 0,8 m, 
ograniozaJąoą wymienione pole od zaobodu, zalega pokład 318, którego śre
dnia grubość wynosi tam 1 , 1 5  m (rys. 16). V lataoh pięćdziesiątych zamie
rzano udostępnić zasoby pokładu 318 występujące w tej ozęśoi obszaru gór- 
niozego i wydrążono 1500 m przekopu. Dalsze roboty udostępniające zostały 
zatrzymane. V chwili obeonej wyrobisko to nie Jest drożne ze względu na 
dokonany ozęśolowy rabunek obudowy. Wprawdzie pokład występuje płytko pod 
powierzohnią terenu (80-140 m), Jednak niska, luźna zabudowa powierzohni, 
przeważnie budynkami Jednorodzinnymi, nie może stanowić zasadniozej prze
szkody w  eksploataoji pokładu. Mająo powyższe na uwadze, zasoby zawarte w 
rozpatrywanym polu w ilości 3.987 tys. ton zaliozone zostały do klasy I 
zasobów pozostająoyoh w złożu nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 320
W polu B na południe od uskoku h = 10 do 15 m i na wsohód od uskoku 

Zuzanny występuje paroela ograniozona lzoliniami grubośoi pokładu 0,8 m. 
średnia grubość pokładu 320 w tej paroeli wynosi około 1 m (rys. 16). Ko
palnia nie zamierza udostępniać pokładu 320 przede wszystkim ze względu 
na nieregularność Jego występowania. Mająo na względzie grubość pokładu 1 
warunki jego występowania oraz możliwość udostępnienia pokładu 320 łąoz-
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nie z zasobami pokładu 318, zasoby zawarta w rozpatrywanym polu w ilości 
981 tys. ton zaliozone zostały do klasy II zasobów pozostająoyoh w złożu 
nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/3
V pokładzie 321/3 występuje tylko 57 tys. ton zasobów w paroelaoh, któ

re nie przewiduje się do udostępnienia. Ze względów ekonomicznyoh zasoby 
te zaliczone zostały do III klasy zasobów pozostająoyoh w złożu, nieprze
widzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/4
V pokładzie 321/4 na poziomie 183 m występuje 287 tys. ton zasobów w 

parceli przylegająoej od południa do uskoku Wanda i zaohodniej granioy ob
szaru górnlozego, któryob kopalnia nie przewiduje do eksploataoji (rys. 16). 
Grubość pokładu w tej paroell zasobowej wynosi 1,15 m. Zrzut uskoku rzędu 
10 m zezwala na udostępnienie zasobów pokładu 321/4 łąoznie z zasobami wy- 
stępująoymi na poziomie 307 m. Zasoby występująoe w omawianej paroeli' w 
ilości 287 tys. ton zaliozone zostały do klasy I zasobów pozostaJąoyoh w 
złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji.

Pokład 323
W polu A na półnoo od uskoku Wanda i na zaohód od uskoku Kostuohna za

lega pokład 323 o grubości od 0,8 do 1,87 m (rys. 16). Kopalnia zamierza
ła udostępnić zasoby tego pokładu i wykonała w kierunku uskoku Wanda prze
kop z objazdów szybów I i XI na poziomi* 183 m. Drążenie przekopu zostało 
zatrzymane. Nadal istnieje możliwość udostępnienia pokładu 323 z podszybia 
na poziomie 183 m, wystąpią jednak trudności z odprowadzeniem zużytego po
wietrza. Wentylacyjnie można'by się "dowiązać" do poziomi 245 m w rejonie 
Muroki po zamianie funkoji szybu Stanisław z szybu wdeohowego na wentyla- 
oyjny 1 wydrążeniu przekopu wentylaoyjnego w kierunku ohodnika podstawowe
go w rejonie szybu Stanisław (rys. 16). Wyeksploatowanie 2.541 tys. ton 
zasobów zawartyoh w pokładzie 323 nastąpić musi przed fizyozną likwidaoją 
poziomu 183 m. Wymienione zasoby w oałośoi zakwalifikowane zostały do kla
sy I zasobów pozostająoych w złożu, nieprzewidzianyoh do eksploataoji.

Pokład 324/2
W półnoono-zaohodniej ozęśoi O.G. kopalni Muroki pokład 324/2 występu

je po obu skrzydłaoh uskoku Podleskiego, pomiędzy wymienionym uskokiem a 
izollnią grubośoi pokładu 0,8 m. W tym pokładzie wydzielone zostały dwie 
parcele, w których średnia grubość pokładu wynosi 0,8 m. Zasoby zawarte w 
wymienionyoh paroelaoh w ilości 95 tys. ton zaliczone zostały do II klasy 
zasobów pozostaJąoyoh w złożu nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).
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Poziom 282 m założony został w oelu wyeksploatowania zasobów pokładu 
308 występująoyob w polu "D" O.G. kopalni Muroki. Posiada on również po
łączenie poprzez szybik VI z podpoziomem 307. Istniało także połąozenie 
wyrobiskami górniczymi z pokładu 318 na poz. 307 poprzez uskok Książęoy U  
upadową badawczą i równoległą do pokładu 308 na poziomie 282 m. Wymienio
ne wyrobiska na odoinku od chodnika podstawowego w pokładzie 318 na poz. 
307 m do przekopu wsohodniego na poz. 282 m są niedrożne. W planach per- 
spektywioznyoh kopalni zakłada się, że po wyeksploatowaniu zasobów wystę- 
pująoyoh w pokładzie 308 poziom 282 m ulegnie likwidacji.

Pokład 301

W polu D występują dwie parcele, w których średnie grubości pokładu 301 
wynoszą 1,05 i 0,95 ™. W parceli zaohodniej grubość pokładu w otworach 89, 
100 i 115 wynosi od 1,0 do 1,3 m. Od północy, wsohodu i zaohodu wymienio
ną paroelę ogranioza izolinia grubośoi pokładu 0,8 ra. Parcela wschodnia, 
powierzohniowo mniejsza, obejmuje ozęściowo filar oobronny dla śląskich 
Zakładów Celulozy i Papieru w Tychach—Czułowie oraz dla szosy łączącej Ty- 
ohy z Katowioami przez Muroki. Pokład 301 występuje tu w odległośoi 60 m
powyżej pokładu 308 (rys. 17). Zasoby występująoe w obu wymienionyoh par-
oelaoh do izolinii spągu pokładu +6 w ilośoi 1.292 tys. ton nie są prze
widywane do eksploataoji ze względu na zagrożenie wodne. Pokład występuje 
bezpośrednio pod silnie zawodnionymi piaskowcami warstw łaziskich. Odwod
nienie tych piaskowoów następuje poprzez szyb Czułów oraz otwory drenażo
we zlokalizowane wokół szybu, jak również poprzez system szozelln i spę
kań poeksploatacyjnych w pokładzie 308.

Jak już wspomniano, kopalnia zamierzała udostępnić pokłady 301 1 303
poprzez przedłużenie poohylni do ohodnika wentylaoyjnego w pokładzie 308 
wydrążonej z objazdów szybu Czułów na poziomie 282 m, jednak roboty te 
zostały zatrzymane wobeo znaoznego zawodnienia górotworu. Przed likwida- 
oją poziomu wskazane jest, aby wznowić drążenie poohylni w celu udostęp
nienia pokładów 301 i 303. Zasoby pokładu 301 w ilośoi 1.292 tys. ton za
kwalifikowane zostały do klasy II zasobów pozoataJąoyob w złożu,nieprzewi
dzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 303
Na poziomie 282 m w polu O pokład 303 występuje w 2 paroelaoh znajdu- 

Jąoyoh się po wsohodniej i zaohodniej stronie filara ochronnego dla ślą- 
skioh Zakładów Celulozy i Papieru w Tyohaoh-Czułowie (rya. 17). V wymie
nionyoh paroelaoh grubość pokładu wynosi 1,0 do 1,05 m. Łączna ilość za
sobów występująoa w pokładzie 303 na poziomie 282 m w paroelaoh o bilan- 
sowyoh grubośoiaoh pokładu wynosi 5.460 tys. ton. Z wymienionyoh zaaobów 
niewielka ioh ozęść występuje w filarze oohronnym dla zakładów papierni- 
ozyoh oraz pod zabudowaniami mlejsoowośoi Tyohy-Czułów. Kopalnia Muroki

9.9.3. Poziom 282 m
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nie zamierza prowadzić eksploataoji pokładu 303 z poziomu 282 m ze wzglę
du na zagrożenie wodne wiążąoe się z występowaniem w stropie pokładu za- 
wodnionyoh piaskowoów warstw łaziskioh. Wobeo zaistniałego Już w znaoznym 
stopniu odwodnienia górotworu zasoby pokładu 303 kwalifikują się do eks
ploataoji. UwzględniaJąo grubość pokładu, zaliczono je do IX klaay zasobów 
pozosta jąoyob w złożu, obeonie nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6 ).

j.ad 308

Pokład 308 Jest jedynym eksploatowanym pokładem z poziomu 282 m.W pla- 
naoh rozwojowych kopalni przewidziano prowadzenie eksploataoji pokładu 308 
w polu D ograniozonym od półnooy filarem oohronnym dla PKP Ty oby-Wesoła, 
od zaohodu filarem oohronnym dla PKP Tyohy-Podlesie, od południa granioą 
zbiegająoyoh się uskoków. Południowego H = 54 ■ do 109 m i Zarzeckiego h = 
= 50 do 60 ra (rys. 17). Kopalnia nie planuje prowadzenia eksploataoji po
kładu 308 w polu ograniozonym filarem oohronnym dla ujęć wodnyoh Zakładów 
Piwowarskioh w Tyohaoh, filarem oohronnym dla linii PKP Tyohy-Podleaie i 
uskokiem Zarzeokim. Nie przewiduje się także eksploataoji pokładu wystę
pu jąoego pomiędzy uskokiem Książęoym, południową granioą kopalni, fila
retą, o oohronnym dla ujęć wodnyoh Browaru Tyohy i filarem oohronnym dla li
nii PKP Tyohy Podlesie. Grubość pokładu w wymienionyoh paroelaoh waha się 
od 1 ,4 do 1 , 5  m.

Ilość zasobów pozostająoyoh w złożu nieprzewidzianych do eksploataoji 
występująoyoh w pokładzie 308 na poziomie 282 m wynosi 10.417 tya. ton 
(tab. 5 ). Z tej ilośoi 2.494 tys. ton zaliozono do klasy II, a 7.923 tys. 
ton do klasy III zasobów pozostaJąoyoh w złożu,(nieprzewidzianych do eks
ploataoji (tab. 6 ). V zasobaoh klasy H I  6.512 tys. ton występuje w po
lach, w któryoh robotami górnlozyml stwierdzono bardzo silnie rozwiniętą 
drobną tektonikę, nie zezwaltfjąoą na bezpleozną, skuteozną i opłaoalną 
eksploataoJę. Zasoby zawarte w wymienionych polaoh pokładu 308, na podsta
wie wniosku kopalni, zakwalifikowane zostały przez Komisję Gospodarki Za
sobami Złóż Vęgla Kamiennego MGiE do zasobów pozabilanaowyoh grupy "b". 
Wymienione zaaoby mogłyby być wykorzystane do prowadzenia badań i eksploa
taoji przy wdrażaniu nowyoh teohnologii eksploataoji.

Pokład 310
Pokład 310 w O.G. kopalni Muroki występuje w polu D (rys. 17). Parce

le, w któryoh grubość pokładu wynosi 0 , 8  do 1 , 0 5  m, obejmują teren filara 
oohronnego dla szybu Czułów, śląskioh Zakładów Celulozy i Papieru w Ty- 
ohaoh-Czułowie oraz obszar położony wokół wymienionyoh obiektów do lzoli- 
nli grubości pokładu 0 , 8  m.

Drugi rejon występowania pokładu 310 o grubośoi 0,9 m do 1,2 m obejmu
je teren przylegająoy do uskoku Podleskiego i Zarzeokiego, który ograni- 
ozony Jest od wsohodu izolinią grubośoi pokładu 0,8 m, od północy usko
kiem Książęoym a od południa filarem oohronnym dla ujęć wodnyoh Zakładów
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Piwowarskich w Tyohaoh. Pokład 310, charakteryzujący się najlepszymi para
metrami , jakość i , powinien być eksploatowany, tym bardziej Ze jego udostęp
nienie z szybu Czułów Jest możliwe. Zaznaczyć naleZy, Ze do pokładu 310 
wykonany został przekop południowy na poziomie 307, Jednak grubość pokła
du około 0,8 m znieohęciła do dalszej jego rozcinki. W pokładzie 310 na 
poziomie 282 m występuje łąoznie 5.012 tys. ton, któryoh to zasobów nie za
mierza się eksploatować, Mająo na względzie grubość pokładu, zasoby te za- 
liozone zostały do XI klasy zasobów pozostająoyoh w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploataoji (tab. 6),

Pokład 312
Występowanie pokładu 312 o grubości bilansowej pokrywa się z opisanymi 

już paroelami pokładu 310 (rys. 17). Grubość pokładu wynosi 1,0 - 1,55 m. 
Charakterystyczną cechą tego pokładu jest tendencja do wzrostu Jego gru
bości w kierunku zaohodnim, podozas gdy generalnie wszystkie pokłady wy
stępujące w O.G. kopalni Muroki w tym kierunku zmniejszają swą grubość. 
Istnieje możliwość udostępnienia pokładu 312 z szybu Czałów oraz z prze
kopu południowego na poziomie 307 m. Pokład odznaoza się gorszymi parame
trami jakośoi w porównaniu z pokładem 310. Otwory badawoze wykazały, Ze 
Jego zapopielenie miejsoami doohodzi do 33$. Kopalnia nie zamierza przy
stąpić do eksploataoji pokładu 3 1 2 .

Na poziomie 282 m w pokładzie 312 występuje i*. 184 tys. ton zasobów 
(tab, 5). Zasoby w części pokładu, gdzie jego grubość wynosi 1,55 m, w i- 
lośoi 1.302 tys. tan zakwalifikowane zostały do klasy I, pozostałą ilość 
zasobów stanowią zasoby II klasy zasobów pozostających w złożu (tab. 6).

Pokład 315
Pokład 315 o średniej grubośoi 1,0 m występuje w południowo-zachodniej 

ozęśoi O.G. kopalni Muroki, w polu ogranlozonym od północy izolinią gru
bośoi pokładu 0,8 m, a od południa granioą obszaru górniozego i filarem 
oohronnym dla ujęć wodnyoh browaru w Tyohach (rys. 17). średnia grubość 
pokładu, wynosząca 1,0 m, stanowi podstawę do zaliczenia zasobów pokładu 
315 w ilośoi 61 ił tys. ton do II klasy zasobów pozosta jąoyoh w złożu, nie
przewidzianych do eksploataoji. Udostępnienie i eksploataoja pokładu 315 
Jest możliwa łąoznie z pokładami 310 i 312 występującymi w tej ozęśoi O.G. 
kopalni Muroki (tab. 6).

Pokład 318
Pomiędzy połudnlowo-zaohoduią granioą O.G. kopalni Muroki a uskokiem 

Książęcym w pokładzie 318, którego średnia grubość wynosi 1,1 m, występu
je 291 tys. ton zasobów (tab. 5 ). Kopalnia nie zamierza udostępniać tyoh 
zasobów, ponieważ występują one w odosobnieniu i oddzielone są od reszty 
pokładu o grubośo 1 bilansowej bardzo szeroką strefą bezzaosobową (rys.1 7 ). 
Udostępnienie zasobów wymienionej ozęśoi pokładu możliwe Jest przez kopal
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nię Bolesław śmiały. Wymieniona kopalnia uzyskała już zezwolenie na wyeks
ploatowanie pokładu 318 występującego w południowej ozęśoi O.G. kopalni do
świadczalnej Barbara do uskoku Książęcego. Niewielka ilość zasobów wyetę- 
pująoa w tej ozęści O.G. kopalni Muroki może być tym samym również przez 
wymienioną kopalnię wybrana. Zasoby w ilośol 291 tys. ton zaliozone zosta
ły do klasy II zasobów pozosta jąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksplo
ataoji przez kopalnię Muroki (tab. 6).

Pokład 321/1

W polu zawartym pomiędzy uskokiem Wanda a uskokiem Asiążęoym I oraz po
między uskokami Książęoymi I i II występuje pokład 321/1 o grubośoi od 
0,8 do 1,0 m (rys. 17). Zasoby zawarte w parcelach przedzielonych uskokiem 
Książęcym I wynoszą 598 tys. ton. Występują one na głębokośoi poziomu 
307 m. Udostępnienie i eksploataoja wymienionyob zasobów natrafi na bar
dzo duże trudności wentylaoyjne i z tego powodu kopalnia nie zamierza pro
wadzić eksploataoji pokładu 321/1. Ze względu na grubość pokładu,a tym sa
mym niemożliwość Jego eksploataoji z zastosowaniem pełnej mechanizaoji pro
cesu urabiania, rozpatrywane zasoby pokładu 321/1 zakwalifikowane zostały 
do «klasy II zasobów pozosta jąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploata- 
oji (tab. 6).

Pokład 321/2

Występowanie pokładu 321/2 na większej powierzohni zostało stwierdzone 
tylko w półnoonej ozęśoi O.G. kopalni Muroki. W pozostałyoh rejonaoh wy
stępuje on fragmentarycznie. Jest on niemal w całości pozabilansowy,a je
dynie niewielkie parcele, w których pokład występuje na granioy grubośoi 
bilansowej, wydzielone zostały wokół poszozególnyoh punktów stwierdzeń 
(rys. 17), W parceli wydzielonej wokół otworu nr 119, w której średnia 
grubość pokładu wynosi 0,85 m, występują zasoby w ilości 161 tys. ton.Wy
mienione zasoby zakwalifikowane zostały do III klasy zasobów pozostaJąoyoh 
w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/4
Pokład 321/4 o grubości od 1,1 do 1,2 m występuje w zachodniej ozęści 

O.G. kopalni Muroki, w rejonie Katowlo-Podlesia (rys. 17). Zasoby pokładu 
321/4 występująoe w paroell o bilansowej grubości pokładu w ilośoi 4.862 
tys. ton mogą być udostępnione łąoznie z pokładami występującymi w tejozę
śoi obszaru górniczego na poziomie 183 m. Grubość pokładu oraz warunki Jo- 
do występowania upoważniają do zaliczenia zasobów zawartych w tym polu do 
klasy I zasobów pozostająoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji 
(tab. 6).
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V rejonie Katowio-Podleaia wokół otworu nr 99, w połu położonym na za
chód od uskoku Podleskiego, występuje pokład 323 o średniej grubości 1,05m 
(rys. 1 7 ). W tej paroeli zawartyoh jest 293 tys. ton zasobów węgla kamien
nego, które w przypadku udostępnienia pokładu 321/4 mogłyby być eksploato- 
wane. Kopalnia Muroki nie ma obeonie żadnej możliwości eksploatacji pokła
du 323 z poziomu 282 m. Grubość pokładu kwalifikuje te zasoby do klasy II 
zasobów pozostająoych w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab.6 ).

Pokład 324/2

V zaohodniej ozęśoi O.G. kopalni Muroki występuje bardzo duża ilość za
sobów w parcelach ograniczonych od północy uskokiem h = 0 do 20 m, od za
chodu granioą obszaru górniozego, od południa uskokiem Barbara i Mieszko 
a od zachodu uskokiem Podleskim (rys. 17). W tej części pokładu, którego 
średnie grubości w parcelach wynoszą od 0 , 8  do 1 , 1  m, występuje *1 . 7 8 9 tys. 
ton zasobów węgla kamiennego. Zasoby tego pokładu mogą być udostępnione 
przekopem wznoszącym z przeoznicy zachodniej na poziomie *416 m (rys. 21 ). 
Zostały one zaliczone do klasy II*zasobów pozostająoych w złożu, nieprze
widzianych przez kopalnię Murcki do eksploatacji (zał. 6 )

Pokład 32V*<
Pokład 32*ł/*ł o średniej grubośoi w parcelach od 0,9 do 1,0 m występuje 

w zachodniej ozęśoi O.G. kopalni Murcki (rys. 17). W wymienionym pokła
dzie zawarte są zasoby w ilośoi 5.109 tys. ton, których kopalnia Murcki 
nie zamierza eksploatować. W związku z tym zasoby pokładu 3 2*4/*4 zaliczone 
zostały do zasobów bilansowych nieprzemysłowyoh. Zaznaczyć należy, że po
kład 32*ł/*i odznacza się ciągłością zalegania poza zachodnią granicą O.G. 
kopalni Murcki. Eksploatacja pokładu 3 2*4/*4 w obszarze kopalni doświad
czalnej Barbara oraz w polu rezerwowym Gwarectwa Węglowego w Katowicach mo
głaby być w tym rejonie prowadzona bez przeszkód, po załatwieniu formal
ności prawnych. Kopalnia Murcki posiada możliwość udostępnienia zasobów 
pokładu 3 2*4/*4 z przeoznicy zachodniej na poziomie *416 m przekopem w wzno- 
sząoym przez uskok Podleski (rys. 21). średnia grubość pokładu w paroe- 
lach kwalifikuje zasoby pokładu 321/*ł do zaliczenia ioh do klasy II zaso
bów pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6 ).

Pokład 32*4/5
Z wiązki pokładów 32*4, występująoej w zaohodniej ozęści O.G. kopalni 

Muroki, pokład 32*4/5 odznacza się największą grubośoią 1,1 - 2,3 m. Kopal
nia Muroki nie zamierzała dotychczas udostępniać zasobów pokładu 32*4/5 ze 
względu na brak możliwości odprowadzenia zużytego powietrza (rys. 17).Wo- 
beo przystąpienia do głębienia szybu Północnego będzie istniała w przy
szłości możliwości przewietrzania wyrobisk pokładu 32*4/5. Pokład 32*4/5 na
leży udostępnić i wyeksploatować przed planowaną eksploatacją pokładów ni

Pokład 323
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żej zalegających 327/2, 334 (rys. 19.21). Zasoby pokładu 324/5 w ilośoi 
3 . 0 5 7 tys. ton zaliczone zostały w całości do klasy I zasobów pozostają
cych w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 327/1
Pomiędzy uskokiem Podleskim a zaohodnią granicą O.G. kopalni Murcki wy

stępuje pokład 327/1 o grubości od 0,8 do 1,0 m (rys. 17). Parcele o bi
lansowej grubości pokładu otoozone są parcelami o zasobaoh pozabilansowych 
grupy "a". Pokład oharakteryzuJe się dość znaozną zmiennością Jakośoi.Sta
nowiło to podstawę do zaliozenia wszystkich paroel o bilansowyoh grubo— 
ściaoh pokładu do zasob6w pozabilansowych grupy "b". Projektowany przekop 
wznoszący udostępniający pokład 324/5 przejdzie przez pokład 327/1, tym 
samym zasoby pokładu 327/1 mogą być r6wnież eksploatowane. Ze względu na 
grubość pokładu zasoby pokładu 327/1 w ilośoi 1 . 1 2 3  tys. ton zaliczono do 
klasy II zasobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji 
(tab. 6).

Pokład 331
Parcele o bilansowyoh grubośoiaob pokładu 0,8 do 1 , 1 5  m występują w półę 

nocnej ozęści O.G. kopalni Murcki (rys. 17). Pokład zalega pod zwartą za
budową południowyoh dzielnio Katowio (Oohojeo i Pietrowice).Zawałowa eks- 
ploataoja pokładu mogłaby łąoznie z planowaną eksploatacją pokładu 334 wy
rządzić bardzo duże szkody na powierzohni. Ponadto eksploataoja pokładu 
334 zniszczy poprzez podbudowę zasoby pokładu 331 w ilości 2.427 tys.ton, 
które występują w bliskiej odlagłośoi ponad: pokładem 334. Oohrona środowi
ska przemawia za zaliozeniem całych zasobów bilansowyoh pokładu 331 do kla
sy III zasobów pozostaJąoyob w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji 
(tab. 6).

Pokład 332/1
V pokładzie 332/1 zakwalifikowano 2.313 tys. ton zasobów bilansowyoh 

do zasobów nieprzemysłowych oraz 300 tys. ton do zasobów pozabilansowyoh 
grupy "b". Łąoznie nie przewiduje się do wyeksploatowania 2.613 tys. ton 
zasobów (tab. 5). Ponieważ większość tyoh zasobów występuje poza zwartą 
zabudową południowyoh dzielnio Katowio, zasoby pokładu 332/1 w ilośoi
1.200 tys. ton zakwalifikowano do klasy II, pozostałe 1.413 tys. ton do 
III klasy zasobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploata
cji (rys. 17, tab. 6).

Poziom 282 m obejmuje również zasoby poziomu 307 m. Stary podpoziom w 
polu miedzyuskokowym (pole C) służy obeonie wyłącznie do doprowadzenia 
świeżego powietrza z poziomu 183 m poprzez szybik IV na poziom 282 m (ry
sunek 7). Do niniejszej praoy sporządzono mapę głównych wyrobisk górni- 
ozyoh na poziomie 307 m (rys. 18). Paroele poszczególnych pokładów o za—
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sobach nieprzewidzianych do eksploatacji zaznaczone zostały wyłącznie na 
mapie poziomu 282 m (rys. 17).

Z ilości zasobów nieprzewidzianych do eksploatacji na poziomie 282 ni 
wynika, że większość z nich zaliczona została do klasy I i II zasobów po
zostających w złożu po wyłączeniu kopalni z ruchu. W klasie III występuje
11.924 tys. ton zasobów, które niemal w całości uwięzione są pod zabudowa
niami południowych dzielnic Katowic-Piotrowic i Oohojca. Eksploatacja tych 
zasobów łącznie z pokładami 327/2 i 33^ mogłaby spowodować duże szkody w 
zakładach przemysłowych na powierzohni (Famur, Fabryka Urządzeń Kotłowych, 
sieć PKP itp.). Z tego powodu eksploatacja wymaga zastosowania specjalnej 
technologii wybierania. Likwidacja poziomu 282 m powinna nastąpić po cał
kowitym wyeksploatowaniu zasobów klas I i II w polu B. Zasoby wykazane na 
poziomie 282 m w polu B mogą być udostępnione z wyrobisk górniczych znaj
dujących się na poziomie 4l6 m.

9.9.**. Poziom 416 m
Po wyczerpaniu się zasobów na poziomie 183 m, z końcem lat pięćdzie

siątych przystąpiono do budowy nowego poziomu 416 m, którego zasoby bilan
sowe występują w polu A i D O.G. kopalni Muroki. W pierwszej kolejności 
rozpoczęto eksploatację pokładu 318 w polu D. Równocześnie przystąpiono 
do udostępnienia i przygotowania do eksploatacji pokładu 327/2. Z przeko
pu północnego w pokładzie 334 wykonane zostało połączenie z upadową pół
nocną (rys. 7). W planach perspektywicznych kopalni zakłada się, że po za- 
kończeniu eksploatacji pokładu 318 w polu D kopalnia wycofa si~ z tego re
jonu i skoncentruje wydobycie w polu A w pokładach 327/2 i Podobnie
jak na poziomie 282 m w obszarze górniczym do głębokości poziomu ^16 m wy
stępuje duża ilość zasobów w innych, przeważnie cienkich p^Kiadach, któ
rych kopalnia nie zamierza eksploatować.

Pokład 301
Pokład 301 o bilansowej grubości 1,0 m występuje w polu E, na południe 

od uskoku h = 54 do 100 m (rys. 19). Rejon występowania pokładu ograniczo
ny jest od wschodu uskokiem Kostuohna, od południa izolinią spągu pokładu 
- 120 m i od zachodu izolinią grubości pokładu 0,8 m. Kopalnia Murcki za
mierza dokonać zmiany południowej granicy O.G., którą stanowić powinna gra
nica naturalna, tj. uskok Południowy. Przejście robotami górniczymi przez 
uskok Południowy z pola D jest możliwe, w związku z czym zasoby pokładu 
301, występujące w polu E w ilości 113 tys. ton, zaliozone zostały do kla
sy II zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji 
tab. 6).

Pokład 308

Pokład 308 o grubośoi bilansowej 1,05 do 1,75 ni występuje na S od usko
ku Lech i uskoku Południowego do izolinii spągu pokładu - 120 (rys. 19).
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Stwierdzono, że zaleganie pokładu 308 w wymienionych polach Jest zaburzo
ne i kopalnia uzyskała zgodę na przeklasyfikowanie tych zasobów do zaso
bów pozabilansowych grupy Mb". Trudnośoi, które związane były z prowadze
niem eksploatacji w tyoh polach, stanowiły argument zaliczenia zasobów po
kładu 308 występujących w omawianych parcelach w ilości 8*ł9 tys. ton do 
T l i  klasy zasobów pozostającyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji 
(tab. 6).

Pokład 310
Parcele o bilansowych grubościach pokładu na poziomie *416 m występują 

w polu B i D (rys. 19). Podobnie jak na wyższych poziomach pokład 310 cha
rakteryzuje się dobrymi parametrami jakości. Kopalnia Murcki w swoich pla
nach perspektywicznych nie przewiduje udostępnienia i eksploatacji pokła
du 3 1 0 , mimo iż w latach pięćdziesiątych bieżącego stulecia wykonany zo
stał na poz. 307 m przekop południowy udostępniający ten pokład.

Parcela wschodnia obejmuje filar ochronny dla szybu Czułów i Śląskioh 
Zakładów Celulozy i Papieru w Tychach-Czułowie oraz części pokładu przyle
gające do izolinii grubości pokładu 0,8 m. ¥ wymienionym polu grubość po
kładu wynosi 1,05 m.

W zachodniej części pola D oraz w polu B, w rejonie uskoku Książęoego, 
grubość pokładu 308 dochodzi do 1 ,2 m (rys. 1*4.19). Wszystkie zasoby wy
stępujące w wyżej wyszczególnionych parcelach mogą być udostępnione z wy
robisk górniczyoh pokładu 308 i 318. W związku z powyższym zasoby pokładu 
310 w ilości 3.269 tys, ton zakwalifikowane zostały do klasy II zasobów 
pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 312
Pokład 312 występuje na poziomie *416 m w polu B i D. Większość wydzie- 

lonyoh parcel obliczeniowych zasobów wykazuje bilansowe grubośoi pokładu. 
Charaktery/uje się on gorszymi parametrami jakości. Kopalnia nie zamierza 
udostępnić i eksploatować zasobów pokładu 3 1 2 w ilości 6.905 tys. ton wy
stępujących na poziomie *łl6 m (tab. 5 ). Mając na uwadze wzrost grubośoi 
pokładu 312, który następuje w kierunku zachodnim (do 2,*4 m), zasoby par
celi obejmującej obszar położony pomiędzy filarami ochronnymi dla linii 
PKP Tychy-Katowioe, dla ujęć wodnych Zakładów Piwowarskich w Tychach,usko
kiem Książęcym i izolinią miąższości pokładu 0,8 m w ilości 1.302 tys.ton 
zaliozono do klasy I, pozostałe 5.603 tys. ton zaliczone zostały do klasy 
II zasobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploataojl 
(tab. 6).

Pokład 315
W otworze 1*43 w polu B w rejonie pomiędzy Tyohami WilkowyJami a Miko

łowem występuje pokład 315 o grubości 1,2 m. Parcela pokłada 315 ograni-
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ozona od północy uskokiem Książęoym, od południa granioą O.G. kopalni 
Muroki a od wschodu izolinią grubośoi pokładu 0,8 m może być udostępniona 
łącznie z pokładami 3 1 2 , 310 i 308, występującymi w tej części złoża rys. 
19). Zasoby pokładu 315 występujące w poziomie *416 m w parcelach o bilan
sowych grubościach pokładu w ilości 2.118 tys. ton zakwalifikowane zosta
ły w całości do II klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych 
do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 317
Grubość pokładu 317 występującego w polu "D" w O.G. kopalni Murcki w 

rejonie Boże Dary waha się od 0,8 do 1,2 m (rys. 19). Przeprowadzone pró
by eksploatacji wykazały, że ze względu na trudne warunki stropowe i licz
ne ścienienia pokładu kopalnia zmuszona była na wyższyoh poziomach zanie
chać Jego eksploatacji. Pokład 317 w kierunku zaohodnim oddziela się od po
kładu 318. Przerost między pokładami wzrasta na zaohód od 0,0 m w szybach 
I i II do ponad *ł0 m w kierunku południowym. Na poziomie *416 m prowadzone 
były liczne próby eksploatacji pokładu 3 1 7 , które kończyły się niepowodze
niem. Z reguły następowały pożary. Tłumaczyć to należy bliskim sąsiedztwem 
wybieranego pokładu 318 i bardzo dużą skłonnością obu pokładów do samoza
palenia. Wspomniano Już, że w kierunku południowym i zachodnim odległość 
między pokładami 317 i 318 wzrasta i powinny wystąpić takie warunki, któ
re zapewnią bezpieczne jego wybieranie. W związku z tym zasoby pokładu 
317 w ilości 7.129 tys. ton zaliczono do klasy I zasobów pozostających w 
złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 318
W pokładzie 318 na poziomie *łl6 m zasoby nieprzewidziane do eksploata- 

oji występują między uskokiem Lech a uskokiem Południowym oraz w zacho
dniej części obszaru górniczego pomiędzy uskokiem Książęcym i południową 
granioą kopalni (rys. 19). W wymienionych polach występuje łącznie 5.691 
tys. ton węgla nieprzewidzianego do eksploatacji (tab. 5). Ze względu na 
trudne warunki występowania pokładu 318 w strefie międzyuskokowej zasoby 
tego pola w ilośoi 1.178 tys. ton zakwalifikowane zostały do klasy III za
sobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji. Pozostałe 
zasoby przekazane zostały kopalni Bolesław śmiały, która je wyeksploatuje. 
Roboty eksploatacyjne kopalni Bolesław śmiały prowadzone są Już w polu 
eksploatacyjnym utworzonym w O.G. kopalni doświadczalnej Barbara. Dla zbi
lansowania zasobów występujących w złożu zasoby pokładu 318 w ilości *4.513 
tys. ton wykazane zostały Jako zasoby nieprzewidziane przez KWK Murcki do 
eksploatacji i zaliczone zostały do klasy I (tab. 6).

Pokład 320
Pokład 320 odznaoza się bardzo dużą nieregularnością zalegania.Niewiel

kie parcele o bilansowych grubościach pokładu rozproszone są w całym O.G.
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kopalni Murcki (rys, 19)* Na poziomie h^6 m pokład o bilansowej grubości 
0,8 m występuje w zachodniej części obszaru pomiędzy uskokiem Książęcym a 
południową granicą kopalni. Zasoby pokładu 320 w ilości 3^8 tys. ton win
ny być wyeksploatowane łącznie z pokładem 318 przez kopalnię Bolesław 
śmiały. Już wcześniej wspomniano, wymieniona kopalnia otrzymała zgodę na 
wyeksploatowanie pokładu 318 w tym rejonie. Nieuwzględniane przez kopal
nię Murcki zasoby pokładu 320 do eksploatacji są łatwe do udostępnienia z 
wyrobisk w pokładzie 318 kopalni Bolesław śmiały. ¥ niniejszej kłasyfika- 
oji zostały one zaliczone do II klasy zasobów pozostająoych w złożu, nie
przewidzianych do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 321/1
Zasoby pokładu 321/1 występujące w polu C, przylegające od południa do 

uskoku Książęcego II, w dokumentacji geologicznej kopalni Murcki zakwali
fikowane zostały do zasobów pozabilansowyoh grupy "bM. Kopalnia nie ma mo
żliwości ekonomicznie uzasadnionego udostępnienia tych zasobów (rys. 19)#
¥ związku z powyższym zasoby pokładu 321/1 w ilości ¿410 tys. ton zaliozo- 
ne zostały do klasy II zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych 
do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 321/2
V polu D, na południe od szybu Czułów, pokład 321/2 o grubości 0,9m wy

stępuje w niewielkiej parceli, w której zawarte jest 391 tys. ton zasobów 
zdatnych do eksploataoji. Pokład 321/2 występuje pod pokładem 318, w któ
rym aktualnie prowadzona Jest eksploataoja (rys. 19). Udostępnienie pokła
du 321/2 wymaga wykonania wyrobisk kamiennych na upad. Możliwość udostęp
nienia zasobów pokładu 321/2 stanowi podstawę do zaliczenia ioh do klasy 
II zasobów pozosta jąoych w złożu, nieprzewidzianych do eksploatao Ji (tab. 6).

Pokład 321/4
Pokład 321/Jł o grubości 0,85 do 1,0 m występuje na poziomie ¿*16 m w 

trzech rejonach: na półnoo od uskoku Książęcego I, na wschód od uskoku 
Podleskiego oraz wzdłuż zachodniej granicy kopalni Murcki z kopalnią do
świadczalną Barbara (rys. 19). ¥ wymienionych parcelach występuje łąoznie 
1.252 tys. ton węgla, którego kopalnia Muroki nie zamierza eksploatować. 
Zasoby zawarte w omawianych parcelach są pod względem teohniozno-ekonomi- 
oznym nieopłacalne do udostępnienia, mogą jednak stanowić bazę surowoową 
dla nowych technologii eksploatacji po ioh wdrożeniu do produkoji. ¥ zwią
zku z tym oałe zasoby pokładu 321/k występująoe w paroelaoh o bilansowych 
grubościach pokładu zaliczone są do klasy III zasobów pozostających w zło
żu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6).
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Pokład 32*4/1

V pokładzie 32*4/1 w rejonie zbiegających się uskoków Książęcyoh, od u- 
skoku Książęcego I do otworu B-83, wydzielona została parcela o grubości 
pokładu 0,8 m (rys. 19). Rozpoznanie geologiczne zasobów pokładu 32*4/1 w 
tym rejonie jest w kategorii . Występowanie tych zasobów jest w całej 
parceli niepewne, tym bardziej że są one otoczone zasobami pozabilansowy
mi grupy "a". Kopalnia nie zamierza eksploatować tych zasobów. Rozpatry
wane zasoby w ilości 190 tys. ton zaliczone zostały do klasy III zasobów 
pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. ó).

Pokład 3 2V2

Na poziomie ¿4 16 m pokład 32¿4/2 o grubości 1,05 - 1,9 m występuje w za
chodniej części O.G. kopalni Murcki (rys. 19). Zasoby tego pokładu zawar
te w parcelach o grubościach bilansowych wynoszą 3.669 tys. toifc. Kopalnia 
nie zamierza eksploatować zasobów pokładu 32*4/2 ze względu na 'orak możli
wości przewietrzania wyrobisk. Zasoby występująoe na zrzuconym skrzydle 
uskoku Zarzeckiego mogą być udostępnione z projektowanego pscekopu połu
dniowego, po przejśoiu przecznicą zachodnią przez uskok Podleski. Odpro
wadzenie zużytego powietrza nastąpić może w kierunku głębionego szybu Pół- 
noonego. Całe zasoby występujące w parcelaoh o grubościach ojuLansowych po
kładu 32*4/2 w ilości 3.669 tys. ton zaliczone zostały do klasy II zasobów 
pozostająoych w złożu? nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 32*4/*4

Kopalnia Murcki nie zamierza eksploatować zasobów pokładu 32*4/*4 wyst ę -
"  ' > vpującego w polu znajdującym się na zachód od uskoku Podleskiego, pomiędzy 

uskokami Książęcym I, Mieszko a izolinią grubości pokładu 0,8 m (rys.19).
W pokładzie 32*4/¿4, którego grubość w tej części O.G. kopalni Murcki wyno
si od 0,8 do 0,85 m, występuje 6.12*4 tys. ton zasobów węgla. Ze względu 
na występowanie zasobów na leżącym skrzydle uskoku Podleskiego, którego 
amplituda zrzutu wynosi od *40 do 60 m oraz geologicznie słabe rozpozna
nie zasobów w kategorii całe rozpatrywane zasoby pokładu 32*4/*4 zaliozo- 
ne zostały do III klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych 
do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 32*4/5
W zachodniej części O.G. kopalni Murcki,pomiędzy izolinią grubości po

kładu 0,8 m, zachodnią granicą kopalni, uskokiem Mieszko i warstwicą po
ziomu - 16 m, występuje pokład 32*4/5 o średniej grubości 2,2 m (rys. 19). 
Podobnie jak w opisanyoh poprzednio pokładach, kopalnia ze względu na 
brak możliwości odprowadzenia zużytego powietrza zaliczyła zasoby pokładu 
32*4/5 do zasobów nieprzemysłowych. Przez zgłębienie szybu Północnego, ko
palnia Murcki uzyska możliwość przewietrzania wyrobisk i tym samym będzie 
mogła pokład 32*4/5 udostępnić. W związku z tym zasoby pokładu 32*4/5 w ilo-
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śoi 8.079 tys. ton, dotyohozas nleprzewidywane do eksploataoJi, zaliczone 
zostały do klasy I wprowadzonego podziału zasobów (tab. 6 ).

Pokład 327/1
¥ pokładzie 327/1 w paroell ograniczonej od zaobodu i północy izolinią 

grubości pokładu 1,0 m, od wschodu uskokiem Podleskim, a od południa usko
kiem Mieszko znajduje się 1.723 tys. ton zasobów (rys. 19). Zasoby tego 
pokładu rozpoznane są w kategorii Cg. Kopalnia nie zamierza tyoh zasobów 
udostępnić. Eksploatacja pokładu 327/1 byłaby moZliwa w przypadku Jego u- 
dostępnienia z wyrobisk górniozyob pokładu 327/2. Grubość pokładu 327/1 
poniZej 1 ,2 m uzasadnia zaliozenie tyob zasobów do II klasy pozostająoyoh 
w złotu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6 ).

Pokład 327/3

Pokład 327/3 o średniej grubośoi 0,9 do 1,0 m występuje w paroell znaj- 
dująoej się po wsobodniej i zaohodniej stronie uskoku Podleskiego, na pół- 
noo od uskoku Vanda (rys. 19). ¥ pokładzie 327/3 występuje łąoznle 615 tys. 
ton^ zasobów, których kopalnia Muroki nie zamierza udostępnić. Rozpoznanie 
zasobów w kategorii Cg w polu pooiętym uskokami o zrzutaoh 1 2 - 6 0 m uzasa
dnia zaliozenie rozpatrywanyoh zasobów do III klasy zasobów pozostaJąoyoh 
w złoZu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6 ).

Pokład 331
¥ O.G. kopalni Muroki w rejonie BoZe Dary pokład 331 o grubośoi bilan

sowej 1,05 - 1,1» m występuje w północnej ozęści w rejonie uskoków Famu- 
rowskiego, Kostuohna i Jakub (rys. 19). Zasoby pokładu 331 rozpoznane są 
w kategorii Cg. Występują onę pod terenem leśnym, w większości Jednak pod 
aktualnie wznoszoną wysokośoiową zabudową dzlelnloy Katowioe-Oohojeo. Ko
palnia Muroki nie zamierza udostępnić zasobów pokładu 331, których ilość 
zawarta w paroelaoh o bilansowyoh grubośoiach pokładu wynosi 1 . 7 9 6  tys.ton. 
Wymienione zasoby występują około 100 m powyZej poziomu 416 m i około 130m 
poniZej poziomu 183 m. Pokład będzie mógł być udostępniony z projektowane
go przekopu wentylaoyjnego łąoząoego wyrobiska górnloze na poziomie 4l6 m 
z wyrobiskami górniozymi na poziomie 245 m w rejonie Muroki. W związku z 
powyższym zasoby pokładu 331 zakwalifikowane zostały do klasy II zasobów 
pozostaJąoyoh w złoZu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6 ).

Pokład 332/1
Zasoby pokładu 332/1 na poziomie 416 m występują w północnej ozęśol O.G. 

kopalni Muroki (rys. 19). Rozpoznanie geologiczne zasobów pokładu 332/1, 
którego średnia grubość w paroell obliozsniowej wynosi 0,9 do 1,0 m, jest 
w kategorii i Cg. Kopalnia Muroki uznaje pokład 332/1 za nieprzemysło
wy. Z przeoznioy zachodniej po przejśolu uskoku Podleskiego i wydrążeniu 
w kierunku północnym przekopu do pokładu 334, przekop przejdzie przez po
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kład 332/1. Projektowane udostępnienie pokładu i możliwość jego eksploata
oji stanowiły podstawę zaliczenia nieprzemysłowych zasobów pokładu 332/1 
w ilośoi 7.681 tys. ton do II klasy zasobów pozostających w złożu,nieprze
widzianych do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 336/3
V północnej ozęśoi O.G. kopalni Muroki, na N od uskoku h = 10 m i na 

zaohód od uskoku Jakub, występuje mała parcela, której zasoby w ilości 379 
tys. ton rozpoznane są w kategorii C2 (rys. 19). Kopalnia uważa te zasoby 
za nieprzemysłowe. Zaznaczyć należy, że rozpatrywane zasoby przylegają do 
bilansowyoh zasobów poziomu *ł**0 m i dlatego obliczono z nich zasoby ope
ratywne. Zasoby pokładu 336/3 występujące na poziomie k^6 m zaliczone zo
stały do II klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzianych do eks
ploataoji (tab. 6).

Pokład 338
Przy północnej granicy O.G. kopalni Muroki, na zaohód od uskoku Jakub, 

znajduje się mała parcela, w której pokład 338 wykazuje grubość 0,9 m 
(rys. 19). Parcela o zasobaoh 226 tys. ton otoozona jest od południa za
sobami pozabilansowymi grupy "a", a na południe od izolinii grubości po
kładu 0,6 m strefą bezzasobową. Nie przewiduje się eksploataoji wyżej opi
sanych zasobów pokładu 338. Ze względu na niepewną ilość zasobów występu
jąca w pokładzie 338 oraz warunki ioh występowania rozpatrywane zasoby za- 
liozone zostały do III klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploataoji (tab. 6).

9.9.5. Poziom kUO m
Na poziomie *ł*łO m występuje ogółem 18.80*4 tys. ton zasobów nieprzewi

dzianych do eksploataoji. Część tych zasobów w ilości 6.*402 tys. ton sta
nowiących zasoby klasy I powinno się przemysłowo wykorzystać (tab. 6). V 
ohwili obecnej kopalnia Muroki zainteresowana jest wyłącznie zasobami po
kładu 33** występującymi na poziomie khO m do waratwiry - 200. Projektuje 
się wyeksploatowanie pokładu 33** występującego w polu znajdującym się po
między uskokiem Podleskim, Wanda i h = 12 m a przekopem północnym. Ponie
waż poza pokładem 33** kopalnia Muroki nie była zainteresowana zasobami wy
stępującymi poniżej poziomu **16 m, dlatego zasoby operatywne wyliczone zo
stały z większości zasobów bilansowyoh, bez zbadania ich teohniozno-ekono- 
mioznej przydatności do eksploataoji. W związku z tym ilość zasobów nie
przewidzianych do eksploataoji w stosunku do ilości zasobów występujących 
w podobnych warunkach na poziomach 282 i **16 m jest znacznie mniejsza. Za
soby nieprzewidziane do eksploataoji na poziomie *ł**0 m w paroelaoh o bi
lansowyoh grubośćiaoh pokładu zaznaczone zostały na rys. 19 łąoznie z za
sobami występującymi na poziomie **16 m.
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W pokładzie 308 do poziomu bhO m zasoby w peroelaoh o bilansowej grubo
ści pokładu występują w polu "E" O.G. kopalni Muroki (rys. 19). Kopalnia 
nie przewiduje eksploataoji tyoh zasobów, ponieważ występują one poza u- 
skokiem Południowym. Już woześniej wzmiankowano, Ze przy kaZdym opracowy
wanym projekoie długoterminowej eksploatacji zawnioskowano o zmianę połu
dniowej granicy O.G. kopalni Muroki i ustalenia Jej przebiegu po uskoku 
Południowym. Zmiana granioy spowodowałaby ubytek zasobów w O.G. Murcki z 
równoczesnym ioh przyrostem w polu rezerwowym Gwareotwa Węglowego w Mysłowi
cach. Zasoby pokładu 308, występująoe na poziomie bkO m w ilośoi 972 tys. 
ton, zaliczone zostały do X klasy zasobów pozostaJącyob w złoZu, nieprze
widzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 310
V O.G. kopalni Muroki w polu E, pomiędzy uskokiem Południowym,południo

wą granicą kopalni, izolinią grubośoi pokładu 0,8 m oraz warstwioą -200, 
występuje paroela pokładu 3 1 0 , w której grubość pokładu wynosi 0 , 8 5 m 
(rys. 19). Zasoby tej parceli w ilośoi 158 tys. ton powinny być wyeksplo- 
atóVane w Jednostki górniozej, która eksploatować będzie zasoby pola re
zerwowego Gwareotwa Węglowego w Mysłowioaob. Zostały one zaliozone do II 
klasy zasobów pozostaJąoyoh w złoZu, nieprzewidzianych do eksploataoji 
(tab. 6).

Pokład 317
Pomiędzy uskokiem Południowym, uskokiem Koatuchna a warstwioą pokładu 

- 200 występuje paroela o grubośoi pokładu 3 1 0 = 0,9 m, w której występu
je 406 tys. ton zasobów (rys. 19). Podobnie Jak w przypadku pokładów 308 
i 310, zasoby tej paroeli mogą być wybrane przez kopalnię, która będzie 
eksploatowała zasoby występująoe w polu rezerwowym G.W. w Mysłowioach. Za
soby pokładu 317 występująoe w rozpatrywanej paroeli zaliozone zostały do 
II klasy zasobów pozostających w złoZu, nieprzewidzianych do eksploataoji 
(tab. 6).

Pokład 318
W pokładzie 318 zasoby nieprzewidziane do eksploataoji znajdują się w 

zaohodniej ozęśoi O.G. kopalni Muroki - rejon BoZe Dary (rys. 19). Ilość 
tych zasobów wynosi 2.020 tys. ton. Grubość pokładu oraz parametry Jako
ści kwalifikują wymienione zasoby do zaliozenia ioh do I klasy zasobów po
zosta jąoyoh w złoZu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 320
V środkowej ozęśoi pola D w O.G. kopalni Murcki odwieroono otwór ba

dawczy 5-96. Vokół tego otworu wydzielona została parcela, której średnia 
grubość pokładu wynosi 1,05 m (rys. 19). V wymienionej paroeli występuje

Pokład 308
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420 tys. ton zasobów, których kopalnia Muroki nie zamierza eksploatować.
Z uwagi na ioh rozpoznanie w kategorii C i l o ś ć  zasobów w tej paroeli mo
że być mniejsza od ilośoi ustalonej. Ponieważ pólnoona ozęść paroeli wy
stępuje pod torem PKP Tyohy-Wesola Sl., zasoby możliwe do wybrania zawa
łowymi systemami eksploataoji mogą się zmniejszyć o około 50i. Udostępnie
nie i eksploataoja rozpatrywany oh zasobów obecnie stosowanymi metodami 
Jest teohnioznie i ekonomicznie nieuzasadniona w związku z ozym zostały 
one zaliozone do XII klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/1

W południowo-wsohodnieJ ozęśoi pola D O.G. kopalni Muroki do uskoku 
Książęoego II przylega paroela pokładu 321/1, w której grubość pokładn 
wynosi 0,9 - 1,5 m (rys. 19). Południowo-wsohodnlą i zaohodnią granicę wy
mienionej paroeli stanowi wyinterpretowany przebieg izolinii grubośoi po
kładu 0,8 m. Kopalnia Muroki nie zamierza prowadzić eksploataoji pokładu 
321/1 i z tego powodu zakwalifikowała zasoby bilansowe rozpatrywanego po
kładu w ilości 1.219 tys. ton do zasobów bilansowych - nieprzemysłowych, 
Wymienione zasoby zaliozone zostały do II klasy zasobów pozostająoyoh w 
złożu, nieprzewldzianyoh do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 321/2
W polu D O.G. kopalni Muroki, pomiędzy otworami B 106 i B 107 w pokła

dzie 3 2 1/ 1 , którego grubość wynosi 0,9 m, występuje 256 tys. ton zasobów 
(rys. 19). Kopalnia Muroki nie Jest zainteresowana eksploataoją fragmenta
rycznie występująoyoh zasobów pokładu 321/2 i z tego powodu zostały one 
zaliozone do zasobów pozabilansowych grupy "b". Wymienione zasoby mogą być 
eksploatowane łąoznie z zasobami pokładu 321/1, występującymi na poziomie 
1(16 m. W związku z powyższym rozpatrywane zasoby zaliozone zostały do III 
klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewldzianyoh do eksploataoji 
(tab. 6).

Pokład 321A
W pokładzie 321/4 w polu D O.G. kopalni Muroki, pomiędzy południową 

granioą kopalni, uskokiem Zarzeckim a izolinią grubośoi pokładu 0,8 m wy
stępuje duża paroela, w której otworami odwieroonymi z powierzchni stwier
dzono występowanie pokładu o grubośoi 0,8 do 1,4 m (rys. 19). Średnia gru
bość pokładu w paroeli nieprzewidzianej do eksploataoji wynosi 1 , 0 5 m, a 
Jej zasoby ustalone zostały w ilośoi 3.438 tys. ton.

Pokład 321/4 charakteryzuje się dużą zmiennością jakości. Zapopielenie 
pokładu nawierconego otworem B 88 wynosi 34,91'£, w otworze B 108 wynosi 
18,4lt. Kopalnia Muroki nie przewiduje eksploataoji pokładu 321/4 występu
jącego na poziomie 440 m. Udostępnienie pokładu Jest możliwe, wymaga Jed
nak wykonania stosunkowo dużych ilości kamiennyoh wyrobisk na upad. Zaso
by pokładu 321/4 występująoe na poziomie 440 m w parcelaoh o bilansowych



- 70 -

grubośoiaoh pokładu, zaliozone zostały do II klasy zasobów pozostających 
w złoZu, nieprzewldzianyoh do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 324/1
V polu A 0.0. kopalni Muroki, pomiędzy uskokiem Książęcym i Podleskim 

w pokładzie 324/1, na poziomie 440 m występuje 516 tys. ton zasobów, któ
rych kopalnia nie przewiduje eksploatować (rys. 19). średnia grubość po
kładu w wymienionej paroeli wynosi 0,8 m. Zasoby rozpoznane są w katego
rii Cg. Kopalnia Muroki obeonie stosowanymi metodami eksploatacji nie ma 
możliwości ekonomicznie uzasadnionego udostępnienia tyoh zasobów w związ
ku z czym zostały one zaliozone do III klasy zasobów pozostających w zło
żu, nieprzewldzianyoh do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 324/2
Zasoby pokładu 324/2 na poziomie 440 m, nieuwzględnione do eksploatacji 

występują w strefie między uskokami Mieszko, Książęcym i Zarzeckim (rys. 
19). Zostały one stwierdzone w paroeli o średniej grubośoi pokładu 0,85 m 
w ilośoi 162 tys. ton. Są to zasoby geologioznie bardzo słabo rozpoznane, 
w kategorii Cg. Krzyżowanie się trzech uskoków o dużych amplitudaoh zrzu
tów spowodowało bardzo silne tektoniozne zaburzenie warunków występowania 
pokładu, tym samym nie ma możliwośoi eksploataoji oienkiego pokładu 324/2 
aktualnie stosowanymi metodami. Z tego powodu zasoby pokładu 324/2 zali
ozone zostały do III klasy zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploataoji (tab. 6).

Pokład 324/5
Dwie paroele zasobowe, występująoe pomiędzy uskokami Mieszko,Podleskim, 

i Książęcym, oddziela od siebie uskok Zarzeoki (rys. 19). Zasoby zawarte w 
wymienionych paroelach wynoszą 3.410 tys. ton. Ostatnio kopalnia Muroki 
podjęła deoyzję o udostępnieniu i eksploataoji pokładu 324/5 po zgłębieniu 
szybu Północnego. Grubość pokładu, a przede wszystkim łatwość jego udos
tępnienia stanowią podstawę do zaliozenia rozpatrywanych zasobów do klasy 
I zasobów pozostaJąoyoh w złożu,dotychczas nieprzewldzianyoh do eksploata
oji (tab. 6).

Pokład 327/1
Pokład 327/1 o grubośoi bilansowej występuje w paroeli przylegaJąoej 

od zaohodu do uskoku Podleskiego, od południa do uskoku Mieszko oraz w 
paroeli występującej na wisząoym skrzydle uskoku Podleskiego, pomiędzy u- 
skokami Mieszko i Książęcym. Zasoby pokładu 327/1, występująoe w tym ob
szarze, rozpoznane w kat. Cg wynoszą 930 tys. ton. Kopalnia Muroki nie 
przewiduje ioh eksploataoji. karunki występowania pokładu 327/1 na po
ziomie 440 m przemawiają za zaliozeniem rozpatrywanych zasobów do klasy U  
zasobów pozosta jąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji (tab. 6).
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Pokład 328 o grubośoi powyżej 0,8 m występuje w północno-zachodnieJ 
części 0.6. kopalni Muroki. W parcelach o bilansowej grubości pokładu wy
stępuje łącznie 288 tys. ton zasobów. Kopalnia Murcki nie zamierza prowa
dzić eksploatacji zasobów pokładu 328 (rys. 19). W dokumentacji geologicz
nej zasoby pokładu 328 zakwalifikowane zostały do zasobów pozabilansowych 
grupy "b". Są to zasoby, które zaliozone zostały do II klasy zasobów po- 
zostająoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploatacji (tab. 6).

Pokład 332/1
W pokładzie 332/1 na poziomie 1*1*0 m występuje 3.1*86 tys. ton zasobów 

bilansowyoh uznanych za nieprzemysłowe oraz 41(1 tys. ton zasobów pozabi
lansowych grupy "b" (tab. 5). Grubość pokładu, w którym "ystępuje wyżej 
wymieniona ilość zasobów, wynosi od 0,8 do 0,85 m. Wymienione zasoby za
kwalifikowane zostały do II klasy zasobów pozostająoyoh w złożu, nieprze
widzianych do eksploataoji (tab. 6, rys. 19).

Pokład 336/3
W parcelaoh pokładu 336/3, w któryoh grubość pokładu waha się od 0,8 

do 1,05 m, występuje 525 tys. ton zasobów (rys. 19). Wymienione zasoby zo
stały zakwalifikowane do zasobów pozabilansowych grupy "b". Stanowią one 
zasoby klasy II zasobów pozostająoyob w złożu, nieprzewidzianych do eks
ploataoji (tab. 6).

Pokład 3*17/2
W północnej ozęśoi O.G. kopalni Muroki w rejonie Boże Dary, na południe 

od otworu Wujek I, w pokładzie 31*7/2 na poziomie 1*1*0 m wydzielona została 
parcela, w której grubość pokładu wynosi 1,1 m (rys.19). Kopalnia Muroki 
nie przewiduje eksploataoji 1 5 7 tys. ton zasobów zawartych w tej paroeli, 
tym bardziej że jakość pokładu zaniża wkładka iłowoa grubości 0,7 m. Za
soby pokładu 31*7/2 zaliozone zostały do klasy II zasobów pozosta jąoy oh w 
złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji (zał. 6).

Zbioroze zestawienie ilości zasobów nieprzewidzianych do eksploataoji 
występuJąoyoh w O.G. kopalni Muroki z ich podziałem na klasy przedstawia 
tab. 6. Z tabeli wynika, że na poziomie 89 m kopalni Muroki zasoby pozo- 
stająoe w złożu, nieprzewidziane do eksploataoji zaliczone zostały do kla
sy I i III. W klasie I występuje 5.1*30 tys. ton zasobów nieprzewidzianych 
do eksploataoji, w klasie III iob ilość wynosi 15.387 tys. ton. Zasoby 
klasy III występują płytko pod powierzohnią terenu i nie są przewidziane 
do eksploataoji ze względów ochrony powierzchni. W przypadku wdrożenia do 
produkcji nowych metod eksploataoji, zezwalających na wybieranie pokładu 
płytko występującego pod terenem wymagającym ochrony, zasoby klasy III bę
dą mogły być włąozone do zasobów bilansowyoh - przemysłowych i operatyw- 
nyoh kopalni.

Pokład 328
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Na poziomie 183 m w klasie I występuje 9.400 tys. ton węgla, w klasie 
II znajduje się 4.584 tys. ton, a w klasie III 7.832 tys. ton zasobów nie
przewidzianych do eksploatacji. Łącznie na poziomie 183 m występuje 21.816 
tys. ton zasobów, których kopalnia nie będzie eksploatować. Zasoby klasy 
11, występujące w pokładaoh oienkich, są pod względem ilości o 50# mniej
sze od zasobów w klasie I, których wybieranie aktualnie stosowanymi syste
mami eksploatacji jest możliwe.

Na poziomie 282 m ilość zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploatacji zaliczonych do klasy I wynosi 9.221 tys. ton, do kla
sy II - 31.157 tys. ton i do klasy III - 11.924 tys. ton. Zagadnienie bra
ku technicznej możliwości eksploatacji zasobów zawartych w oienkich po
kładach uwidacznia się najwyraźniej na tym poziomie. Wcześniej podano, że 
ilość zasobów w klasie II wynosi 31.157 tys. ton. Jest ona około trzykro
tnie wyższa od zasobów klasy I i II. Z wielkości zasobów wynika, że konie- 
oznie należy przystąpić do robót mająoych na celu udostępnienie i eksplo
atację zasobów zawartych w pokładaoh 321/4 i 324/5, w których łącznie wy
stępuje ponad 7 min ton węgla nieprzewidzianego do eksploatacji. Szczegól
nie łatwe do udostępnienia są zasoby pokładu 324/5, których eksploataoja 
może być prowadzona łąoznie z zasobami występującymi na poziomie 416 m.

Na poziomie 416 m ilość zasobów pozostających w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploataoji, występujących w klasie I wynosi 21.023 tys. ton, w 
klasie II 27.090 tys. ton, a w klasie III 10.844 tys. ton. Cyfry wskazują^ 
że duża ilość zasobów występuje w pokładaoh, któryoh grubość wynosi powy
żej 1 ,2 m.

Na poziomie 440 m łączna ilość zasobów pozostającyoh w złożu, nieprze
widzianych do eksploatacji wynosi 18.804 tys. ton, z ozego 6.402 tys. ton 
zaliczono do klasy I, 11.304 tys. ton do klasy II i pozostałe 1.098 tys. 
ton do klasy III. Ze stosunku ilości zasobów klasy I do II wynika, że 
kształtuje się on analogicznie do zasobów występujących na poziomie 183 m. 
Ilość zasobów w klasie II jest niemal o 100# wyższa od ilości zasobów kla
sy I, 00 świadczy, że pokłady występujące w złożu są cienkie,poniżęj 1,2 m 
grubość i.

Podsumowująo badania zasobów pozostająoyob w złożu, nieprzewidzianych 
do eksploatacji przez kopalnię Muroki, stwierdzić należy, że ogółem ko
palnia nie jest zainteresowana zasobami w ilości 172.696 tys. ton. Z tej 
ilośoi 51.476 tys. ton stanowią zasoby klasy I, 7^.135 tys. ton zasoby 
klasy II i 47.085 tys. ton zasoby klasy III. V klasach I i II, któryoh za
soby już w chwili obecnej stanowić mogą przedmiot eksploatacji, występuje 
ogółem 125,5 min ton. Na 47 min ton zasobów klasy III aktualnie brak jest 
technicznej możliwości ich eksploatacji.



10. TECHNICZNA MOŻLIWOŚĆ WYKORZYSTANIA ZASOBÓW NIEPRZEWIDZIANYCH
DO EKSPLOATACJI

Obowiązując« kryteria bilansowości pokładów węgla kamiennego wymagają 
nowelizacji, ponieważ nie odpowiadają one warunkom technicznej możliwości 
eksploataoji zasobów. Warunki występowania pokładów węgla w Polskich Za
głębiach Węglowyoh są bardzo zróżnioowane, natomiast kryteria bilansowo
ści nie uwzględniają tych najbardziej istotnych czynników, gdyż opierają 
się wyłącznie na grubości pokładu uwarunkowanej zawartością popiołu i spie- 
kalnośoią węgla. Przykładem braku uwzględnienia wszystkich czynników ma- 
jąoyoh wpływ na bilansowość pokładu może być ekonomicznie uzasadnione pro
wadzenie eksploataoji pokładu bardzo cienkiego w warunkach jego stromego 
występowania, podozas gdy eksploatacja pokładu o identycznej grubości,za
legającego poziomo jest technicznie niemożliwa [29, 3o], Obecnie produkowa
ne maszyny urabiająoo-ładujące nie zezwalają na eksploataoję pokładów gru
bości poniżej 1,1 m, a strugów węglowych ze względu na twardość węgla i 
geomeohaniozne warunki skał stropowych i spągowych nie można wszędzie sto
sować. Jak poinformowano, Piotrowioka Fabryka Maszyn Górniczych "Famur" 
posiada dokumentację teohniozną kombajnu węglowego do pokładów oienkich, 
poniżej 1,0 m grubości, jednak dotychczas nie wykonano prototypu tej ma
szyny. Wdrożenie do pracy kombajnu o niskich gabarytach jest nadzwyczaj 
pilne.

Efektywna eksploatacja pokładów węgla kamiennego występuJąoyoh w złożu 
uwarunkowana jest długośoią i wybiegiem ścian, występowaniem pokładów cha
rakteryzujących się stałą grubością, bez lokalnyoh wymyć, zaburzeń tekto
nicznych itp. oraz odpowiednimi warunkami stropowymi i spągowymi. W świe
tle wymienionych uwarunkowań zasoby, których kopalnia nie uwzględnia do 
eksploataoji, zakwalifikowane są do zasobów nieprzemysłowych lub do zaso
bów pozabilansowych grupy "b".

J. Stankiewicz i M. Surzyn uważają, że wszelka działalność zmierzająca 
do wykorzystania nawet części zasobów pozabilansowych grupy "bn ma charak
ter dyskusyjny, ponieważ dotyczą one zasobów występujących fragmentarycz
nie, związanych z dużymi kosztami ioh udostępnienia i eksploataoji oraz ze 
zwiększonym zagrożeniem prowadzonej eksploataoji [31] • Ze stanowiskiem tym 
nie można się oałkowioie zgodzić, ponieważ często w pokładaoh dotychczas 
nieeksploatowanyoh zawarte są bardzo duże ilości zasobów, których udostęp
nienie będzie opłacalne, jeśli podstawowym wyrobiskiem udostępniającym 
objętych zostanie kilka pokładów. Przemysłowa przydatność zasobów pozosta
jących w złożu, nieprzewidzianych do ekkploataoji winna być badana w od
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niesieniu do wiązek pokładów blisko siebie występujących. Na przykładzie 
kopalni Murcki wykazano, że w zaohodniej części jej obszaru górniczego u- 
dostępnienie zasobów zawartych w pokładach pozostająoych w złożu,nieprze
widzianych do eksploatacji byłoby ekonomioznie uzasadnione. Udostępnienie 
poszozególnyoh pokładów Jest nieopłacalne, ale udostępnienie zasobów kil
ku pokładów (327/2 - 3 2 4 nieuwzględnianyoh do eksploataoji Jednym wyro
biskiem poohyłym zmienia postać rzeozy i przedsięwzięoie to staje się eko
nomioznie atrakcyjne. To samo odnieść można również do innyoh rejonów ko
palni (np. wiązka pokładów 323-321 w NE ozęśoi rejonu Boże Dary, rysunki^ 
15-21).

Należy również zwrócić uwagę na przyszłościowe, nowe metody eksploata
cji, między innymi na podziemne zgazowanie węgla, które prawdopodobnie ze
zwoli na opłaoalne wybranie pozostawionych w złożu oałyob pokładów lub ich 
części a także niewyeksploatowanych ilości węgla występującego w nieczy
sto wybranych grubych pokładaoh [5,11,23,24,25,26,40,41,42]. ¥ związku z
tym dla niektórych pokładów, poziomów a nawet całych kopalń zajdzie ko
nieczność utrzymania wyrobisk górniozych do czasu wdrożenia do produkcji 
nowyoh teohnologii eksploatacji. Utrzymanie wyrobisk i związana z tym cią
gła ich przebudowa są kosztowne, dlatego można niektóre wyrobiska zabez- 
pieozyć przez oelowe ich zatopienie. Należy jednak podkreślić, że zatopie
nie wyrobisk może doprowadzić do powstania szkód górniozych w gruntach i 
budynkach [ 2 2 ,3 1 ,3 5 ,3 6 ,3 7].



11 . LOKALIZACJA ZABUDOWY PRZEMYSŁOWEJ ORAZ MIAST I OSIEDLI 
W ŚWIETLE GOSPODARKI ZASOBAMI ZŁÓŻ WĘGLA KAMIENNEGO

W poprzednich rozdziałach wykazano, że bardzo duże ilości zasobów za
warte są w filaraoh ochronnych dla obiektów znajdująoych się na powierz
chni. W pierwszym okresie eksploataoji, w którym każda kopalnia dysponuje 
dużymi zasobami, wydaje się, że uwięzienie ich części w filaraoh ochron
nych nie ma większego znaczenia, z czasem okazuje się, że zasoby przewi
dziane do wybrania wyozerpały się i trzeba przystąpić do likwidacji kopal
ni, mimo iż w złożu występuje jeszcze spora ilość zasobów, a względy ochro
ny powierzchni nie pozwalają na ich wyeksploatowanie.

W przypadku kopalni Murcki do III klasy zasobów pozostających w złożu, 
nieprzewidzianych do eksploataoji zaliczone zostały przeważne te zasoby, 
któryoh ze względu na ochronę powierzchni nie można wybrać. Wynoszą one 
47.085 tys. ton (tab. 6). Ilość tych zasobów w porównaniu z innymi kopal
niami jest względnie niska, ponieważ O.G. kopalni Murcki tylko w jego pół
nocnej części jest gęsto zabudowany i wymaga ochrony. Już uprzednio wspom
niano, że kopalnia Murcki zakończy swoją działalność górniczą po wyeks
ploatowaniu zasobów występujących do poziomu 416 m, a zasoby głębiej wy
stępujące będą górniczo zagospodarowane przez projektowaną kopalnię Miko
łów. Brak jest jednak koordynacji zamierzeń górniozych z urbanistycznymi 
projektami zabudowy na powierzohni. Miasto Katowice może się rozwijać wy
łącznie w kierunku południowym, na obszarze projektowanej kopalni Mikołów. 
Projekt urbanistyczny zabudowy południowej dzielnicy Katowic opracowany 
został na podstawie spisanego porozumienia pomiędzy Ministrem Górnictwa, 
Prezesem Wyższego Urzędu Górniczego oraz Wojewodą katowickim,Podpisane po
rozumienie określiło kategorie oohrony powierzchni wynikające wyłącznie z 
eksploatacji kopalni Muroki. W międzyczasie, opierająo się na wynikach 
wierceń z nowyoh otworów badawczych, wysunięto koncepcję górniczego zago
spodarowania pokładów warstw rudzkioh i siodłowych, któryoh węgle są wy- 
sokokoksująoe. Brak środków finansowych na rozpoozęcie budowy kopalni od
suwa opracowanie szczegółowych projektów górniczych w ozasie, podczas gdy 
projekty zabudowy południowej dzielnicy miasta biegną i są sukcesywnie 
realizowane. Dotychczas nie ma koordynacji zamierzeń górniczych z budow
nictwem. Już w najbliższym czasie doprowadzi to do tego, że nie znajdzie 
się. miejsca na lokalizację zakładu głównego projektowanej kopalni Mikołów, 
jej szybów wentylacyjnych, bocznicy kolejowej, dróg dojazdowych, terenów 
przemysłowych, osiedla awaryjnego itp. Ponieważ złoże wcześniej czy póź
niej będzie górniczo zagospodarowane, a nie można go przenieść w inne
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miejsoe, konieczne jest skoordynowanie projektów budowy miasta z projekta
mi eksploataoji, aby realizacja zabudowy następowała w miarę sukcesywnego 
uwalniania wyeksploatowanyob terenów. W ten sposób uniknęłoby się uwięzie
nia zasobów w filarach oohronnyoh i prowadzenia w przyszłości eksploatacji 
podobnej do tej, jaką zmuszone są prowadzić kopalnie Śląsk, Polska, Kato
wice i szereg innych, któryoh większość zasobów znajduje się w filaraoh 
ochronnych. Aby uniknąć podobnych sytuacji w przyszłośoi, celowe jest, by 
tereny przeznaczone pod zabudowę, występujące w obrębie złóż kopalin uży- 
tecznyoh, zatwierdzał resort górnictwa. Niezbędna dla danego miasta zabu
dowa mogłaby już w tej chwili być realizowana na terenaoh, gdzie brak jest 
technicznyoh możliwośoi wybrania występującyoh tam pokładów węgla z uwagi 
na tektonikę, warunki zalegania pokładów, Jakość węgla, warunki termiozne 
itp.



12. WNIOSKI I ZALECENIA WYNIKAJĄCE Z PRZEPROWADZONYCH BADAŃ

W każdej kopalni podobnie jak w każdym innym zakładzie przemysłowym w 
wyniku produkoji powstają straty uznawane za odpady poprodukcyjne. Zagad
nienie zmniejszenia strat w przemyśle poprzez utylizaoję odpadów stanowi 
w gospodarce narodowej problem, do którego szczególnie teraz przywiązuje 
się bardzo dużą wagę. Ogólnonarodowa poprawa efektywności gospodarowania 
w sferze surowoowo-materiałowej zależy w dużym stopniu od gospodarki su
rowcami wtórnymi oraz odpadami. Wykorzystanie tyoh odpadów zmierza do po
prawy zaopatrzenia gospodarki narodowej w surowoe i materiały.

W górnictwie autor uważa kopalinę użyteczną, niewyeksploatowaną, pozo
stającą w złożu po wyłączeniu kopalni z ruchu za równoznaozną z odpadami 
poprodukcyjnymi. Pod pojęciem zasobów pozostających w złożu, poza ogólnie 
pojmowanymi stratami, rozumieć należy niewyeksploatowane pokłady lub ich 
ozęści, które przy obeonym stanie techniki uznawane są za niemożliwe, 
względnie nieopłaoalne do wybierania. Zaaoby występująoe w tzw. resztkach 
pokładów, w pokładaoh oienkioh oraz w pokładach geologioznie nieudokumen
towanych, pozostające w złożu po zakończonej działalnośoi górniczej kopal
ni stanowiły przedmiot badań. Nieprzewidywanie ioh do eksploataoji wynika 
z aktualnych teohniozno-ekonomioznyoh możliwości ioh wydobyoia ze złoża.

W polskich zagłębiaoh węgla kamiennego, szozególnie w warstwach rudz
kich i siodłowych występują liczne, grube pokłady, któryoh eksploatacja 
pod względem teohnioznym nie stwarza większyoh trudności. Zagadnienie to 
komplikuje się w przypadku pokładów oienkioh, ponieważ kopalnie nie posia
dają odpowiednloh maszyn i urządzeń do ioh wydajnej eksploataoji.Znane są 
w świeoie liozne złoża, w któryoh występują wyłąoznle cienkie pokłady, a 
są one efektywnie eksploatowane. ¥ związku z tym zasoby, występująoe w po
kładach nieprzewidzianych do eksploataoji, powinne być na mapaoh górni- 
czyoh odpowiednio wyeksponowane, aby stanowiły przedmiot stałyoh rozważań 
pod względem możliwośoi ioh wydobyoia. W miarę wyozerpywania się bazy su- 
rowoowej ze złóż, rozpatrywane zasoby będą miały ooraz to większe znaoze- 
nie gospodarcze. Dalszy postęp w zakresie stosowanyoh sposobów eksploata
oji zezwoli w przyszłośoi na wdrożenie takiej technologii, przy której wy
branie rozpatrywanyoh zasobów będzie możliwe i gospodarczo uzasadnione.

Wyeksploatowanie zasobów operatywnyoh ze złoża danej kopalni stanowi 
powód jej wyłączenia z ruohu. Nosi ono różny oharakter: oficjalnego zakoń- 
ozenia działalnośoi górniozej w złożu (np. była kopalnia śląsk) lub łąoze- 
nie kopalń w Jedno przedsiębiorstwo górnioze, w którym kopalnia zasobowo 
uboższa, nieofiojalnie likwidowana jest zazwyozaj w krótkim okresie czasu.
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¥ ciągu najbliższyoh 25 lat w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym na skutek wy- 
ozerpania się zasobów bilansowyob nastąpi wyłąozenie ponad 1 6 kopalń z ru- 
ohu, a żadna z nich nie posiada udokumentowanych zasobów, które pozostaną 
niewyeksploatowane w złożu. Dokonując podziału tyoh zasobów na klasy,okre
ślające możliwość ioh efektywnego, przemysłowego wykorzystania, rozpatry
wane zasoby stanowić mogą niedooenloną rezerwę surowcową dla prowadzenia 
dalszej eksploatacji.

Zagadnienie występowania zasobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzia
nych do eksploatacji występuje w każdej kopalni, tym samym poruszony pro
blem nie ogranicza się do jednego zakładu górniczego. Wobec powyższego w 
każdej kopalni winna być przeprowadzona praca studialna, mająoa na celu u- 
stalenie ilości zasobów które pozostaną w złożu po zakońozonej eksploata
cji z ioh podziałem na klasy.

Podjęcie się przez autora rozwiązania zagadnienia dotyczaoego ustale
nia ilości zasobów pozostających w złożu, po likwidaoji zakładu górnioze- 
go 1 ich podziału na klasy pod względem możliwośoi odzysku tych zasobów, 
na przykładzie kopalni Murcki, Jest wynikiem wieloletnioh badań geologi- 
ozno-górniozyoh. Dotyohozaa zagadnieniem tym nikt się nie zajmował i nie 
podjął tej ważnej praoy. Wykonana praoa badawoza zarówno oo do wielkośoi 
zasobów pozostaJąoyoh w złożu, nieprzewidzianych do eksploataoji, jak i 
ioh podziału na klasy ustalające możliwości ioh przemysłowego wykorzysta
nia, zapełnia powstałą lukę i podaje rozwiązanie sposobu ustalenia wiel
kośoi rozpatrywanyob zasobów.

Zasoby pozostająoe w złożu eksploatowanej kopaliny powstają r przyczyn, 
do których głównie zaliczyć należy:
- wielkość wydobyoia,
- system eksploataoji,
- ochrona powierzchni i środowiska,
- brak geologioznego udokumentowania pokładów oienkich, nieoiągjyoh,
- teohniozno-ekonomiozne czynniki mająoe wpływ na eksploataoję aahego po

kładu a w szozególnośoi:
- nieopłaoalność wybierania pokładów oienkioh, charakteryzuJąoyoh się 

zmiennośoią grubości występowania, niekorzystBymi parametrami jakości, 
wysokim zapopieleniem itp.,

- konieczność dużego natężenia wykonawstwa robót przygotowawozyoh,
- brak możliwośoi stosowania w pokładach oienkioh wysoko wydajnych ścia

nowych, zmeohanizowanyoh systemów eksploataoji.
Ogólnie wiadomo, że rozwój gospodarczy kraju uzależniony Jest od gór- 

niotwa a tym samym od ilości wydobywanyoh surowców energetycznyoh, z któ
ryoh najważniejsze znaozenie posiada węgiel kamienny. Mimo wzrastająoej 
produkoji występuje stały brak węgla zarówno na eksport Jak i dla zaspo
kojenia wewnętrznego saopatrzenia. Stale wzrastające wydobyoie rozmija się 
jednak z rzeczywistymi możliwościami produkcyjnymi kopalń. Wobeo nacisku
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jaki wywiera gospodarka narodowa na przemysł wydobywczy, plany produkoyj- 
ne kopalń są do tego stopnia napięte, że do eksploataoji przewiduje się tyl
ko te pokłady, względnie ioh części, które zapewniają prowadzenie rytmioz- 
nej, wydajnej eksploataoji. Do tyob pokładów zaliczyć należy pokłady śre
dniej grubości i grube. Eksploatacja pokładów średbiej grubości i grubyob 
nie sprawia większyoh trudności teohnicznych, ponieważ dla niob wdrożone 
zostały odpowiednie systemy wybierania, wydajne maszyny urabiaJąoo-ładują- 
oe oraz zmechanizowane obudowy osłonowe. A. Jaśkowski podaje, że w Górno
śląskim Zagłębiu Węglowym 50$ zasobów bilansowyoh węgla występuje w po
kładach oienkioh, dla któryoh brak jest odpowiednioh zestawów mechaniza - 
oyjnyoh. Wymieniony doohodzi również do wniosku, że zasoby przemysłowe wy
bierane są w takim stopniu na ile kopalniom wystarcza ludzi i środków tecb- 
niozno-finansowyoh, w przeciwnym razie są one w znaoznej części spisywane 
na straty [i i] .

Ewoluoja systemów eksploataoji, Jaka nastąpiła szozególnie po IX woj
nie światowej, miała na celu nie tylko rozwiązanie wybierania pokładów wę
gla kamiennego w warunkaoh dużego zagrożenia, np. metanowego, tąpaniami, 
wyrzutami gazu i skał ale również zmniejszenia strat węgla pozostaJąoego 
w złożu. Obeonie stosowany system ścianowy doprowadził do zmniejszenia wy- 
łąoznie strat eksploatacyjnych przy równoczesnym wzroście strat wynikają- 
oyoh z nieeksploatowania tzw. resztek pokładów, któryoh ilość uzależniona 
Jest od zaprojektowanej rozoinki złoża. Wprowadzenie systemu śoianowego 
spowodowało niemal oałkowite wyeliminowanie innyoh systemów eksploataoji. 
Przy ścianowej rozoince złoża zasoby zawarte w nieforemnych skrawkach po
kładów, któryoh nie przewiduje się eksploatować, Już na etapie projekto
wania zaliczane są do strat. Rozliozająo ilość wydobytego węgla w stosun
ku do zasobów niewyeksploatowanych z danej ozęśoi złoża, doohodzi się do 
wniosku, że wielkość zasobów pozostająoyoh w złożu Jest bardzo wysoka i w 
sumie nie odbiega od ilości węgla pozostawionego w złożu przez naszyoh 
poprzedników, mimo stosowanyoh przez nloh niedoskonałych teohnologii wy
dobywania.

Bezpieozeństwo prowadzenia robót górniozyoh zmusza projektanta do ta
kiej rozoinki złoża, przy której od pól pożarowyoh, zawodnionyob uskoków, 
podziemnyoh zbiorników wodnyoh, w półkaoh od zawodnionyob skał nadkładu 
ltp. pozostawia się nienaruszoną strefę calizny węglowej o szerokości do 
kilkudziesięciu metrów. W tyoh strefach, szczególnie w grubyoh pekładaoh 
zawarta Jest bardzo duża ilość węgla. Zwykle zasoby zawarta w filaraoh bez
pieczeństwa uważa się za bezpowrotnie stracone, ozęste są Jednak przypad
ki likwidacji pól pożarowyoh, osuszenia zawodnionyob warstw nadkładu lub 
zbiorników wód podziemnyoh, w wyniku któryoh do eksploataoji tyoh części 
pokładów należy powróoić.

Prowadzenie eksploataoji pod terenami gęsto zabudowanymi na powierzoh- 
ni oraz pod terenami wymagaJąoyml szozególnej oohrony ze względu na śro
dowisko (np. powierzohniowe zbiorniki wodne, rzeki, rezerwaty leśne itp.)
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Jest v liczny oh przypadkaoh niemożliwe. Eksploataoja mogłaby wywołać ta
kie deformacje powierzchni terenu, przy któryoł^ nastąpiłoby zawalenie 
znajdująoycb się na powierzobni budynków, mogłaby ona także doprowadzić 
do zmian w warunkach wodnyoh, w wyniku których nastąpiłoby zatapianie po
mieszczać piwnicznych w budynkach, tworzenie się zbiorników bezodpływowyoh 
na powierzchni itp.

V literaturze górniozej i ekonomicznej brak jest rozwaZań określa jąoyoh 
wielkość zasobów opłaoalnyoh do udostępnienia i eksploataoJi. Zagadnienie 
opłacalności udostępnienia minimalnej ilości zasobów Jest niezwykle skom
plikowane, wchodzą tu bowiem w raohubę ozynniki ekonomiozne i pozaekonomi
czne, odgrywające rolę przy podejmowaniu decyzji dotyoząoej loh eksploata- 
oji. Rozwiązanie tyoh zagadnień wyohodzi poza zakres niniejszego opraoowa- 
nia i powinne być przedmiotem dalszyob teohniozno-akonomloznyoh prao badaw- 
dawozyoh.

Pozaekonomiczne ozynniki mające wpływ na opłacalność udostępnienia za
sobów nieprzewidzianych do eksploataoji wląZą się głównie z zapotrzebowa
niem gospodarki narodowej na dany surowieo z działalnością antyimportową 
itp.

Przeprowadzone badania wykazały, te opłacalność eksploataoji zasobów 
zawartyoh w danyoh paroelaoh pokładów ustala się najozęśoiej bez jakiej
kolwiek analizy ekonomicznej. Rachunek ekonomiozny winien wykazać. Ze u- 
dostępnienie zasobów występuJąoyoh w jednej odosobnionej paroeli jest nie
uzasadnione, natomiast udostępnienie zasobów zawartyoh w parcelach kilku 
pokładów blisko siebie zalegająoyoh Jednym podstawowym wyobiskiem moZe o- 
kazać się oelowe.

V niniejszej praoy badaniem zasobów, które pozostaną w złotu po wy łą
czeniu kopalń z ruohu objęto cztery zakłady górnioze Gwareotwa Węglowe
go w Katowicach. Ilośoi zasobów nlewyeks ploatowanyoh, które pozostaną w 
złoZu po zakończonej eksploatacji w kopalniach Barbara-Chorzów, Polska i 
Katowioe ustalone zostały na podstawie obllozenia bazy zasobowej w doku
mentacjach geologioznyoh, natomiast w odniesieniu do kopalni Muroki doko
nano przykładowego, ponownego ustalenia wielkośoi tyoh zasobów. Stwierdzo
no, Ze w granioaoh obszarów górniozyoh rozpatrywanych kopalń po zakończe
niu eksploataoji w złoZu pozostanie ponad miliard ton zasobów (tab.1,6). 
Zaznaozono JuZ, Ze głównym oelem pracy było ustalenie ilośoi zasobów,któ
re moZna przemysłowo odzyskać, oel osiągnięto dokonując podziału zasobów 
nieprzewidzianych do eksploataoji na klasy. Kryteria uzasadniające podział 
zasobów pozostaJąoyoh w złoZu na klasy mogą być róZne i z tego powodu po
dział ten jest subiektywny. Zaproponowany przez autora podział rozpatrywa
nych zasobów na trzy klasy opiera się na teohnioznyoh moZliwościaoh odzy
sku tych zasobów. Przydzielenie zasobów do poszozególnyoh klas związane 
jest nie tylko z technicznymi możliwościami ioh eksploatacji ale również 
z warunkami geologioznymi mogącymi mieć wpływ na prowadzenie robót górni
ozyoh, do któryoh zaliozyć naleZy: własności geomeohaniozne skał stropo—
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wyoh 1 spągowych, położenia paroel zasobowyoh względem pokładów już wybra
nych, występowanie zasobów w pobliżu staryoh zrobów, zbiorników wodnyoh
itp. Uwzględniająo powyższe zaliozono:
do klasy I - zasoby występujące w pobliżu istniejącyoh, drożnyoh wyro

bisk udostępniających, możliwe do wybrania klasycznymi sy
stemami eksploataoji z zastosowaniem pełnej meohanizaoji 
prooesu urabiania i ładowania, nie wymagające większych na
kładów finansowych na ioh przygotowanie do eksploataoji, 

do klasy II - zasoby możliwe do wybrania bez zastosowania zmechanizowane
go procesu eksploataoji, występujące szczególnie w pokła- 
daoh o grubości od 0,8 do 1 , 1 5  m oraz zasoby w pokładach o 
grubości powyżej 1 , 1 5  któryoh udostępnienie wymaga po
niesienia większyob nakładów finansowyoh, 

do klasy III - zasoby, któryoh udostępnienie przy obecnym stanie techniki 
jest ekonomicznie nieuzasadnione.

Już wspomniano, że przykładowego obliozenia zasobów pozostająoyohw zło
żu, nieprzewidzianych do eksploataoji wraz z ioh podzlśłem na klasy doko
nano w stosunku do złoża kopalni Muroki. Z ponownego ustalenia ilości za
sobów kopalni Muroki do poziomu UkO m wynika, że po likwidacji wymienio
nej kopalni do tej głębokości pozostanie w złożu 172,6 min ton, w tym 51,1» 
min ton zasobów klasy I, 7^,1 min ton zasobów klasy II i 1*7,1 min ton za
sobów klasy III. Eksploatacja zasobów klasy I może być podjęta bez więk- 
szyoh trudności teohniozno-organizaoyjnyoh, natomiast zasobów klasy II po 
wdrożeniu do produkoji maszyn urabiaJąco-ładującyoh do niskioh pokładów. 
Zakładająo, że zasoby klasy I i II byłyby przemysłowo wykorzystane,żywot
ność kopalni Muroki przy dooelowym wydobyoiu 10 000 t/d przedłużyłaby się 
o około 35 lat.

Algorytm metody ustalenia ilości niewyeksploatowanych zasobów w pokła
dach o grubościach bilansowyoh, pozostających w złożu po likwidacji kopal
ni przedstawia rys. 11.

Na marginesie rozwiązywanego zagadnienia nasuwają się dodatkowe proble
my, ściśle związane z tematem praoy, które przy odpowiednim układzie or
ganizacyjnym można rozwiązać. Badania wykazały, że bardzo duża ilość za
sobów pozostająoyoh w złożu, nieprzewidzianyoh do eksploataoji zawarta 
Jest w filarach oohronnyoh dla obiektów znajdująoyoh się na powierzohni. 
Już wcześniej wspomniano, że nie ma takiego obszaru górniozego, w którym 
nie wyznaozonq by filarów oohronnyoh. Przez koordynację zamierzeń inwesty
cyjnych górnictwa z projektami urbanistycznymi można regulować ilość i 
wielkość zajmowanych powierzohni terenu pod filary oobronne, oo ma wpływ 
na ilość zasobów uwięzionyob w filarach oohronnyoh. Cbooiaż rozwiązania 
zmierzające w kierunku maksymalnego wybrania zasobów uwięzionych w fila
rach oohronnyoh mają coraz większe praktyozne zastosowanie, ochrona środo
wiska stoi na przeszkodzie wybrania węgla z pokładów płytko występujących 
pod powierzohnią terenu« Z konieozności pogodzenia reallzaoji projektów
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górniczych i budownictwa w danym terenie wskazane jest, aby np. Wyższy 
Urząd Górniozy zatwierdza! wnioski na lokalizowanie zakładów przemysło
wych, miast i osiedli na złożach kopalin użyteoznyoh. W tym przypadku do
tychczas stosowane wydawanie opinii i zezwoleń na wznoszenie obiektów i 
zabezpieczeń, stosownie do ustalonyoh kryteriów ochrony powierzohni, uza
leżnione byłoby od zatwierdzonego przez Wyższy Urząd Górniozy obszaru zez
walającego na jego zabudowę. Przy braku zgody na lokalizację zakładu prze
mysłowego, miasta lub jego ozęśoi na terenie złoża, zabudowa powierzohni 
winna być zatrzymana do czasu wyeksploatowania zasobów lub przeniesiona w 
inne miejsoe. Lokalizacji surowoów mineralnych nie można zmieniać, zatem 
tereny przeznaczone pod zabudowę winne być zwalniane dopiero po wyeksploa
towaniu występujących w nioh zasobów. Jaskrawym przykładem braku koordyna
cji pomiędzy zamierzeniami budowniotwa i górniotwa Jest opracowany i czę
ściowo już zrealizowany projekt urbanistyczny południowej dzielnioy Kato
wic na obszarze projektowanej kopalni Mikołów.

Wobec niemożliwośoi eksploataoji niektórych pokładów lub ioh części tra- 
dyoyjnymi metodami eksploataoji, resortowe jednostki naukowo-badawoze win
ne uintensywnić badania w kierunku opracowania nowych technologii eksploa
taoji między innymi sposobu podziemnego zgazowania węgla tym bardziej, że 
dotychczasowe próby podziemnego zgazowania węgla wykazały, że można rów
nież zgazować pokłady cienkie o wysokim zapopieleniu [1 5 , 1  6,17,1 9,20,23,2*1, 
25,26,1*0].

Dla niektóryoh pokładów, poziomów a nawet oałyoh kopalń może się oka
zać, że do ozasu wdrożenia do produkoji nowych technologii należałoby ist
niejące wyrobiska górnioze zabezpieczyć. Utrzymywanie wyrobisk i związana 
z tym oiągła ioh przebudowa jest bardzo kosztowna, dlatego należy rozwa
żyć sposób ioh zabezpieozenia, np. przez oelowe zatopienie wyrobisk gór- 
niozyob. Na tym miejsou należy podkreślić, że zatopienie wyrobisk może do
prowadzić do powstania szkód w gruntaoh i budynkaob [27,35,36,37].

Przed wydaniem decyzji zezwalającej na likwidację poziomu względnie os
iej kopalni, dokumentaoje ustalająoe ilośoi zasobów pozostawionych w zło
żu po zakońozonej eksploataoji winne być zaopiniowane przez jedną z wyż
szych uozelni górniozyoh, której zadaniem będzie bezstronne ustosunkowa
nie się oo do dalszej możliwości eksploatacji zasobów zaliozanyoh do po- 
szozególnyoh klas.

Podsumowująo wyniki przeprowadzonyoh badań wskazane Jest, aby:
1) wydać przepisy prawne i zarządzenia wykonawoze zobowiązująoe wszystkie 

zakłady górnioze przewidziane do wyłąozenia z ruchu do ustalenia ilo
ści zasobów pozostająoyoh w złożu wg metody podanej w niniejszej praoy,

2) uregulować zagadnienie koordynaoji i realizaoji zamierzeń inwestyoyj- 
nyoh górniotwa i budowniotwa na terenach złóż kopalin użyteoznyoh,

3) w trosoe o maksymalne wykorzystanie zasobów występująoyoh na poziomaoh 
przeznaozonyoh do likwidaoji, we wnioskach dotyoaąoych likwldaoji za
kładów górniozyoh lub ioh ozęśoi jedna z wyższyoh uczelni górniozyoh
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winna ustosunkować się do możliwości przemysłowego i ekonomioznis uza
sadnionego wybrania wykazanych ilości zasobów pozostająoyoh w złożu, 
nieprzewidzianych do eksploataoji,

<4) zmniejszyć bardzo wysokie straty złoża przez maksymalne wyeksploatowa
nie tzw. resztek pokładów oraz pokładów olenkioh do któryoh dotyohozas 
brak jest maszyn urabiająoo-ładująoyoh. Górniczy przemysł maszynowy wi
nien niezwłooznie przystąpić do produkoji i wdrożenia tych maszyn do 
praoy,

5) uintensywnić prowadzenie prao badawczych związanyoh z wdrożeniem no
wych metod eksploataoji,

6) opracować i wprowadzić w żyoie nowe kryteria bilansowośoi pokładów,
7) uprościć obowiązujący podział zasobów.
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ZASOBY POZOSTAJĄCE ¥ ZŁOŻU W KOPALNIACH WęGLA KAMIENNEGO 
WYŁĄCZANYCH Z RUCHU I METODA USTALENIA ICH WIELKOŚCI

S t r e s z c z e n i e

W każdym złożu podozas Jego eksploatacji pozostają niewybrane zasoby. 
Pozostawienie w złożu nlewyeksploatowanyob ilości zasobów związane Jest 
głównie z teohniczno-ekonomioznymi warunkami ich wybierania. Są to zasoby 
występujące przede wszystkim w tzw. resztkach pokładów, w pokładach oien- 
kioh 0,8 - 1,15 m, do któryob kopalnie nie posiadają odpowiednioh maszyn 
dla ich zmechanizowanej eksploataoji oraz w pokładaoh geologicznie nieudo
kumentowanych. Do czasu wyłączenia kopalni z ruohu, zasoby te są Jeszcze 
dostępne, później wysokość nakładów flnansowyoh na ich ewentualne powtór
ne udostępnienie niewspółmiernie wzrośnie.

Zagadnienie przemysłowego wykorzystania zasobów pozostająoyoh w złożu 
przed fizyczną likwidaoją kopalni nie oierpi zwłoki, ponieważ z początkiem 
lat 2000 w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym przewiduje się wyłączenie z ru
ohu ponad 16 kppaló, w tym k z Gwareotwa Węglowego w w Katowioaoh, tj. 
KWK Barbara-Chorzów, Polska, Katowioe i Murckl. Zakłady górnioze zaintere
sowane są głównie zasobami przemysłowymi i nie mają dokładnego rozeznania, 
oo do llośoi zasobów, które pozostaną w Złożu po zakońozonej eksploatacji. 
W niniejszej pracy podano sposób ustalenia zasobów pozostaJąoyob w złożu, 
Zleprzewidzianyoh do ekaploataoji pod względem ioh przemysłowego wykorzy
stania. Zasoby te podzielono na trzy klasy. Do klasy I zaliozono zasoby 
możliwe do wybraniu klasyoznymi systemami eksploatacji z zastosowaniem 
pełnej meohanisaoji procesu urabiania i ładowania, do klasy II zaliozono 
zasoby możliwe do wybrania bez zastosowania zmechanizowanego prooesu eks
ploatacji, występująoe głównie w pokładach o grubości 0,8 - 1 , 1 5  m do kla
sy III zaliozono zasoby, któryoh wybranie aktualnie stosowanymi systemami 
ekaploataoji Jest niemożliwe.

Przykładowego obliozenia i podziału zasobów pozostaJąoyoh w złożu,nie
przewidzianych do eksploatacji na klasy dokonano dla kopalni Murcki. Wy
kazano, że w kopalni Muroki po jej wyłąozeniu z ruohu do poziomu kkOm po
zostanie 172,6 min ton zasobów, w tym zasobów klasy I - 5 1 , min ton, kla
sy II - 7^,1 min ton i klasy III - k6,1 min ton. Zakładając, że zasoby 
klas I i II byłyby przemysłowo wykorzystane, żywotność kopalni Muroki przy 
wydobyciu 10 000 t/d przedłużyłaby się o około 35 lat.



PECyPCU OCTABniHECH B 3AJIEÄAX B HESKCIUiyATHPyEMblX I11AXTAX 

KAMEHHOrO y r jl f l  M METOH OIIPEuEJIEHHii

P e 3 io m e

B Kaawoft 3aaexn bo BpeMH eë BKcnayaiauHH ociaëioa nacib pecypca yraa.Ko- 
jiaaecTBo ociaBmerooH pecypoa 3aBncm raaBHHM o6pa30M ot iexHHK0-3K0H0Mnuec- 
KHX ycaoBHił BKCnjiyaiauHH. OcTaBumeca pecypca BaciynaiOT npewe Bcero b t .h . 
ocTaiKax njiacTOB - tohkhx njiaciax c ToamHHoä 0,8-1,15 m , aaa a oShhh KOTopax 
maxia He pacnoaaraxn HyatHUM MamHHHHM napKOM a Taxxe b naaciax reoaorHuecKH 
HeoßoCHOBaHHBix. Ho MOMeHTa oKOHHaHHH 3KCnayaiauHH pecypca sth hbahiotch ao- 
CiyilHhlMH. nocxe OKOHHaHHH BKCnayaiaUHH $HHaHC0Bue H3flepiKH Ha B0300H0BJieHHe 
SKcnjiyaTaiiHH MHoronpaTHo B03pacia»T.

Bonpoca npoMbimxeHHoro HCnoab30BaHHfl ociaBmHxca pecypcoB yraa B 3aaexax 
AO $H3HHeCKOä XHKBHSaHHH laXTB HBJIHBTCH OAHHMH H3 CaMHX BaXHHX HÖO B HaUaae 
2000 aei b ropHOCHjie3CKOM yroabHOM BaccettHe naamipyeica saxpuTue Öoaee 16 
maxi, b tom HHCJie 4-yrojibHoro OömecTBa b KaioBHuax i.e. maxTa KaMeHHoro 
yraa Eap6apa-XoayB, IloJibCKa, KaioBHue h MypuKH.

ropHOAoöHBaiouHe npeAnpHHTHa saHHiepecoBaHH raaBHHM o6pa30M npoMamaeHHUMH 
pecypcaMH ¡¡ He HMeioT, icax npaBnao, tohhhx cBeAeHHfl Kacajomnxca ocTaBmeroca 
pecypca nocjie oxoHuaHHa aiccnxyaTauHH.

B Hadoameii paöoie npeAciaBaeH Meioa onpeaeaeHHH KoanaeciBa ocTaBmeroca 
pecypca b aaaexax, HenaaHHpyeMax Aaa AaabHefimefl npoMamaeHHofl OKcnayaiauHH. 
Pecypca oth pa3AeaeHa Ha Tpa xaacca. K nepBOMy xaaccy CBeaena pecypca, k o- 
Topae Możno 3KcnjryaiHpoB?.Tb KaaccnaecKHMH MeToaaua c npHMeHeHHew noJiHoü 
MexaHH3auHH npouecca a c6hhh H sarpyaxH. Ko BiopoMy xaaccy 3auncaeHa Te pe- 
cypca, KOTopae mokho AoCasaib 6e3 npHMeHenna MexaHH3HpoBaHHoro npouecca sxc- 
nayaiauHH. Pecypca dth BaciynaioT raaBHHM o6pa30M b naaciax c ToamnHOit 0,8- 
1,15 m . K ipeibeMy Kaaccy npHuacaeHa pecypca, KOTopae He MoryT öhtb sxc- 
nayaiapoBaHHue h 3B€C thhmh ao chx nop MeToaaMH h cpeACTBaMH.

IIpHMepHaft pacaëi h pacnpeaeaeHHe Ha xaacca ocTaBmeroca pecypca b 3aaexH, 
He npeaBnaeHHoro Aaa aaabHeftmeä 3KcnayaiauHH, 6aa npoH3BeaëH b ycaoBnax 
maxia MypuKH. IIoKa3aH0, hto b maxTe MypuxH nocae oxoHaaHna sxcnayaiauHH Ha 
ypoBHe 440 m ocTaHeica 172,6 MaH toh yraa, b tom HHcae: nepBoro xaacca -
51,4 MaH t o h, BToporo xaacca - 74,1 MaH toh h ipeibero Kaacca-46,1 mxh toh 
ilpHHHMaa, hto pecypca X h II xaaccoB 6h a h6h sxcnayaiHpoBaHa b AaabHeämeM, 
cpoK cayafia maxra Mypuxu możho 6aao6a npoAanib npH6aH3HTeabHo Ha 35 aei c 
Ao6aHeft 10.000 toh yraa exeaHeBHo.



COAL RESERVES REMAINING IN COAL DEPOSITS IN THE COAL-MINES ELIMINATED 
FROM THE EXPLOITATION AND A METHOD OF ESTABLISHING THEIR MAGNITUDE

S u m m a r y

During ooal deposit exploitation some reserves always remain not exca
vated. Remaining some reserves in the deposit is due mainly to teohnioal- 
eeonomioal conditions of their excavating. They are reserves present main
ly in so oalled seam leavings, in thin seams of 0,8 - 1 , 1 5  m, because ooal 
mines do not possess appropriate machines for their machinifeed exploita
tion, and in the seams for which there is not geological documentary evi
dence. Until tl£e ooal mine is eliminated from the exploitation, these re
serves are still aooessible, but then the cost of their probable exploita
tion is too high.

The problem of industrial utilization of the reserves remaining in the 
seam before dosing down the mine is urgent, because at the beginning of 
2000 year 16 mines in Upper Silesian Coalfield are supposed to be dosed 
down, including 4 mines from Mining Company in Katowice, i.e. Barbara-Cbo- 
rz6w Mine, Poland, Katowice and Muroki. Mining plants are interested main
ly in the industrial deposits and do not know exact reserves remaining af
ter finishing the exploitation. The present paper gives the way of esta
blishing the reserves remaining in the deposit, which are not expected to 
be exploited on an industrial scale. These reserves have been divided in
to three classes. I olass contains the reserves which oan be exploited 
with classioal exploitation systems including meohanized mining and loa
ding. II olass contains the reserves wbioh oan be exploited without the 
meohanized exploitation prooess. Such reserves are mainly in the seams 0,8 
- 1,15 m thick. Ill olass contains the reserves which cannot be exploited 
at all with the exploitation methods applied at the present moment.

Examplary calculation and fivision of the reserves remaining in the de
posit into classes have been done for the Muroki Coal-Mines. It has been 
established that in the Muroki Coal-Mine 172,6 mln tons of the reserves 
will remain after its closing down to the working level 440 m, inoluding
51,4 mln tons of I class reserves, 74,1 mln tons of II olass, and 46,1 mln 
tons of III olass. Assuming that the reserves of I and II olass oould be 
exploited on an industrial scale, the work of the Muroki Coal-Mine at the 
daily output 10000 t would last 35 years longer.
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81115 
48 998 
51 585 
55 21*» 
66 056 
103 898 
118 870 
5767*»
603400

2*» 850 
25 600 
13 957 
16 333 
¿1 897
20 202 
36161

251
k l i k

4 525

2319
1963

177

177

1296
160*

41

16 5

251 
4 451

4 702

378Z
3587

41

478 
589 
486 

1065

2638

54
716

2856

11 m
16 790 
27 207 
21211 
12850 
11342
5976 

40 8)4 
6 2*9 

£6

124 Z»9

87 
2.1̂ 0

16 614 
1428 
1 499 

212
‘1

14 113

3.201 
5 618 
5 269

20 695
21 129
30 261 
27993
31 704 
49001 
47 707 
24341
266919

2391

2160 
2351 
2880 
1276 
1 745 

31 762

14 863 
22 987
32 962 
42 991
33 979 
41603 
33 969 
42 598 
55280 
48 233 
24 341
393806

871 
28*»4 

23861 
1 k28 

3639 
2563 
Z897 
1276 
1745 

45?55

5363 
4 113
3 604 

849

14 129

2024 
2 700
4 080 

341

14 7*2
15 754 
Z« 452 
23 029 
5841 
3 198 
2 272 
2927

332

96 5*7 

45t 

7493

279
68

1909 
901 

4877 
10 054 
1966 
8 490 
8 513 
4 723 
4700 
3782 
1150

¿1065

457

1729
2)4

1697

60

21984 
20 76« 
37133 
33 932 
7807 

11680
10 785 
7650 
503Z 
3 702  
1 1 S0

161711

2 937 
2 700

11 573 
341

2 0 0 6
161

1697

60

3370
15454

188Z4

7600
677»
1272

1857 
15632 
8 709 
7891 
7400 
6352 
6419 
6562

670
61174

93 
9652 
6*61 
S8ZO 
4 41?

466
7486

103 
6216 
10 069 
13 063 
14170 
19947 
35037 
49 703 
28 402

176720

409? 
12 291 
10 535 
15606

S330  
37 302 
18 778
20 954
21 578 
26 279 
4< 140 
56 265 
29 0 72

256 7*8

7693 
16 423 
7 433 
9 919 
16 7*0 
11 001 
23172

20 241 
05 566
48 996  
51 585 
55 2*4 
66 056 

103 098 
1*8 070 
57 674

600 *02

20 63Z 
29107 
13 99« 
10 333 
31 0»7 
20 202 
36 161

21 984 
20 76«
57 123 

115 047
56 805 
63 273 
65 999 
73 706 

108 930 
122 652
58 824

765 H1
2 937 
2 700 

40 205 
29 528 
16 006 
18 615 
33 594 
20 202 
36 221

0,000
0,0(?0
0,263
0,436
0,383
0,406
0,391
0,398
0,396
0,473
0,504
0,422

0,000 
0,000 
0,26« 
0,563 
0, 531 
8,541
0,524 
0, 54*» 
0,659

o,coo 
0,000 
1,057 
0,118 
0, 59 
0,126 
0,195 
0,46 
0,348 
0,332 
0,0*9
0,260
0,000
0,000
0,466
0,113
0,144
0,015
0,053
0,000
0,001
0,000

0,000 
0,000 

1*»7,9*»0 
7,623 
0,000 
0,000 
0,000 
0,000 
0 000 
0,000 
0000

34,392
0,000 
0,000 
3,060 
0 095 

40,975 
0 000 
0 ,0 0 0  
0,000 
0, 000 
0,00 0

1 ,000
1.000 
0,650  
0,295 
0,137 
0,184 
0,163 
0,104 
0,046 
0,031 
0,019
0,211

f.OOO
1.000
0,200 
0,0*1 
0,125 
0,0*5 
0,051 
0,000 
0,00" 
0,000

0,000
0,000
0,093
0,3Z4
0,330
0,331
8,327
0.356
0,370
0, 459 
0,375
0, 335

0,000
0,000
0,191
0,556
0,464
0,532
0,497
0,000
0,544
0,659

21 984
20.166  
51.793 
77. 74 5 
30 027 
42319 
44 421 
47.407 
67.790 
66.387 
29.752

500 393

2.937 
2.700 

32.512 
13105 
8 573 
0.696 

16 864 
9.201 

13 049

R a z e m  r u c h  i i . 21 157 68996 80 8*i7 171 ooo 4302 2943 165 7Z»10 3626 38 89« 44565 87079 9145 82 96 4157 Z1ffW (5 643 34097 4261* 92 351 170 410 200 008 0,5*8 0,126 2,914 0,108 0,461 107.657
r a z ł m  kwk

"MURCHr\' 47 036 2268« 501513 774400 8827 3120 165 12 M2 6 264 163 67 ¿11484 480 805 23 274 104 *13 55Z22 183 309 34467 95 271 2 *9331 349069 706 512 965 1(9 0,444 0,237 15, 960 0,109 0,361 616.050

tabela 1



Warunki występowania oraz parametry jakości pokładów węgla 
w 0.G..MURCKI I . 'R u ch  I. do głębokości 1000m.

Gru-
?*
pow.

Poił

Nr

1
Średnia 
gruborc 
pokładu 
w parcelach 

m

Przedział głębokości zalegamw pol Ü a pokładu od-do Param etry jakoeci po kładu Zaccb y w tys ią cach  ton

A
cenl+alnym

B
fodlcsi«

c
qifdzymko-
-Kowym

D
Ctuldw

E
se

dred n il 
Zawartoic
popiołu

7.

/redma,
wartodc
opałowa

“ 3

Ciepło ipalania
iW m a Cze¿ti

qetlorc po
zorna 

g/cm

tup
węgla b* lansonre

poza b ila  n tow e grupy
zJHjrłoit
siarkidUowih

%

lo+ne

7. _ a ~ .. b "

tkieilone 
z ewlden-
eji

i i i fr 7 a 9 10 « «2 1» (w *5 14 17 10 19

Cj 301 0,7 -10S __ __ - +160 do +40 -4o do -160 15,71 733537 21 7044- 2701^ __ 30 34 1,35 - 1,55 31 6.154 1,784

Cs 303 0,7-1,3 + 700 — +2fl0do+140 +140 do +0 -60 do-160 11,65 25 242,7 19 0161- 270941. 1 31,32 1,26 - 1,51 31 — 7.519 6 130 ---

A 300 0,7- 2,1 t200do + l60 +200 do+210 tf60do+12b *120 do-kO -120 do-220 18JO0 22684,1 94077-276797 1,0 30,75 1,33- 1,75 31 10. 0 7 7 250 15.155 --

A 310 0,7- 1,6 +240 do+140 ♦260 do +161 +120 do +60 +60 do -ćo -160 do-260 15J01 74517,7 6070,7-320/51 0,0 1 3204 1,3 - 1,46 31 — 5 .076 11.277 —

A 312 0,7-2,35 +280 do +120 +240do+60 ♦100 do +20 +20do-too -160 do-200 17,55 23102,3 15 4074-32414 2' / 0,08 3165 1,26- 1,69 31 — 6.726 21.061 —

A 315 0,7-105 1 1 +200 eb+6o +240 do+00 +60 do +2o -60 do -100 — 11,04 25065 11 11 0863-27005,7 1,00 29,91 1,28 - 1,6 7 31 — 4 030 6.571 ---

A 317 0,7-1,0 tZoo do *30 — ♦20 do -30 -20 do -240 -180 do -320 <0041 26675,0 21721,1-38312,4 — 30 9o/ 1,20 - 1,67 31 — 1.125 8 921 8 .92 5

A 316 0,7- 2.6 +290 do lío +Z00do+6o +30 do-ko -60 do-140 •20Odo-3ko 17,05 2324511 173070-30/0311 1 o,74 29,68 1,37 01 fV  286 1.928 6. 044 6.00 4

B 32 0 0,7-1,05 +200 do+16« +200 de+100 -Zo do-60 -60 do-200 — 1759 23661S 160767-205400 059 29,19 1,24- 1,63 31 — 6 008 3.344 —

Ci 321/f 0,7-1051 + 20Odo+2OO +260 do + 160 +20do -60 -160 do-2oo — 18,33 23165,6 130544-/0013 ? V 31 Zo 1,37- 1,kS 31 1 219 5 504 2. 744 —

c, m 0,6-1,0 + 200 do + 4o +220 do 1 160 -20  do-ko -MO do-100 15,74 237726 16123,4-27104,9 CI67 30081 1,26- 1,57 31 — 7454 1.917 —

c, 321/3 0,66-0,95 +260 do *140 +260 do ♦ 22o — -140 do-¡60 — 18,11 232242 ¡64122-25406 5
1 1

0,0 30,21 1,56 31 — 1 304 1.020 —

Cif 321/* 0,65-1,15 +280 do -60 +200/o -6o -00 do-14o -120 do -260 — 2029 226766 1b3?9,7-!8311 1 067I 3091 1,34- 1,69 31 — 13,403 9.039 —

Cl 323 0,7-1,3 +280 do+100 +40 — -140 do-260 -340 do-300 ¿4,31 21386,2 13766,2-27104 ? 20,66 1,4 - 1,63 ¿1 — 9.970 3.001 —

Cl 3 N/t 0,7-1,0 +180 do +160 +2oodo+14o -lkOio-160 -180 do-300 -360 do -440 21,16 22441,2 16119,2-26075 4 0,99 3 09 1 1,27 - 1,50 31 6 ,2 6 5 8. 253 761 —

Cl 324/2 0,7-1,1 + 260 do-120 +220 do-120 — -llOdo-iko — 23,15 21084,4 16 7004-20370,f 1,45 3ö,32 1,32-16 31 — 7-552 9.323 —

Cu 32ty3 0,6 - 0,9 +4o do tZO + 20 do -1fto — -200 do-340 — 25,38 21553,6 20611,6-2933091 1 0,9 30,9Z 1,32 - 1,56 31 — 3.690 304 —

Cu 3211)» 0,7-1,05 ÍO  do-120 + ¡20 do-140 -120 Jo -220 -200 do -340 — 15,32 24036,1 22127,2-28997,8 1,04 32,32 1,3 - 1,5 31 20. 809 4 ,6 5 5 3.130 —

Cu 324/5 0,7 -2,4 — +60 do -160 — "200 do -32o — 18,01 24)45,3 2? 746,7-26 0270 0,9 30,97 1,25- 1,54 31 16. 570 £081 1.920 —

Cu 327/« 0,7- M ♦izo do-240 +100 do-200 — -300 do -k60 -520 do.560 2o,ot 23631,3 175134-27799,* 1,22 32,47 1,45 - 1,73 31 — 16.504 9.475- —

A 327/z 0,7-1,75 + 120 do-240 + IO0do-Z4o -70OJo-34o -320 do-kto -500 do-560 18,57 23961,1 203065-286209 0,4 31,40 1,39 -1,56 31 57. 733 4 .075 1.720 —

c , 327/3 0,6-1,0 todo-no + 6fl do -240 — -360 do-460 — 19,32 230399 15707,4-20 700,7 0,48 29,92 1,33- 1,62 ¿1/32 — 5 929 6 <5 —

Cif 320 0,7-1,15 *60 do-ISO +100 do-260 — -400 do -400 — 21,14 23127,7 21047,0-27027,7 052 30141 122-1,6/ 31 1 0 .8 3 0 9 .5 3 6 2.392 —

Cl 33< 0,7-1.4 +60 do-100 *100 do to — — — 12,71 2J0757 250577-200432 0,50 32,40 1,32 31 — 2.901 3.321 —

Ci 332/( 0,7 - 1,0 + 60 do-340 * 60 do -340 -300 do-42e - 60 do-Sio -SßOdo-64o ¡6,59 25041,2 15352/9-29952,4 0,70 34,oo 1,4 - 1,46 31 13. 338 14,309 2.906 —
Ci 333 0,7- 1,0 +6'0do-32fl *-0 do-MO -320 do-420 -440 do-540 -6úOdo-66o 22,45 22922,7 19305,3-20461,? 0,33 25,94 1,35- 1,69 31 4. 937 13.592 — —
fc 33*- 0,7-1,0 +4o do -38o +6fl do -36o -320 do -ktO -k2Qd,-StO 'Coo do -66o 81,99 26054,4 23 341,4-2779 /4 o,ko 29,00 1,31- 1,54 3,/j2 61. 267 4 .6 0 9 1.983 __
Cl 336/j 0,65-1,2 -70 do -44o -20 do -300 -360 de -500 -kio do -560 -64o do-7oo 8,47 27561,7 229227-302709/ » 031I 3231 1,27-1,46 31/JZ 21, 129 9 .6 6 0 2.1*64 --

C| 336/» 0,7- V -00 do -380 -40 do -SOO -SOO do-Sio -k60do-6ko -660 do-720 10,06 24919,5 23215,8- 00576,2 30,63 1,32- 1,47 31/i 2 — 20.330 2 .416 --

C« 337 0,7- 1,4 -60 do -400 -100 do -S2o — -SOO do-660 -V00do-740 10,04 24061,2 10254,4-27454,1 0,2? 29 60 1,28- 1,6 31 id. 349 13.S ó l £ .233 --

C, 330 0,7-0,95 -60 do-420 -140 do-520 — -5k0do-llo -/40 do-76o 10,64 24266,7 104420-28201,0 0,35 2900 1,55-1,57 31 2. Z86 19.225 £26 --

Cf 339 0,7- 0,9 -00 do-360 - 00 do-56o — - 620 do-74o — 12, Z5 26393,6 227727-30136,6 0,40 3150/ 1,32- 1,54 31-32 3 .6Z4- 12.355 — --

Cu 3A5" 0,7- 1.6 -120 do-Sío -lío de -too -400 J»-£oo '540 do-]ko - 720 do -000 13,42 #004,2 lb?69,i-29496,o 0,46 29,24 1,27-1,76 31-32 33 443 8 .46 0 2óz --

C l 0,6S-1,25 -ISO do-¡lio -100do-44O — -6ood.-0óo — 19,96 24028 o1 272003-26427,1 0,43 2902 1,44-1,57 31 5  212 13 . ZOO 1675 —

Cr 348 0.6-2,15 -lOO do-6íO -300 d. 34o -StOdc-foo -7 2 0 do-]BO — 1825 74710,5 130240-30312,4 0,35 2932 1,26-166 31-32 12. 708 6 794 — —

Cr 349 0,7-115 -120 d*-660 -380 do-640 — — — 11,56 26556,7 22 1063-32347,2 0,47 31,05 1,4 31-32 <5. 786 5 7 0 6 551 --

Cs 350 0,7- 1,5 -2kodt> -54o -260 do-360 — — — 18,22 750329f 24 643,5-20013,5 0,37 3130/ 1,20 - 1,41 31-32 9. 197 3.654 — --

Cr 351/i 0,7- 0,9 -26o do-360 — — — — 16821 26180,1 22591,9-30707,2 0,24 3296 1,31- 1,43 31-32 — 4.437 4.400 --

Cs 353 0,7-1,15 -30od.-74o -300 do-000 — — — 16,3* 30449,3 234?2,1-3OO204 0,27 3152 1,26-1,52 31-32 19.462 7017 661 --

Cs 354 0,7- 1,3 -980 do-600 -360do-66o — — — 16,9o 26422,9 22 039p-31267,9 0,39
j

31111 1,33 - 1,56 31-32 8. 893 5.320 1.116 --

cs 360 0,7- 1,0 *340 do-600 -340*-66O — — — 17,39 2560)01 19 7701-29600,7 0,36 30,66 1,28 - 1,58 31 7 4 o o 550 3 907 --

^5 361 0,7- 1,2 -34o do-72o -3hOdo-lZo -llodo-16o pon iicj 1300 m gł. 15,20 76 6364
1

22 273,7-311731 05 33 05/ 1,21-1,52 31-32 1 3 .932 5.312 -- ___

Cs ¿64/. 0,7- 1,6 "340 do-76o -360 do -760 — - H - — W — 15,10 26 79JJ7 2k203,4-297514 0,36 32,35 1,29- 1,57 31-32 19. 4 3 f A M kl -- --

Cs 3Ł4|z 0,7- 1,0 -500 »̂ 74o -400 Jo 66o -]k0do-l6o - » - — H — 9,68 79o31,3 30044,5 0,75 36,44 1.3 -1.4 31-32 4 .0 6 o lO&kCo --

Cs ¿64/3 065-0,85 -500do-560 -42o do-74o loniiej 1000m — * — 16,4o 264227 24036,7-2/760,7 064 32,36 1,34 31-32 -- 3,939 2. 107 __

Cs koi 0,7-1,2 -36o -720 - 4oo do -76o — «1 - — II — 11,21 20603,0 .6062,2-31915,71 0,3 30,22 1,3 - 1,41 J3 21. 8o4 6.043 — __

Cs koi 0,6- 115 | -390 do-lio -360 de-¡6o — ii — — U - 17,9o 250203 200079-2942481 • 0,47 30 lo 1,32 - 1,62 32-36 9. 5 49 14.104 492 --

Cs 403 0,7- 1,3 -4 feo«»-6oo-380 do-76o _ 1 - _ W — 21,66 25 903 7/
20569,7-33054,0 26,00 1,29- 1,68 32-33 13.367 1.451 — __

Cs 403/2 0,7- 1,25 -500 do-600 -440 do-76o _ 1 - _  U — _ U — 1301 2692951 25141,7-30747,0 0,29 31 02 1,26 32-3S 9. 0 60 2.766 — --

Cs 4o4/i 0,7-1,6 -4oo do -ioc -4o0do-0oo _ 1 - _  ł - _ # - 21,52 24 329,5 19610,9-3055^4 0,43 27,87 1,54- 1,63 32-3S 1 0 . 3 7 5 16.741 — --

Cr 404/u 0,65-1,0 -440 do -760 -500 do--¡2o - * - - " - 14131
20013,9 24325,3 0,27 32,01 32,2 <o,099 4.734 — __

Cs 404/t 0,7- 1,0 -44fldo -76o -440 do-76o — II - 3,6-35,4 26163,3 2/1978- 31128 6■ 1 ' 0,27-0,2? 14,66-3304 1,37- 1,6 21.10 9 1 .286 __ ___

C r 40 5 1,5-325 -400 ¿O-760 -500 Jo -760 ^ ( - _  II _ _ n - 12,79 28 2 776 25 949/3-32414,2 0,22 28|B7 1,46 - 1,5 33-34 42,490 — — --

Cr 4 oy, 0,7- 2,15 -500 do-160 -540 óo-ltO - ł ~ — M - 20,73 75246,4 16 064,7- 30 906,7 0,34 25,97 1,33- 1,75 32-31 27 355 961 — --

Cs 407/1 1,45- 7,4- -Ski do-%0 - 540 do -76« — W — —li — 16,13 271556< 222021-31744 3 i 0,26 20,07 1,33- 1,59 31-34 24. 9  10 — — --
Cs 409/. 0,0 -1,65 -6 20 do -760 -590do -76o 22.17 ;20490,2* 156079. *075,1 0,24-0,1,3 l i  01-iifil (3. 5,53 331 — --
Cs 40ty 0,66-1,15 -seo do-760 "500 do'160 - * — 1411-3U+j24149,5 205614-294792 032- 0,3S ?6 3+-30,88 1,55 32-34 Z. 504 5562 --- --

pokłady występujące w głębokości 1000 - 1750 m

Cr 413 ’A 6,52-0,28 30 504 5 30517,6-32 924,7i i 1 0,12- 0,21 £,«•2911 1,2*. - 1,29 34-35 ilości zasobdw dotychczas ni ustalano
Cr 414 0,8- 1,1 17,05 - )»,2l 30117 7

' 1
31006,7 -33377,2 1,78 í|IS-25pl 1,31 33-15 n U K

Cr 416/, 0,0 - 1,0 9,16- K,o4 31036,4 311750- 350054 JOS-PUS1 704-2ÍJ7! 1,27 - l,2r 3J-3S N n •

C r 416 f 1,0- 1,2 9,31-12,54 30764,6 ¡ 307520-32623 6 >16 -044 0,72 -31,IS 33 • „ N

Cs 4i0 1,0- 2,1 9|4o - 237+276371 25062,3-31203,0 0.16-0,19 >41+-20 if 1,31 '  1,50 33-34 * « ..

c s 5oi 3,r - 7,1 S,17-6,22 30044,1 30170,1-33 573,? 0,15 -0,31 >+,22-26+5 1,23 - 1,28 12-35,2 n M „
Cs 504 0,9- 4,1 6,21 9,17 30207,31 3ö2’» i.3 2 5 iO ,s (

1
3,05-0,21 0,1 *-24,27 1,25 - 1,26 34 * * N

Cr 506 1,6- 5,3 3,2 Z-7,94 31oS7,7 1
1 1

3o5o5o-3305O,3
1 *

D,4- 0,15 2,49-2/91 1,25 - 1,27 3S,1 N 1 •

Cs 510 6S- 11,3 7,S?-«,44 2009731 2?06oé-3O?02j >0« - 0,13 >0« -21,13 1,14 - 1,81 35,1 •i M -



Zbiorcze zestawienie zasobów węgla kamiennego KWK. MU RCKI-Ruch f  poziomami

Potiom funkcja
poziomu powierzchnia 

tg* ml
ile* po po m itr  t th  n i j  i z a  r o b y w 1y*. m ł -  łon
kładę* 
ni Mtia- 
mic bilansowe

pora bilantowe 9ru PV
przemysko we nieprzemysłowe operatywne

i Z 3 * 5 C 7 8 9 10

89 m wentyla 29  45S 12 15 6  l i 13 63 6
cyjny 16 0 3C 20 617

X
163 m przewo 37 3 6 9 17

21 66) 15520
c zowy 21 29) 21 616
L

262 m wyóo- 
byw ety 64 265 25 21 <319

25 060
31 07 < 3058 0

M 36 950 11 090 15 71* 33 62» 40412
0

4l6m
wydo 104 577 30 37 051 40 062 27463
b y t y 66 726 4* 603 2* 123 26 236 39 ooj 3*83*

LM m 73 461 31 32 539 3 * 5 0 i 6336
W 709 35 712 10 997 17 5(6 33 49) 7607

* 5l*0m 88  803 30 36 166 *3 6fcf 0 952
*.0 52 t23 46 906 5220 21 175 41 714 1(666
0

CM)m 76 531 32 33 427 3* a s i 02*9
5*629 40 105 6*44 21479 33 85» 10 573

7 40m 1 0 Z 157 33 51 666 42 2ST 6236
75 573 65 70* 9 739 29 104 4< 561 96*3

io
c

fllłOm 122 k % 33
i*  12* 54 **{ 3 90*
97 395 02 161 15 23* 39 522 5* Z07 5032

.o 940 m 117 807 30 65 537
113 553 3 250 55199

52121 3 709
116 603 50 60? 5504

o
1000 m 52554- 26 25 776 25 5*5 020

57 67* 56 567 1 107 29126 2* 3*1 1150
db tOOO 

m 8 8 9  495 57 366 127 
606 567 510 533 66  OS* 256073

397 311 
3 6 9  731

127 703 
1*9 534

do poz 3 2 9  167 32 91 *09 
152 365 105 375 47 010 59 466

144 01) 
143 410

93 7*5 
125 666

O b j a ś n i e n i e  1



WYDOBYCIE I STRATY KWK 'MURCKf- REJON BOŻE DARY / ruch I. /

Otrir
ektplo-
C+acjt

Rok
Wijdot>L|cir

na podttawie dwydi 
itatyetycznych w t

Zasoby 
ekcploatacji wyka
zanej graficznie na 
mapach pokłado
wych w tonach

Sł

Irt-
Oniew
okre
sie

-a ty 
/.

Wrotct

Stosunek 
za*obdw*y 
eksploato
wanych na
pldiljttie 
danych sta* hiłtvcrnydi 
da zdsobó* 
tkspio»Uc[: Wy IcjzsneS 
ni mapadi V.

Okres
eJtiplo-
atacji

Rok
Wydobycie 

na podała wie 
danych ata+yatyez- 
nyeb w t

Zasoby 
eksploatacji wyka 
zantj graficznie 
na mapach po kła
dowych w fonach

•STa ty
7.

i'*  uMu
dn.i V 
w roku

okn
41'e

Stosunek 
zitobó* *Y
Eksploato
wanych nę 
podit-aw ie 
dAnycn ib 
fyihytznyd 
do za*obow 
ektpb ita 
mV wyMia- 
rWj

t ł 3 *. * ? 1 : ó •ł t i r

1903 4 055 17 302 76,68 0( 23 32 1945 206 967 459 530 54,97 1,4503
1901* 37 506 70 130 *363 0,53 47 1946 315 163 *00  294 3*391 0,6561
1905 101 966 157 079 3S43 0, 64 57 1947 421 023 024 435 4920 0, 50 72
1906 175 200 257 099 3186 0,68 14 1940 40 5 999 503 514 30'*3 0, 69 57

1 1*07 309 753 677 700 * ) 35,17 0,64 03 1949 346 993 416 525 lfe'70 0, 03 30
1. 1904 291 266 6 5 5 566 C f 36,07 0, 63 93 1950 325 903 352 306 750 0,92 50

1909 376 686 *56 060 W 17.59 0,82 41 1951 366 103 439 651 1673 0,03 27
1910 *22 61? 635 962 3 0,96 «9 1952 417 085 494 050 15*42 0, 04 58
1911 506 1*5 576 784 12,25 0, 87 7? 1953 471 906 730 730 34,12 0,63 88
1912 666 118 1 105 030 41,72 0,50 28 1954 476 916 6 2 2 706 23,43 0, 76 57
191} 709 732 1 012 233 tt.0? 0, 70 11 19 55 474 522 507 027 5,56 0,93 44
19H. 577(66 053 637 3̂  10 0, 66 90 1956 *56 013 517 946 11,0 0 00 04
1915 606 635 926 631 C S 34,42 0,65 58 1957 527 106 607 312 13,21 0,06 79

II 1916 675 320 802 503 *- 2340 0,76 52 1950 526 411 045 347 37,73 0,62 27
I I . 1917 73(686 9958I2 00

C S 26,03 0, 73 97 1959 500 412 759 252 27 SI 0, 77 49
1916 687911 8998*6 2356 0,7644 V. 1961 509 334 730 727 31,o6 0, 60 94
1919 6*95-7} 906 690 53 32 0,4668 1961 476 409 671 059 Al 29,o 0, 71 00
1920 691 103 902 020 4556 0,54 64 1962 406 152 564 016 IWtn 1381 0, 06 13
1921 667682 1 006 017 54,55 0 4545 1963 516 650 765 169 O 32,1 *8 0, 67 02
1922 663 526 666 659 2831 0, 71 69 1964 649 635 029 *26 71(8 0, 70 32
1923 *62 038 554 066 16j73 0,03 27 1965 662 093 1 021 06o 36,21 0, 64 79
1921. 390 258 576 207 32,29 0, 67 71 1966 706 102 770 517 0,36 0, 91 64
1925 386 139 76 0 270 50,o 0, 50 0 1967 716 924 932 140 23 09 0,76 91
1926 526 Olfc 0 I0  019 36,95 0 64 05 1960 004 165 1 059 069 24 07 0, 75 93
1927 69 3 720 986 690 49,97 0, 50 03 1969 004 961 1 OSO 575 15,77 0, 04 23
1926 602 290 605 656 2038 0,79*2 1970 930 730 1 100 103 21,14 0, 70,86

III 1929 591 639 024 545 5t 20,25 0, 71 15 197' 964 646 905 709 0, 97 86
I I I . 1930 601 613 608 909 $ 20 54 0, 79 06 1972 1 026 300 1 140 091 9,87 0, 9013

1931 652 302 639 302 29,25 0,70 75 1973 1 007 301 1 190 364 9,27 0, 90 73
1932 679 065 629 094 23,96 0, 76 o5 1974 1 261 935 1 390 159 9,22 0, 90 78
I933 522 726 1 O e '6 7 7 5190 0, 4002 1975 1 276 0 74 1 042 664 4,9* 0, 95 e i
193k 560 995 1 231 326 5542 0, 4450 1976* 2 r 25 206 2 667 210 533 0, 94 67
1935 52 5 066 956 152 44'98 0, 55 02 1977 2 521 650 2 601 134 595 0, 94 05
1936 560 527 1 001 315 45,22 0,56 70 1975 2 475 500 2 047 192 1

13,06 0, 06 94
19 37 6 I6 606 1 061 069 41,91 0 50 09 1979 2 463 410 2 631 001 637 0, 93 63
1936 601 606 1 065242 36 06 0, 63 96 1900 2 236 109 2 554 367 12,46 0,07 54
1939 569 902 0 90 666 36.oo 0 64 00
1960 096 619 1 717 212 V),8o 0, 52 2o
1961 792 0*0 1 265 541 37,34 0,62 66

I\/ 1962 700 676 904 376 es 28,86 0, 71 1?
IV . 1963 700 371 1 177 920 &} 3907 0, 60 i i Ra tam 52 704 452. 70 013 223 Z5S 0,74 42

1966 566 612 642 736 12,19 0,07 01 | 1

UJ połączenie byłych kopalń Boże i>AR.y , Murcici *  jedno 
przediiebiors+wro cjdmicie pod naz*a * M u rck i*

tabela 4



Zasoby kopalni MURCKI - rejon Boże Dary nieprzewidziane do eksploatacji 
do poziomu 4 4 0 m w t/s .to n

6rupt 
K*t. Pokład

Nr
*- i

zasoby bilansowe, nitprztmyiłowt 
na poriomie

zasobu pozabilansowe «ropy , b* 
na poziomie

Sum* zasobów nieprzewidzianyeh 
do eksploatacji * pokładzie , na poiiomie Otjdłem

Zasobu ikrtilone 
i ewipłncji89 183 282 416 440 89 183 282 416 440 89 183 282 416 440

Ci JOI — — — — - 2067 1292 113 — — 2067 1292 113 _ 34 72
Ci 303 — - - — — — 1861 5460 — — — 1661 5460 - - 7321 -
A 308 — — 1411 — 972 4409 881 9006 849 - 4409 691 10 417 949 972 *7 536 -
A 310 — — — — — 1 7 79 264o 5012 3269 158 1 779 2540 5012 »269 158 12 756 —
A 312 — — — — — 4895 5098 4 184 6905 — 4 8 95 5096 4104 6905 - 21 062 -
A 315 — — — — — 3788 1411 614 2118 — 3768 1411 614 2118 — 7931 -
A 317 - — — — — — — — 7129 4 06 — — — 7129 4 06 7535 8 925
A 318 — — — 4570 1910 535 3987 291 1121 110 535 3987 291 5691 2020 12 526 6 004
B 320 — — — — — 1596 981 — 348 42 0 1595 961 — 348 420 33 V»* —
C,' 321/1 — — — — 1219 1736 — 598 410 — 1736 — 596 410 1219 3963 —
C, 321 /i - — — — — 1109 — 161 391 256 1109 - 161 391 256 1 917 —
c, 321/3 - - — — — 971 57 — - — 971 57 — — — 1026 --
C* 321/4 — — - - — — 287 4.862 1252 3436 — 267 4662 1 252 3438 9 639 —
c, 323 — — — — — - 2541 293 — — — 2541 293 - — 2636 —
c, 32 4/1 — — — — — — — — 190 516 — — — H o 516 706 —
c* 323»/* — — - - — — 96 4 789 3669 162 — 95 4769 3669 162 6.715 —
c* 32i»/} — — — — — — — — — - — — — — — — —
c* 32*1/4 — — 5109 4 99 5 — — — — 1129 — - — 5 109 6124 — 11 233 —

h 324/i - — 30S7 8079 3410 — — — — — — — 3057 807f J410 14 546 -
A 327/1 — - — — — — — 1123 1723 930 — — 1123 1 723 930 3 776 —
Ck 327/3 — — — — — - — — 615 — — — — 515 — 615 ---
c, 328 — — — — — — - — - 206 — - — — 2 IB 268 —
C| 331 — — — — — — — 2427 1796 — — — 2427 1706 — 4.223 ---
C, 332/1 — — 2313 6479 34 86 — — 3oo i 202 441 — — 26 IS 7681 3927 14 221 --
B 333 — — — — — — — - — — — — — — — — --
C, 334 — — — — — — — — — — — — — — — — —
c, 336/3 — - — — — - — — 37» 526 — — — 379 525 904 — :
c, 338 — — — — — — - — 226 — — - — 226 — 226 —
C, 339 — — — - — - — — — — — — — — — — —
Ci 345 — — — — — - — — — — — — — — - - —
C, 347/z — — — — — — — — — 157 — — - — 157 —
— — — — — — — — — - — — — — — — — — —
— — — — — — - — — — — — — — — — — — —
— — — 11 69 0 24123 10 997 20 6 17 21816 404(2 34 834 7607 20 817 21616 52 302 58 957 18 604 172 696 1k 921

ta b e la  5



Zasoby kopalni. MURCKT nieprzewidziane do eksploatacji w rejonie Boże Dary
z ich podziałem na klasy

ftokłid
Zasoby nieprzewidziane do eksplo
atacji na poziomach m w+yj.+on

wdział za jo bo w nieprzewidzianych do eksploatacji na klasy
poziom 69 m poziom 1fl3 m oeziom 261 m poziom 416 m poziom 44om opphem

89 163 282 416 440 lUzem 1 II III \ II III 1 II III 1 II III 1 II III I II III

301 2067 1292 113 — 3472 — 17 00 367 1292 — 113 —
__11—--- LA---

1700
-- ŁS---

1772
___ ŁŁ__ _J

30 3 - 1661 5460 - - 7321 - - - 462 1399 - 5460 - — - — — — — - 5922 1399
306 A 1*09 691 10417 849 972 17538 - - 4409 — 891 - 2494 7)23 - - 649 972" - - 972 2494 14 072
310 1773 2540 5012 3269 1S8 12 758 - - 1779 j- 2 540 - - 50 <2 - — 3 269 — — <58 ’ — — 10 979 1779
312 4895- 5098 4184 6905 — 21082 4895 - - 885 - 4213 1302 2BB2 - 1302 5603 - - - - 8 384 848 5 4213
315 3788 1411 614 2H8 — 7931 — — 3788 f 139 1272 - 614 - — 2116 - — - - - 2871 5060
317 - - — 7129 4 06 7535 — — - 'r- - — - — - 7129 - — - 406' - 7129 4 06 -
316 535 3987 291 5691 2020 12524 535 - — 3987 - - - 291 - 4513 — 1(78 2020 — — 11 055 291 1178
320 1595 381 - 348 42o 3344 — — 1595 - 981 — — — - — 348 — — — 420 — 1329 2015
321/1 1736 - 598 410 1219 3963 - - 1736 - - - - 598 - — — 410 — 1219 — — 1817 2.146
321/2 1109 - 161 381 256 1917 - - 1109 - - - - — 181 - 391 - — 266 — — 647 1270
321/3 971 57 - - — 1028 - - 971 - - 57 — — - - - — — — — — — 1026

• 321/4 - 287 4862 1252 3438 9839 — — — 287 — — 4862 — - — — 1252 — 3438 — 5149 3436 1252
323 - 2541 293 — - 2634 - - - 2541 - - - 293 - - - - - - - 2 541 293 -
324-/1 - - - 190 516 706 - — - - — - - - - — — 190 — — 516 — — 706
324/2 — 95 4789 3669 162 8715 - - — 4- 95 - - 4 789 - - 3569 — — — 162 — 8 653 162
324/4 - - 5109 6124 - 11233 - - — *■ - - - 5109 - — - 6124 - - - — 5109 6 124
324/s - — 3057 8079 3410 14546 - - - — - - 3057 — - 8079 — — 3410 — — 14. 546 _ _
327/1 - - 1123 1723 93o 3776 - - - *- - - - 1123 - - 1723 - - 93o - — 3.776 -
327/3 - — — 615 - 615 615 — — — — — 615
326 - - - - 238 288 - - - - - - — — - — — — — 288 — — 268 _
331 - - 2427 1796 - 4223 - - — - - — — - 24>7 - 1796 — — — — — 1 796 2 4 2 7
332/1 - - 2613 7681 3927 14221 — — - - - - — 12 00 1413 — 7681 — — 3927 — — 12 606 14 1 3
31C/J - — — 379 525 904 - - — 1- — — — — - — 379 — — 525 — — 904 __
338 — - - 226 - 226 - - - — - - — - - — - 226 - - - - - 226
3<i 7/2 - - - — 157 157 - - - — — - - - - - — — — 157 - — 157 —

20817 21816 52102 56957 18804 172636 5430 - 15367 9400 4584 7832 3221 31157 11914 21023 27090 10844 6402 11304 1098 51 476 74 135 47055

20 0 17 21.816 5 2 3 0 2 58 957 16 804 1 72 .69«
« jca«*l»y wytfępujice pt p«|u * «fctiar* tfdrnictê m

972 + 564 rtzdm 1 5"36 łyt.+on f a b e lf l  ó



Fbdzial stratygraficzny karbonu produktywnego 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego

Podział
międzynarodowy

Podział warstw wg autora

S.Czarnock i 
1947

S Z. Stopa 
1950
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Obowiązujący podział zasobów węgla kamiennego
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Ilość pokładów występujących wO.G. 
kopalni MURGKI rejon Boże Dary wg 

podziału na grupy

do głębokości do głębokości 440m
1000m eksploatacja dopoz.416m

Objaśnienia»

A  — pokład eksploatowany
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Występowanie części pokładów 0b8*nSS5iŷ * * 03 poziomach 
kopalni .MURCKi* nieprzewidzianych do eksploatacji

głębokość
poktidu 
w przedziale
grubośćpuKłady

P O Z I O i
pok+ad

ozn aczen ie * 2 0 0 + 1 0 6 d- 6  (- 1 6 ) - 1 2 2  ; - 2 0 0

301 -----
+ 160 do + *C  

0,95
+ 6 0  d o  1 2 0  

0,9
- 1 2 2  d o -  i o o

1.5

303 + 1* 0  do +10 0  
05 5

+10 0  do +*0 
1,0  • '.»s -----

3 0 3 +250 d o +220 
1 2 - 1 6 5

+ 1*0  do + 1 2 0  
1,36

+60 do i  0  
1* - 1*5

- 100 d o  - 16d
1 f

3 1 0 + 260 do ♦ 160 
1.2 - 1 £

+ IZ O  d o  +50 
Ofi

0 0 d i -50
0,9 - 1.2

- f*  d o  " 2o 
0,9

312 + 2 2 0  do + 1 2 0  
0,35 - 1,*

+ 160 do + 6 0  
f *  - 2,35

+ 20 do - 16
0,95 - 1,0

- * 0  do -2 «  
08 - 9.96

315 
—  « ----

+270 do +220 
056 -1 0 5

+ 15 0  do • 120 
0,5

+ 6 0  do + * 0
0,3

-60 do - 1 0 0  
1,0

317 - 2 0  d o  -200 
O .S  - 1 ,2.

¿ t a *220 do + 235 
1,05- 2,3

+ 2 0 0  d o  ♦ 12 0  
0,5 -1.16

1 *o oo  * 6o 
0 ,5-1.1

-1 0 0  do -29 J
1.U-1.5

320 +300 do +260 
1 05

+ 2 0 0  do +130 
0,95 - 1.0 ----

- 12 0  do - 1 6 0
0 ,3 -13

321'1 + 2 * 0  do « 2 0 0  
105 - 1,1 ----

* 6 0  d o  2  0 
06 '  1,0

- 2 0  d o -60 
1,0

321 '2  
—  b —

+ 280  do * 2 * 0  
0 5 - 1 ,2 ----

+ 6 0  do *5 0  
0,85

- 120  d c  - i*o
o . t

321/3 + 240  do +20 0 
0f? S

+ 160  do +20 o

i  H i t t i ---- —

3 21 /* + 1* 0  do + * 0  
1,1 - 1,2

+ 2 0  d c  -16
0 6 6  - 1,0

- <e d o  - 200
0,6  - 1.2

3 2 3  
---- a  - — —

+ 1 6 0  do + 10 0  
1,*

+ *,o d o  +50 
06 - 1,3 ----

3 2 * / 2  
---- ca ----- —

*10 * do  + 1 5 0  
0,5

+ 60  d *  - l i  
1 6  - 1 1

- i i  d o - K O  
0,65 - 1,o5

3 2 * / * — + 6o d o  - £ 0  
0 9  - 1.1

- * 0  d o  - 1 1 0  
0 5 - 0  66

3 2 * / s  
—  . ■ — — ---

+£o do i o  
1.15 - 2,2o

-16 d o - 2 0 0  
1,0 - 2 , *

327/1 — ----
+195 d o  -16  

0,5 - 0  ? 6
- 5 0  do -1*0 

0,8 - H

32 7 '3
— — ----

-  20  d o  - '0 0

• . * - v
3 2 « — — ----

- 6 0  do - H O  

°/«
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— —
+ * o  do -16 

1 .06-  1>
- l i  do - 3 0

1 OS
3 3 2 'i — —

+ 1*0 d o  -  16 - 1£ do - 150
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3 3 G 3
— ---- —

- 6o do - 18o 
- -1,° •

335 — — —
-80  do - 1 0 0  

0,9

3 *7 / 2 — — —
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3 2 * / I ~ i> 0  6 o  - 100 
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1500  ™

Mapa poziomu*106(183 m ) KWK*MURCKI* 
rejon Boże Dary uwzględniająca części po
kładów nieprzewidzianych do
eksploatacji
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Mapa poziomu + 6 (282 m) KWK'MURCI<r 
rejon Śoze Dary uwzględniająca części po
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